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Со донесувањето низа  документи за припадниците на Првиот дел е теоретски, составен од седум поглавја кои се 
ромската етничка заедница, Стратегија за Ромите во надополнуваат и формираат една целина која во 
Република Македонија и Национални акциски планови за потполност одговара на  целите што се зацртани во 
четирите приоритетни области од Декадата за вклучување наставната програма за ромски здравствен медијатор. 
на Ромите 2005-2015 година, се нагласени очекувањата за 
подобрување на здравствената состојба на Ромите. Во нив Почнувајќи  од  легислативата во Република Македонија, 
значајна улога има една од зацртаните цели - подобрување која ја опфаќа здравствената и социјалната заштита, како и 
на здравјето на Ромите и нивниот пристап до правата на пациентите, се оди кон одредени содржини од 
здравствената заштита, за чие исполнување е воведенo областа на медицината, кои на многу прифатлив и 
занимањето ромски здравствени медијатори (РЗМ), како разбирлив начин постепено го воведуваат читателот до 
алка во системот која ќе воспостави подобра комуникација основните знаења на анатомијата, физиологијата на 
меѓу ромската заедница и здравствениот систем. човечкото тело и неговите најчести заболувања. 

Содржините што прават дистинкција меѓу здравјето и 
Еден од  чекорите што се преземени со воведувањето на неговата унитарност, како и с  уште актуелните и 
занимањето РЗМ е подготвувањето на прирачникот за ненадминати меѓукултурни разлики, стереотипи, 
обука „Ромски здравствен медијатор“. Преку содржините предрасуди и форми на дискриминација, овозможуваат да 
на прирачникот авторите се обиделе да им овозможат на се разбере суштината и да се употребат и применат 
кандидатите да се стекнат со знаења, умеења и вештини од стекнатите сознанија. Наредната тема се однесува на 
областа на здравствената и социјалната заштита, правото и комуникациските вештини и на лидерството, а последното 
комуникациите кои во голема мера ќе помогнат при теоретско поглавје успева стандардите и нормативите за 
пружањето помош на етничките Роми во Република практична работа  на ромскиот здравствен медијатор да ги 
Македонија во остварување на нивните права од областа приспособи на потребите на читателот со цел тој да ги 
на  здравствената  и  социјалната  заштита ,  при усвои и користи во нови животни ситуации.  
задоволување на нивните потреби, како и при 
посредување во добивањето на здравствените и Вториот дел од прирачникот се состои од прилози во кои 
социјалните услуги и задоволување на останатите потреби се презентирани вежби, преку кои авторите успеале на 
од оваа област. достапен начин  да ги објаснат и приспособат содржините 

и да одговорат на потребите за совладување и усвојување 
Ракописот е структуриран во вид на прирачник – работен знаења што се неопходни за развивање на  вештините и за 
материјал за реализирање конкретни, детално опишани оформување на личноста во насока на ромски здравствен 
задачи кои нудат најразновиден ангажман, како од страна медијатор.
на кандидатите, така и од страна на наставникот.
Структурата на прирачникот е претставена низ два Изучувањето на содржините на прирачникот е подрачје 
основни дела. кое нуди разновидни можности за проучување, а од 

наставникот бара грижливо планирање и изведување на 
наставата.

è

РЕЦЕНЗИЈА

 
на  „Ромски здравствен медијатор 
- прирачник за обука“



Овој прирачник е единствен по тоа што е подготвен со 
исклучителна заложба од страна на наставници и 
соработници, реализатори на наставата, а неговата 
вредност е во тоа што преку понудените содржини 
овозможува да се стимулираат најразлични форми на 
размислување – осетливост за проблеми, флексибилност, 
оригиналност и сл.

Самиот прирачник е пишуван и организиран како 
современ прирачник, кој мотивира за работа, нуди 
можности за избор на активности на наставникот и на 
кандидатот, предизвикува љубопитност. 

Авторите користат соодветна актуелна стручна литература 
и терминологија. Содржината на ракописот е изнесена 
прегледно и јасно, во јазична и концептуална смисла.    

На крајот,  со задоволство го изразувам позитивното 
мислење за прирачникот за обука  „Ромски здравствен 
медијатор“ и препорачувајќи го за објавување, го 
сугерирам како потребна литература за наставниците, чија 
цел е збогатување на образовната практика со современи 
искуства, како и охрабрување на што поголем број 
наставници за изработување ваква и слична литература, 
која е исклучително потребна во наставата.

10.01.2014 год. Скопје  

Рецензент
м-р Лидушка Василеска, д-р  спец.
советник за здравствена струка во ЦСОО



Здравството во Република Македонија е регулирано со два установи и други права што произлегуваат од системот на 
основни закони: здравствената заштита.

u Закон за здравствената заштита I.1.1.1. ПОИМ НА ЗДРАВСТВЕНАТА 

u Закон за здравствената заштита ЗАШТИТА 

u Закон за здравственото осигурување
Здравствената заштита е многу комплексна и чувствителна 
област. Пациентите, граѓаните, економијата и општеството Здравството и здравствениот систем во Република 
во целина бараат ефикасна и економична здравствена Македонија се регулирани и со друга регулатива, како што 
заштита. Луѓето на скалата на вредности високо го се Закон за правата на пациентите, програми од областа на 
поставуваат своето здравје. Пациентот очекува не само здравствената заштита, закони што третираат посебни 
успешно лекување, туку и внимание и грижа. Оттука области што се однесуваат на здравствената заштита кај 
Законот за здравствената заштита ја дефинира посебни категории граѓани (заштита при бременост, 
здравствената заштита како систем на општествени и заразни заболувања и слично).
индивидуални мерки, активности и постапки што се  
преземаат  за  зачувување и за унапредување на здравјето, Законите, подзаконските акти, програмите и другите акти 
спречување, рано откривање и сузбивање болести, со кои е регулирано здравството во Република Македонија  
повреди и други нарушувања на здравјето предизвикани  ги донесуваат Собранието на Република Македонија, 
од влијанието на работната и на животната средина, Владата на Република Македонија, Министерството за 
навремено и ефикасно лекување, здравствена нега и здравство и Фондот за здравствено осигурување
рехабилитација.

I.1. ЗАКОН ЗА ЗДРАВСТВЕНАТА ЗАШТИТА

Со еден збор кажано, здравствената заштита е дијагноза, 
чл.39 од Уставот на Република Македонија лекување и спречувањето болест, повреда или други 
w На секој граѓанин му се гарантира правото на физички или умствени нарушувања кај луѓето. Мерките, 

здравствена заштита. активностите и постапките што се преземаат во рамките на 
w Граѓанинот има право и должност да го чува и системот на здравствената заштита мора да бидат 

унапредува сопственото здравје и здравјето на другите. засновани на научни докази - медицина заснована на 
докази, да бидат безбедни, сигурни, ефикасни и во 

I.1.1. ПОИМ И НАЧЕЛА НА ЗДРАВСТВЕНАТА согласност со професионалната етика на здравствените 
ЗАШТИТА работници.

Со Законот за здравствената заштита се уредуваат 
системот и организацијата на здравствената заштита, 
вршењето на здравствената дејност, загарантираните 
права и утврдените потреби на државата, здравствените 

ЗАКОНСКА РАМКА 
НА ЗДРАВСТВОТО ВО
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
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I.1.1.2. НАЧЕЛА НА ЗДРАВСТВЕНАТА I.1.2. ЗДРАВСТВЕНА ДЕЈНОСТ
1 Здравствената дејност е дејност од јавен интерес и се врши ЗАШТИТА 

Здравствената заштита  се заснова  на начелата на: како јавна служба. Здравствената дејност обезбедува 
здравствена заштита на населението на три  нивоа - 

„ Начело на достапност примарно, секундарно и терцијарно ниво на здравствена 
2Преку начелото на достапност на здравствената заштита  заштита.

се  обезбедува здравствена заштита на населението во 
Република Македонија, која е географски, физички и I.1.2.1. ЗДРАВСТВЕНА ДЕЈНОСТ НА 

економски достапна до граѓаните, а особено примарната ПРИМАРНО НИВО

здравствена заштита. Здравствената дејност на примарно ниво опфаќа:

„ Начело на ефикасност w Општа медицина 
Начелото на ефикасност на здравствената заштита се w Гинекологија 
остварува  со постигнување најдобри можни резултати во w Педијатрија (0-6 години)‏ 
о д н о с  н а  р а с п о л о ж л и в и т е  с р е д с т в а ,  о д н о с н о  w Училишна медицина  (7-19 години)‏ 
достигнување највисоко ниво здравствена заштита со w Трудова медицина 
најмалку употребени средства. w Општа стоматологија

w Домашна нега
„ Начело на континуираност w Лаборатории
Начелото на континуираност на здравствената заштита се w Аптеки
обезбедува со организација на здравствената дејност  на w Патронажна дејност
сите нивоа на здравствена заштита, од примарно преку w Имунизација
секундарно и терцијарно  ниво, со што на населението му w Кабинети за рендген и за ехо
се овозможува континуирана здравствена заштита во w Итна медицинска и стоматолошка помош
секое време.

I.1.2.2. ЗДРАВСТВЕНА ДЕЈНОСТ НА 

„ Начело на правичност СЕКУНДАРНО НИВО

Начелото на правичност на здравствената заштита се Здравствената дејноста на секундарно ниво опфаќа 
остварува со забрана на дискриминација при укажување здравствени услуги и мерки кои, поради тежината на 
на здравствената заштита во однос на раса, пол, етничка болеста, не е можно да се вршат на примарно ниво. 
припадност, социјално потекло, возраст, вероисповед, Здравствената дејност на секундарно ниво опфаќа:
јазик, култура, вид на болест,интелектуална или телесна 
попреченост кај пациентите.  „ Специјалистичко-консултативна здравствена заштита 

„ Болничка здравствена дејност
1 

„ Начело на сеопфатност
Начелото на сеопфатност се обезбедува со вклучување на Специјалистичко-консултативната здравствена заштита 
секој поединец во системот на здравствената заштита   опфаќа амбулантски прегледи со упат од избраниот лекар 
преку промоција на здравјето  на сите нивоа на или друг лекар-специјалист, здравствени третмани што се 
здравствена заштита. вршат на секундарно ниво и дејност на дневна болница.

„ Начело на квалитетен и сигурен здравствен третман Болничката здравствена дејност опфаќа дијагностика, 
Начелото на квалитетен и сигурен здравствен третман се лекување, здравствена нега, медицинска рехабилитација и 
обезбедува со унапредување на квалитетот на палијативна нега која, поради здравствената состојба на 
здравствената заштита преку примена на современи пациентот, не е можно да се врши како специјалистичко-
достигања во медицинската наука и практика, со што се консултативна здравствена дејност или домашно 
зголемува можноста за позитивен исход во лекувањето, лекување. Пристапот до секундарната здравствена 
намалување на ризикот и на други несакани последици. заштита е со упат од избраниот лекар. Итните случаи се 

1. Чл.6 ,чл.7, чл.8, чл.9 и чл.10 од Закон за здравствената заштита 2. Чл.12 од Закон за здравствената заштита
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примаат без претходни упати, кои потоа се издаваат медицината, стоматологијата и фармацијата, кои ја 
ретроактивно. завршиле пробната работа и го положиле стручниот испит.

I.1.2.3. ЗДРАВСТВЕНАТА ДЕЈНОСТ НА I.1.4.2. ЗДРАВСТВЕНИ УСТАНОВИ

Здравствената дејност се остварува во здравствени ТЕРЦИЈАРНО  НИВО

Здравствената дејност на терцијарно ниво опфаќа вршење установи. Тие установи може да се основаат како:
з д р а в с т в е н и  у с л у г и  ш т о  б а р а а т  с л о ж е н  и  
мултидисциплинарен третман, пренос на знаења и „ Јавни  здравствени установи (ЈЗУ)
вештини од други држави, пренос на знаења и вештини на „ Приватни здравствени установи (ПЗУ)
здравствени установи на секундарно и на примарно ниво, 
истражување и проверување нови методи за спречување, Јавните здравствени установи ги основа Владата на 
откривање, лекување и рехабилитација на здравствените Република Македонија, додека приватните здравствени 
состојби. Здравствените установи од терцијарно ниво установи ги основаат домашни и странски правни и 

3имаат образовна функција и вршат научни испитувања и физички лица.
истражувања. Пристапот до институциите од терцијарно 
ниво се овозможува со упати од лекари-специјалисти од Во Законот за здравствената заштита таксативно се 
секундарната здравствена заштита. утврдени работите за  кои не може да се основа приватна 

здравствена установа. Приватна здравствена установа не 
I.1.3. ФИНАНСИРАЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНАТА може да се основа за вршење на следниве дејности:
ДЕЈНОСТ

Средствата за вршење на здравствената дејност се „ Здравствена дејност на терцијарно ниво
обезбедуваат од : „ Дејност на снабдување со крв и со крвни компоненти

„ Постапки на земање и на чување полови клетки
„ Буџетот на Република Македонија, во кој се издвојуваат „ Дејност на земање и на пресадување делови од 

средства за посебните програми за здравствена човечкото тело заради лекување
заштита. „ Дејност на итна медицинска и стоматолошка помош и 

„ Фондот за здравствено осигурување преку уплата на домашно лекување
придонеси за здравствено осигурување. „ Здравствени услуги во врска со утврдување на 

„ Учество со лични средства на осигурените лица, во здравствената способност за поседување и носење 
согласност со прописите од областа на задолжителното оружје
здравствено осигурување (партиципација). „ Дејност на судска медицина

„ Лични средства кои пациентите ги плаќаат за „ Патоанатомска дејност
здравствени услуги што не потпаѓаат под системот на „ Здравствена дејност во областа на јавното здравје
задолжително здравствено осигурување. „ Здравствени услуги за утврдување на здравствената 

„ Лични средства на граѓаните за вршење здравствена состојба во областа на пензиско и инвалидско 
дејност во здравствените установи надвор од мрежата. осигурување

„ Превентивна здравствена заштита за предучилишни и 
I.1.4. ЗДРАВСТВЕНИ РАБОТНИЦИ И училишни деца
ЗДРАВСТВЕНИ УСТАНОВИ „ Стоматолошка здравствена заштита за деца до 14 

години
I.1.4.1. ЗДРАВСТВЕНИ РАБОТНИЦИ

Здравствената дејност ја вршат здравствени работници и I.1.4.2.1. МРЕЖА НА ЗДРАВСТВЕНИ 
здравствени соработници кои ги исполнуваат условите УСТАНОВИ
утврдени со закон. Здравствени работници се лица со Мрежата на здравствени установи е новина во 
завршено високо образование од областа на медицината, здравствениот систем на Република Македонија и е 
стоматологијата и фармацијата, како и лица со завршено воведена со Законот за здравствената заштита    (Сл. весник 
средно, вишо и високо стручно образование од областа на на РМ бр. 43/2012).

3. Чл.57, чл.59  и чл.115 од Законот за здравствената заштита
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5Под поимот мрежа на здравствени установи се подразбира  u . Таа се основа како:
определување на потребниот број здравствени установи и 

w ординацијa на примарно ниво за вршење  здравствена видови здравствена дејност во определено географско 
дејност по семејна медицина, општа медицина, подрачје, во зависност од потребите на населението, 
училишна медицина, педијатрија, медицина на трудот, бројот, возраста, полот, социјалната структура и 
гинекологија и акушерство и општа стоматологија;здравствената состојба на жителите на тоа подрачје. Со 

w ординација  на секундарно ниво за вршење мрежата на здравствени установи се овозможува  
специјалистичко-консултативна дејност од областа на рамномерна достапност на здравствените услуги до 
медицината и  стоматологијата.населението, особено на амбулантите и на итната 

медицинска помош.  Мрежата на здравствени установи ја 
u Поликлиника. Таа се основа како:утврдува Владата на Република Македонија. Здравствените 

установи може да вршат дејност во мрежата на 
w поликлиника на примарно ниво која врши дејност во  здравствени установи и надвор од мрежата на здравствени 

4 две или повеќе ординации од примарно ниво и установи.
дијагностичка лабораторија, односно заботехничка 
лабораторија (општа медицина, гинекологија, Здравствена дејност во мрежата вршат јавни здравствени 
педијатрија, лабораторија, општа стоматологија  и сл.);установи (вршат дејност исклучително во мрежата) и 

w поликлиника на секунадарно ниво која врши дејност на приватни здравствени установи кои вршат дејност врз 
две или повеќе ординации од специјалистичко-основа на лиценца.
консултативната дејност, дијагностичка лабораторија, 
заботехничка лабораторија и радиодијагностичка Здравствена дејност надвор од мрежата вршат приватни 
дејност (интерна медицина, очни болести, уво, нос и здравствени установи што се финансираат на тој начин што 
грло, стоматолошка протетика и сл.).пациентите плаќаат со лични средства за здравствени 

услуги.
u Дијагностичка лабораторија. Во неа се врши 

прибирање лабораториски примероци, нивна I.1.4.2.2. ВИДОВИ ЗДРАВСТВЕНИ 

обработка и анализа со примена на дијагностичка УСТАНОВИ 

Во зависност од видот на здравствената дејност што ја опрема и апаратура за потребите на примарната или 
вршат и од видот на здравствените услуги што ги специјалистичко-консултативната дејност.
укажуваат, здравствените установи се основаат како:

u Заботехничка лабораторија. Таа врши дејност на 
w ординација подготовка  и  изработка  на  заботехнички и  
w поликлиника забнопротетички помагала (протези, мостови, коронки 
w дијагностичка лабораторија и други средства).
w заботехничка лабораторија
w центар u Центар.  Тој се основа за одредено  подрачје, преку кој 
w здравствен дом на пациентите им обезбедува итна медицинска помош 
w болница (општа, специјализирана, клиничка) од местото на настанување на ургентна здравствена 
w болница за нега состојба со преземање реанимациски мерки и 
w институт интензивна нега, до местото на најблиската  здравствена 
w универзитетска клиника установа за згрижување и лекување.  Центар се основа 
w униврзитетски институт за итна медицинска помош, кој истовремено организира  
w универзитетски клинички центар и домашно лекување, ментално здравје, лекување и 
w аптека третман на хронично болни, третман на зависности, 

рехабилитација и  центар за јавно здравје.

Ординација

4. Чл.13 од Законот за здравствената заштита
5. Чл.68 и чл.69 од Законот за здравствената заштита
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6. Чл.70, чл.71,чл.72,чл.73 и чл.74 од Законот за здравствената заштита,



болеста или повредата поради која биле примени во u

 6 болница е завршено, но заради општата здравствена следниве области:
состојба им е потребна здравствена нега која не може да 
се обезбеди дома или во друг вид установа.w Итна медицинска помош

w Итна стоматолошка помош
w Превентивна здравствена заштита на предучилишни и w Универзитетска клиника. Универзитетската клиника 

училишни деца спроведува здравствена  дејност доколку се исполнети 
w Поливалентна патронажа условите за вршење специјалистичко-консултативна 
w Стоматолошка заштита на деца до 14-годишна возраст заштита и болничка дејност од одредена гранка на 
w Здравствена статистика медицината или стоматологијата. Универзитетската 
w Други примарни или специјалистичко-консултативни клиника истовремено е и наставно-научна база во која 

дејности доколку ги исполнува условите за тоа. се изведува образовна дејност и стручно усовршување 
на здравствените работници.

u Болница. Болницата спроведува болничка здравствена 
дејност која опфаќа дијагностицирање, лекување, w Универзитетски клинички центар. Универзитетскиот 
здравствена нега, акушерска нега, медицинска клинички центар спроведува високодиференцирана 
рехабилитација, палијативна нега, специјалистичко- здравствена заштита од повеќе гранки на медицината,  
консултативна и болничка здравствена заштита односно стоматологијата, а врши и образовна и 
(секундарнa здравствена заштита). Во специјалистичко- научноистражувачка дејност. Во Универзитетскиот 
консултативната здравствена заштита се врши клинички центар се спроведува и специјалистичко-

8 испитување, дијагностицирање, се применуваат консултативна и болничка здравствена дејност.
терапевтски и рехабилитациски постапки, се даваат 
специјалистички мислења и предлози. Во болничката w Институт. Институтот спроведува здравствена дејност 
здравствена заштита се врши дијагностицирање, ако се исполнети условите за специјализирана болница, 
лекување, исхрана и постојан специјалистички надзор, како и условите за реализирање научноистражувачка 
примање и згрижување итни медицински случаи. работа. Во согласност со Законот за здравствената 
Болницата може да биде општа, специјализирана и заштита,  постојат  следниве видови институти:
клиничка болница: 

w Институт за  трансфузиона медицина,  кој  ги врши 
w Општата болница  врши болничка здравствена дејност  работите за безбедност при снабдувањето со крв, 

од областа на интерна медицина, општа хирургија, планирање, унапредување и организирање на 
7гинекологија и акушерство и детски болести. крводарителството, прибира, чува и дистрибуира крв за 

w Специјализиранaта  болница  врши болничка потребите на здравствените установи, произведува 
здравствена дејност и специјалистичко-консултативна крвни деривати и слично.
дејност само за одредени  видови болести или возрасни 

  групи (интензивна нега и терапија, анестезиологија,  w Институт за медицина на трудот, кој врши дејност за 
лабораториска медицина, радиолошка дејност и сл.). унапредување на здравјето и на безбедноста на работа.

w Клиничката болница  спроведува здравствена заштита 
како и општата болница,  со тоа што мора да има услови w Институт за јавно здравје, кој спроведува здравствено 
за вршење здравствена дејност од областа на урологија, образование, се грижи за состојбата и унапредувањето 
неврохирургија, ортопедија, трауматологија, уво, нос и на  јавното здравје,  и врши промоција на здравјето  и на 
грло, очни болести, неонатологија, психијатрија,  здравите животни навики.
неврологија и онкологија.

w Болница за нега . Болницата за нега врши дејност на 
здравствена нега на пациенти кај кои лекувањето на 

Здравствен дом. Здравствениот дом врши дејност во 

7. Чл.75, чл.76,чл.77, чл.78  од Законот на здравствената заштита 8. Чл.79,чл.81,чл.82,чл.83,чл.85.чл.87 од Закон за здравствена заштита
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 Министерството за здравство е одговорно за управување I.1.5. РЕФОРМИ ВО ЗДРАВСТВЕНИОТ 

СИСТЕМ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА со здравствениот систем и за креирање на здравствената 
политика; Институтот за јавно здравје е одговорен за грижа 

I.1.5.1. РАЗВОЈ НА ЗДРАВСТВЕНИОТ и унапредување на јавното здравје; Фондот за здравствено 
СИСТЕМ осигурување е одговорен за собирање средства за 
Здравствениот систем во Социјалистичка Република здравствено осигурување и за остварување на правата на 
Македонија беше автономен и децентрализиран, услугите осигурениците; Министерството за финансии го одобрува 
и финансирањето беа контролирани и организирани на буџетот за здравството, во кој се вклучени и прифатени 
општинско ниво. Здравствениот систем беше организиран програмите за превентивна здравствена заштита; 
во самоуправни интересни заедници за здравство. Министерството за образование е одговорно за сите 
Финансирањето на здравствениот систем беше на образовни институции на кои се студира медицина, 
општинско ниво, но постоеше и фонд на централно ниво, стоматологија и фармација.
кој служеше за финансирање на општините што не успеале 
да одвојат доволно средства за услугите од здравството. Реформите во здравствениот систем дојдоа како резултат 
Поради таквата состојба, здравствениот систем во СРМ се на незадоволството на сите чинители на здравствениот 
соочуваше со проблемот на удвојување на установите и на систем (корисниците, медицинските работници, 
видовите здравствени услуги. државата).

По добивањето независност  и започнувањето на процесот Корисниците не беа задоволни од здравствениот систем, 
на транзиција во државата и преминот кон  демократија, се пред  сè, поради:
појави потреба од поцентрализирано планирање и 
организирање на здравствениот систем. u отежнатиот и нерамноправен пристап до здравствените 

услуги (должина на времето што го трошат за да дојдат 
За таа цел  во 1991 година беше основано Министерството до здравствените услуги, долго чекање  за преглед, 
за здравство како ресорен орган на Владата на Република оперативен зафат, дискриминација, корупција);
Македонија. Законот за здравствената заштита беше u однесувањето на медицинскиот персонал, кој не е 
усвоен истата година, и со тоа започна процесот на заинтересиран за пациентите;
централизација на финансирањето и на управувањето. u проблемите во спроведувањето на терапијата - 

лековите беа прескапи или ги немаше, апаратите за 
Основањето на Фондот за здравствено осигурување беше терапија не работеа или не се користеа поради што 
следен чекор за натамошна централизација на пациентот не е во состојба да ги следи упатствата од 
здравствениот систем,  со што во  Македонија се  создаде лекарот;
здравствен систем на база на осигурување. u проблемот со недостиг од лекови за сериозни 

заболувања;
Законот за здравството ја воспостави организациската u тоа што јавното здравје беше неквалитетно и 

9структура на здравствениот  систем,  која ја сочинуваат: недефинирано - квалитетот на животната и на работната 
средина беа запоставени, не се водеше грижа за 

„ Министерство за здравство квалитетот на водата, воздухот, градежните материјали;
„ Институт за јавно здравје u тоа што граѓанинот како даночен обврзник, главен 
„ Фонд за здравствено осигурување носител на финансирањето на здравството, го 
„ Примарна, секундарна и терцијарна здравствена интересираше финансискиот аспект на здравството, а 

заштита немаше увид во тоа како се трошат здравствените пари 
„ Министерство за финансии што се одделуваат од неговите примања и средствата 
„ Министерство за образование што ги издвојува за  партиципација во здравствените 

услуги;
Секој од чинителите на организациската структура има u тоа што финансискиот паралелизам доведуваше до тоа 
своја улога  во  здравствениот систем.

9. Чл.84 од Закон за здравствена заштита
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што пациентот издвојува средства за јавното здравство, Основниот пакет здравствени услуги претставуваат 
а истовремено користи и услуги во приватното кошница со сите здравствени услуги што им се 
здравство и најчесто плаќа многу повеќе од тоа што обезбедуваат на осигурениците, за кои давателите на 
издвојува; услуги ќе бидат целосно или делумно покриени од страна  

u тоа што голема ставка во трошоците биле и лековите на ФЗОМ. Тоа значи дека пациентот не плаќа за услугите на 
бидејќи нема регулиран пазар на лекови, нема местото на давање на услугите или плаќа утврдена 
стратегија за  рационална и економична потрошувачка партиципација. Цената на чинење на основниот пакет ја 
на лекови. утврдува ФЗОМ.

Медицинските работници не беа  задоволни од својот I.1.5.2. ОЧЕКУВАНИ ПРИДОБИВКИ ОД 

економски и социјален статус, недефинираниот однос меѓу РЕФОРМИТЕ

јавното и приватното  здравство, неизвесноста која ја носи 
u Н а м а л у в а њ е  н а  р а з л и к и т е  м е ѓ у  р а з л и ч н и т е  несигурниот пазар, ниската платежна способност на  

социоекономски групи. пациентите, лошите услови за започнување приватна 
u Унапредување на здравјето на сите популациски групи практика.

(деца, млади, возрасно население).
u Зајакнување на капацитетите на примарното здравство - Државата не беше задоволна поради нејзиното големо 

семејни лекари-кампањи, намалување на бројот на влијание во здравството. Поради тоа, државата се заложи  
упатите, растоварување на секундарното и на да се пристапи кон процесот на приватизација и со тоа да се  
терцијарното здравство.намалат средствата од Буџетот што се одделуваат за 

u Зајакнувањето на капацитетите на примарното здравството, но и натаму грижата за јавното здравје да 
здравство, со што ќе се намали бројот пациенти што остане во нејзина надлежност.
добиваат услуги од службите за итна медицинска помош 
или од лекарите од секундарна, па дури и од терцијарна Државата се најде меѓу барањата на граѓаните и барањата 
здравствена  заштита.на лекарите и другите здравствени работници. Од друга 

u Унапредување кон достапноста на здравствената страна, државата мораше да ги исполни и барањата на 
заштита.надворешните арбитри -Меѓународниот монетарен фонд, 

u Континуирана медицинска едукација. Светската банка, Европската унија и нивното барање за 
u Развој на управувачките капацитети (менаџерство во намалување на учеството на државата во здравството како 

здравството). услов за европска интеграција. Незадоволството на  
u Развој на фармацевтскиот сектор. корисниците, здравствените работници и на државата 
u Развој на здравствено-информатички и комуникациски доведе до  реформи во здравствениот систем.

системи. 
u Листа на закажани прегледи и интервенции.Реформите во здравствениот систем особено се 
u Стабилен систем за финансирање на здравствената однесуваат на следниве сегменти:

заштита за сите граѓани со прилив на дополнителни 
средства, а врз основа на добиени релевантни податоци u Приватизација 
за трошењето на средствата во здравството ќе се u Децентрализација 
воспостави поефикасна распределба на ресурсите.u Деинституционализација 

u Финансирање/капитација 
u Лиценцирање/стандарди/нормативи/протоколи I.1.6. ПРОГРАМИ ЗА ЗДРАВСТВЕНА 

ЗАШТИТАu Менаџмент во здравството: ФЗО/ЗУ
За натамошно подобрување на здравствената состојба на u Интегриран информатички систем
населението и остварување на начелото на достапност и u Фармацевтски сектор/референтни цени 
сеопфатност на здравствените услуги за населението, u Редефинирање на пакетот здравствени услуги (основен 
Владата на Република Македонија секоја година донесува  пакет здравствени услуги) 
повеќе програми за здравствена заштита на населението.
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Програмите предвидуваат низа здравствени услуги од реализација на овие активности и мерки. Средствата за 
областа на превентивната и куративната здравствена остварување на загарантираните права и утврдени 
заштита и се бесплатни за населението. Со тие програми се потреби и интереси на државата се обезбедуваат од 
предвидени мерки и активности со кои се опфатени Буџетот на Република Македонија и од надоместокот на 
ранливите групи од населението, како што се Ромите, производителите и на увозниците на тутунски производи 
лицата што живеат со ХИВ/СИДА, корисниците на дроги, што содржат штетни материи по здравјето на населението.
лицата со ментални заболувања и слично. Во текот на 2013 
година се усвоени вкупно 19 програми. I.1.7. ЗАДОЛЖИТЕЛНА ЗДРАВСТВЕНА 

 ЗАШТИТА

Услугите што се опфатени со задолжителна здравствена I.1.6.1. ЗАГАРАНТИРАНИ ПРАВА И 

заштита паѓаат на товар на Фондот за здравствено УТВРДЕНИ ПОТРЕБИ И ИНТЕРЕСИ НА 

ДРЖАВАТА осигурување и на средствата од партиципација на 
На сите граѓани на Република Македонија им се обезбедува пациентите.
остварување на загарантираните права, утврдени потреби 
и интереси на општеството кои се состојат од: u Задолжителната здравствена заштита  опфаќа  лекарски 

прегледи за следење и проверување на здравствената 
u мерки и активности за заштита од штетното влијание врз состојба кај избраниот лекар, укажување итна 

здравјето на населението од гасовите, бучавата, медицинска помош, лекување во ординација, односно 
јонизирачките зрачења, загаденоста на водата, тлото, во домашни услови, здравствена заштита за време на 
воздухот и животните производи и други штетни бременост и породување, лекување на устата и на 
влијанија врз човековата животна и работна средина; з а б и т е ,  л е к о в и  с п о р е д  л и с т а т а  н а  л е к о в и ,  

u мерки и активности за зачувување на здравјето на специјалистичко-консултативна здравствена заштита, 
населението; заболувања, повреди, дијагностицирање, примена на 

u обезбедување хигиенско-епидемиолошки минимум на рехабилитациски мерки, ортопедски помагала, 
населението; болничка здравствена заштита -  испитување, 

u превенција и лекување карантински болести и дијагностицирање, лекување, нега, рехабилитација, 
10наркоманија; сместување, исхрана.

u мерки и активности за откривање, спречување и 
сузбивање заразни болести; Покрај тоа, постојат и здравствени услуги што се плаќаат со 

u мерки и активности за заштита на жените за време на лични средства. Сите услуги што не се опфатени со 
бременоста, породувањето и леунството, и на задолжителното здравствено осигурување, граѓаните ги 
доенчињата; плаќаат со лични средства. Во таа категорија спаѓаат 

u мерки и активности за организирање и унапредување следниве услуги: 
на крводарителството; 

u обезбедување на трошоците за болни кои се третираат u Услуги во специјалистичко-консултативна здравствена 
со дијализа; заштита и болнички престој кога пациентот нема упат, 

u обезбедување лекови за болни со трансплантација; освен кога се работи за итни случаи.
u обезбедување цитостатици, инсулин и хормон за раст; u Прекинување бременост ако не е медицински 
u мерки и активности утврдени со посебни програми; индицирано.
u итна медицинска помош во согласност со мрежата на u Т р о ш о ц и  ш т о  н а с т а н а л е  к а к о  р е з у л т а т  н а  

здравствените установи. непридржување на пациентот кон упатствата од 
лекарот.

Наведените мерки и активности се утврдуваат во зависност u Издавање лекарски уверенија за возачка дозвола, 
од здравствената состојба на населението и утврдените утврдување работоспособност.
здравствени проблеми и приоритети. Владата на u Набавка на ортопедски помагала пред утврдениот рок 
Република Македонија, на предлог од Министерството за или ако се загубени или оштетени.
здравство, секоја година донесува програми за 

10. Чл.16 од Закон за здравствената заштита
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u Трошоци во врска со спроведување и лекување состојби Со задолжителното здравствено осигурување на 
на алкохолизираност, намерни труења кои не се осигурените лица им се обезбедува право на основни 
предизвикани од душевни растројства. здравствени услуги во случај на :

u Трошоци за лекување надвор од Република Македонија 
ако лекувањето било без лекарски упат и одобрение од u болест и повреда надвор од работа;
Фондот за здравствено осигурување. u повреда на работа и професионално заболување.

u Трошоци за општа нега, сместување и исхрана во 
геронтолошки установи. Средствата за остварување на задолжителното 

u Други трошоци што не спаѓаат во средствата за здравствено осигурување се обезбедуваат преку редовно 
здравствено осигурување. плаќање придонес за здравствено осигурување во 

одреден процент од плата, пензија и други примања. 
I.1.8. СПЕЦИФИЧНА ЗДРАВСТВЕНА 

ЗАШТИТА Задолжителното здравствено осигурување го спроведува 
Под поимот специфична здравствена заштита се Фондот за здравствено осигурување на РМ како самостојна 
подразбира заштитата што работодавците со сопствени финансиска институција која врши дејност од јавен 

11средства им ја обезбедуваат на своите вработени  преку интерес.
прегледи за утврдување на здравствената состојба и на 
работоспособноста, систематски прегледи, санитарни I.2.1.2. ДОБРОВОЛНО ЗДРАВСТВЕНО 

прегледи, преземање мерки за намалување на отсуствата ОСИГУРУВАЊЕ

Со доброволното здравствено осигурување се  од работа, упатување на работниците на активен одмор 
обезбедуваат здравствени услуги кои не се опфатени со или рекреација.
задолжителното здравствено осигурување. Доброволното 
здравствено осигурување го спроведуваат друштва за I.2. ЗАКОН ЗА ЗДРАВСТВЕНОТО 

осигурување основани според прописите за осигурување.ОСИГУРУВАЊЕ

Со Законот за здравственото осигурување се уредува 
здравственото осигурување на граѓаните, правата и I.2.2. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНОТО 

обврските од здравственото осигурување, како и начинот ОСИГУРУВАЊЕ

Здравственото осигурување го спроведуваат:на спроведување на здравственото осигурување.

u Фондот за здравствено осигурување иI.2.1. ВИДОВИ ЗДРАВСТВЕНО 

u Министерството за здравствоОСИГУРУВАЊЕ

Во согласност со Законот за здравственото осигурување, 
здравственото осигурување се востановува како: I.2.2.1. ФОНД ЗА ЗДРАВСТВЕНО 

ОСИГУРУВАЊЕ

Фондот за здравствено осигурување е независна u задолжително здравствено осигурување и 
институција, а до 2000 година беше орган во состав на u доброволно здравствено осигурување.
Министерството за здравство.

I.2.1.1. ЗАДОЛЖИТЕЛНО ЗДРАВСТВЕНО 
12 Фондот за здравствено осигурување ги врши следниве ОСИГУРУВАЊЕ

Задолжителното здравствено осигурување се установува надлежности:
за сите граѓани на Република Македонија заради 
обезбедување здравствени услуги и парични надоместоци u собира придонеси од осигурениците;
врз начелата на сеопфатност, солидарност, еднаквост и u спроведува остварување на задолжителните права  од 
ефективно користење на средствата под услови утврдени здравственото осигурување;
со овој закон. u утврдува референтните цени на лековите, ортопедските 

и други помагала, санитетските материјали кои ги 
надоместува;

11. чл.49 од Законот за здравствената заштита
12. Чл.2 од Закон за здравственото осигурување
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u врши исплата на надоместоците на плата во случај на I.2.3. ОБЕЗБЕДУВАЊЕ СРЕДСТВА ЗА 

привремена спреченост од работа и други парични ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ

Средствата за здравствено осигурување се обезбедуваат надоместоци кои паѓаат на товар на здравственото 
14од Буџетот  на Република Македонија, уплата на осигурување; 

придонеси од бруто-плата од осигурениците, уплата на u врши исплата на парични надоместоци за извршени 
придонеси од Фондот за пензиско и за инвалидско здравствени услуги кои паѓаат на товар на 
осигурување за одредена категорија осигуреници, уплата здравственото осигурување;
на придонеси од Агенцијата за вработување на Република u ги плаќа здравствените услуги за осигурените лица на 
Македонија за одредена категорија осигуреници, уплата здравствените организации кои ги обезбедиле 
на придонеси од надлежни републички органи на управа здравствените услуги;

13 за одредена категорија осигуреници.u води евиденција на осигурениците;
u врши и други работи во врска со остварување на 

правата од задолжителната здравствена заштита.  I.2.3.1. БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА

Од Буџетот на Република Македонија се обезбедуваат Орган на управување на Фондот за здравствено 
средства за програмите за здравствена заштита на осигурување е Управниот одбор, кој се состои од 
населението кои ги донесува Владата на Република претставници на Фондот, Министерството за здравство, 
Македонија.Министерството за финансии и претставници на 

корисниците на услуги.
I.2.3.2. ПРИДОНЕСИ ОД БРУТО-ПЛАТА НА 

ОСИГУРЕНИЦИТЕI.2.2.2. МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО

u Управува со здравствениот систем и ја креира Средства за здравствено осигурување се обезбедуваат од 
политиката во областа на здравството. придонесите од бруто-плата на следниве корисници на 

u Ја надгледува работата на Фондот за здравствено здравствени услуги:
осигурување.

u Донесува годишна програма за работа и за развој. „ Вработени во организациите, локалната самоуправа, 
u Изготвува финансиски план за здравствена заштита. државните органи, армијата, политички и општествени 
u Донесува посебни програми за здравствена заштита. организации, здруженија на граѓани, членови на 
u Го утврдува обемот на здравствените услуги што паѓаат задруги на кои тоа им е единствено или главно 

на товар на здравственото осигурување. занимање.
u Утврдува цени на здравствените услуги што паѓаат на „ Работници што се во работен однос.

товар на здравственото осигурување. „ Државјани на Република  Македонија што се во работен 
u Утврдува посебни услови и начин за лекување во однос кај странски работодавец или во служба на 

странство. меѓународни мисии и организации.
u Утврдува листа на протези, ортопедски и други „ Граѓани што се занимаваат со земјоделство, сточарство, 

помагала, санитетски средства, забопротетски средства, живинарство и слично, како единствено или главно 
стандарди на материјалот, начин на изработка, рок на занимање.
траење и услови за изработка на нови пред истекот на „ Земјоделци што го дале своето земјиште под закуп, а не 

15рокот. се осигурени по друга основа.
u Утврдува листа на лекови и санитетски материјали што „ Граѓани што  вршат дејност  со  личен труд,  

може да се издаваат на рецепт, на товар на средствата за самовработени лица.
здравствено осигурување. „ Писатели, ликовни, сценски, музички и естрадни 

u Утврдува стандарди и нормативи за потребниот број уметници, композитори, преведувачи и други уметници 
здравствени работници во зависност од бројот на на кои тоа им е единствено и главно занимање.
населението и други критериуми.

u За својата работа одговара пред Владата на Република 
Македонија.   

13. Чл. 53 од Закон за здравственото осигурување 14. Чл. 37 од Закон за здравственото осигурување
15. Чл. 37 од Закон за здравственото осигурување
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кај странскиот носител на осигурување според законот I.2.4.  ОСТВАРУВАЊЕ ПРАВА ОД 

ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ на земјата во која се вработени или според 
меѓународната спогодба, а имале живеалиште на 

Основните права од здравствено осигурување се територијата на Републиката непосредно пред 
остваруваат во Фондот за здравствено осигурување. Под засновањето на работниот однос во странство за 
поимот осигурено лице се подразбираат осигурениците и членовите на семејството;
членовите на нивните семејства. „ лицата на издржување казна затвор, лицата што се 

наоѓаат во притвор, ако не се осигурени по друга 
Во согласност со Законот за здравственото осигурување,  основа, и малолетните лица што се наоѓаат на 
задолжително се осигуруваат следниве категории граѓани извршување воспитна мерка упатување во воспитен 
(осигуреници): дом; 

„ државјани на Република Македонија кои не се 
задолжително осигурени по ниту една од наведените „ лицата во работен однос; 
точки. „ државјани на Република Македонија што се во работен 

однос кај странски работодавци или во служба во 
Граѓаните што не се опфатени со задолжително меѓународни мисии и организации, странски 
здравствено осигурување може да пристапат кон конзуларни претставништва или во лична служба на 
задолжителното здравствено осигурување заради странски државјани на територијата на Републиката; 
користење на правото на основни здравствени услуги, со „ самовработено лице; 
тоа што сами си ги плаќаат придонесите за здравствено „ индивидуален земјоделец;
осигурување.„ верско службено лице; 

„ корисници на пензии и парични надоместоци според 
I.2.4.1.  ОСИГУРЕНИ ЛИЦА – ЧЛЕНОВИ НА прописите на ФПИОМ;
СЕМЕЈСТВО

„ привремено невработено лице додека прима паричен 
Правата од задолжителното здравствено осигурување ги 

надомест од осигурување во случај на невработеност; 
остваруваат и членовите на семејството на осигуреникот 

„ лице корисник на постојана парична помош, лице со 
доколку не се осигурени по друга основа. Како членови на 

признаен статус на бегалец, лице сместено во 
семејство се сметаат: брачниот другар и децата родени во 

згрижувачко семејство, лице сместено во установа за 
брак или вонбрачно, посвоените деца и децата земени на 

с о ц и ј а л н a  з а ш т и т а ,  и н с т и т у ц и о н а л н а  и  в о н  
издржување. Децата на осигуреникот здравствено се 

институционална заштита, корисник на паричен 
осигурени до навршувањe 18 години, односно до 

надоместок за помош и нега на друго лице, лице кое до 
навршување 26 години ако се на редовно школување. Тие 

18 години имало статус на лице без родители и 
се осигурени преку својот родител кога се на вонредно 

родителска грижа, најмногу до 26 години, а користи 17школување  ако поради  природата на болеста не можат 
социјална парична помoш, лице жртва на семејно 

редовно да ја посетуваат наставата или ако се, или станат, 
насилство за кое се презема мерка за заштита во 

неспособни за самостоен живот и за работа. Брачниот 
согласност со законот за семејство, лице опфатено со 

другар  е осигурен преку другиот брачен другар доколку 
организирано самостојно живеење со поддршка, ако не 

нема друга основа на осигурување.
може да се осигури по друга основа; 

„ државјани на Република Македонија што примаат I.2.4.2. ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ШТО НЕ СЕ 
пензија или инвалиднина од странски носител на ОПФАТЕНИ СО ЗАДОЛЖИТЕЛНОТО 
осигурување додека престојуваат на територијата на ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ

16Републиката; Со задолжителното здравствено осигурување не се 
„ странец што се наоѓа на школување или стручно опфатени следниве здравствени услуги:

усовршување во РМ, доколку со меѓународен договор 
u естетски операции кои не се медицински индицирани;не е поинаку определено; 
u користење повисок стандард на здравствени услуги  „ државјани на Република Македонија што се во работен 

над утврдените стандарди;однос во странство ако не се задолжително осигурени 

16. Чл.5 од Закон за здравственото осигурување 17. Чл.6 од Закон за здравственото осигурување
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u бањско-климатско лекување; u прегледи на умрени и обдукција по барање на 
u магнетна и ласерска терапија при користење физикална надлежните органи или граѓани;

терапија; u здравствени прегледи на вработените што се упатуваат 
u медицинска рехабилитација на дегенеративни на работа во странство од страна на работодавците, 

заболувања според општ акт утврден од министерот за како и прегледите и превентивните мерки на 
18 здравствена заштита за патување во странство; здравство, освен за деца до 18-годишна возраст;

u лекување од последици на третман од надрилекари или u лекови што не се опфатени со листите на лекови;
употреба на надрилекарства; u протези, ортопедски и други помагала, помошни и 

u други здравствени услуги што не паѓаат на товар на санитетски направи и материјали; 
средствата на Фондот; u забнотехнички средства што не се опфатени со 

u во основните услуги не се опфатени здравствени услуги задолжителното здравствено осигурување или се 
што работодавците треба да ги обезбедат за своите изработени од натстандарден материјал;

20вработени.u општа нега, сместување и исхрана во геронтолошка 
19установа;

I.2.4.3. УТВРДУВАЊЕ СВОЈСТВО НА u услуги извршени во примарна здравствена заштита кај 
ОСИГУРЕНО ЛИЦЕлекар што не му е избран лекар на осигуреното лице;
Својството на осигуреник се утврдува  со поднесување 

u с п е ц и ј а л и с т и ч к о - к о н с у л т а т и в н и  и  б о л н и ч к и  
пријава за осигурување во Фондот за здравствено 

здравствени услуги во здравствени установи со кои 
осигурување - образец  ЗО-1. 

Фондот нема склучено договор;
u здравствени услуги користени спротивно на Пријавата се поднесува во два примерока, во рок од 8 дена 

утврдениот временски редослед во листата на чекање и од денот на засновање на работниот однос, односно од 
здравствени услуги извршени како дополнителна денот на стекнување својство за поднесување пријава. Неа 
дејност на здравствените работници; ја поднесува обврзникот за уплата на придонесот, односно 

u прекинување бременост ако не е медицински лицето кое бара утврдување својство на осигуреник.
индицирано;

u лекување како последица на непридржување на I.2.4.3.1. ДОКАЖУВАЊЕ НА СВОЈСТВОТО 
упатствата од лекарот; НА ОСИГУРЕНО ЛИЦЕ

u вештачко оплодување по трет неуспешен обид за Својството на осигурено лице се докажува со здравствена 
оплодување; легитимација и со потврда за платен придонес (син картон), 

u издавање на сите видови лекарски уверенија; односно чек од пензија за пензионерите, односно 
u набавка на нови протетски и ортопедски направи и електронска картичка за здравствено осигурување.

други помагала пред утврдениот рок; Здравствената легитимација може да се користи само со 
u отрезнување и лекување од акутна алкохолизирана лична карта, односно ученичка книшка или индекс, со кои 

состојба, намерни труења кои не се предизвикани од се докажува идентитетот на осигуреното лице. Децата до 
душевни растројства; двомесечна возраст можат да користат здравствена 

u прегледи, испитувања и упатувања до надлежниот заштита и врз основа на здравствена легитимација на еден 
орган за оценување на работната способност, според од родителите.
прописите за пензиското и инвалидското осигурување 

Потврдата за платен придонес за здравствено и според прописите за социјалната и детска заштита, 
осигурување (сини картони, електронска  картичка за кога тие се вршат по барање на осигуреникот, 
здравствено осигурување) ја издава подрачната служба на работодавецот или друг орган; 
Фондот за здравствено осигурување, според местото на u незадолжително вакцинирање;
живеење, односно работа на осигуреникот, ако u лекување, односно рехабилитација од болести на 
обврзникот редовно го уплатува придонесот за зависност подолго од 30 дена; 
здравствено осигурување или со задоцнување од најмногу u лекување во странство ако лекувањето е извршено без 
60 дена, сметано од истекот на последниот ден од месецот одобрение на Фондот; 
за кој се плаќа придонесот.

18. Чл.10 од Закон за здравственото осигурувањe
19. Чл.10 од Закон за здравственото осигурување

20. чл.10 од Закон за здравственото осигурување
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Со  воведувањето на електронските услуги, осигурениците работниците и другите осигурени лица доколку лекарот од 
можат сами да го проверуваат статусот на своето медицина на трудот врши дејност од општа медицина. Во 

22осигурување и осигурувањето на членовите на педијатриската дејност, избор на лекар вршат децата  до 6-
семејството, а матичните лекари  можат да ги пријавуваат годишна, односно до 14-годишна возраст. Во дејноста 
новите пациенти електронски. Осигурениците можат да училишна медицина избор на лекар вршат децата од 
вршат избор и промена на матичен лекар, директно кај училишна возраст.  Децата што се на школување надвор од 
новиот лекар, без да доставуваат пополнети хартиени местото на живеење избираат лекар и во местото на 
обрасци во подрачните служби на Фондот за здравствено школување.
осигурување. Избраниот лекар веднаш  ја регистрира таа 

21 Во дејноста гинекологија избор на лекар вршат жените над промена електронски.
14-годишна возраст.

I.2.5. ПРАВА ОД ЗДРАВСТВЕНО 
Во стоматологијата избор на лекар вршат сите осигурени ОСИГУРУВАЊЕ
лица.Со Законот за здравствената заштита на осигурените лица 

им се обезбедуваат следниве права од здравствено 
Изборот на лекар не е само право, туку и должност на осигурување:
осигуреното лице затоа што правата  од здравственото 
осигурување може да се остварат само преку избраниот w Права од примарна здравствена заштита
лекар. Како избран лекар се смета лекар што е вработен во w Права од специјалистичко-консултативна здравствена 
здравствена установа која врши примарна здравствена заштита 
заштита и кој осигуреникот го избрал за свој лекар. w Право на биомедицинско потпомогнато оплодување 
Изборот на лекар се врши со пополнување изјава за избор w Права од болничка здравствена заштита 
на лекар на образец ИЛ-1 (пријава за избор - промена на w Право на медицинска рехабилитација
лекар). Изјавата се пополнува во два примерока, од кои w Право на протези и други ортопедски помагала 
едниот останува во здравствениот картон на осигуреното w Право на користење здравствени услуги во странство 
лице кај избраниот лекар, а другиот избраниот лекар го w Права на парични надоместоци
доставува до подрачната служба на Фонот за здравствено w Право на надомест на трошоци за лекови од листата на 
осигурување заради евиденција. Промената на избраниот лекови 
лекар се врши со пополнување нов образец ИЛ-1 како w Право на надомест на средства за вградени стандардни 
одјава за избор на лекар и нов образец ИЛ-1 како изјава за материјали
избор на лекар. Подрачната служба на Фондот за w Право на ослободување од учество во трошоците на 
здравствено осигурување по службена должност може да з д р а в с т в е н и  у с л у г и  в о  с п е ц и ј а л и с т и ч к о -
ја изврши промената со верификација на изјавата на консултативната и болничката здравствена заштита
осигуреното лице и со доказ од личната исправа, во рок од 
осум дена од поднесувањето.I.2.5.1.ПРАВА ОД ПРИМАРНАТА 

ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА
Во рок од осум дена од извршената промена на избраниот 
лекар, подрачната служба на Фондот ги известува u Избор на лекар
избраниот и новоизбраниот лекар.Здравствените услуги во примарната здравствена заштита 

се остваруваат кај избран лекар. Осигуреното лице врши 
Осигурениците може да вршат избор и промена на матичен избор на лекар во дејноста општа медицина, медицина на 
лекар директно кај новиот лекар, без да доставуваат трудот, педијатрија, училишна медицина,  гинекологија и 
пополнети хартиени обрасци во подрачните служби на општа стоматологија без оглед на местото на живеење, 
Фондот. Избраниот лекар ја регистрира таа промена односно работа. Во дејноста општа медицина избор на 
електронски.  Осигуреното лице може да врши промена на лекар можат да вршат сите осигурени лица, додека во 
избраниот лекар најмногу до двапати во текот на една дејноста медицина на трудот избор на лекар вршат 
календарска година.  Изборот на лекар- стоматолог се 

21. Чл.26 и чл.27 од Закон за здравственото осигурување 22. Чл.28 од Закон за здравственото осигурување
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врши од сите лекари-стоматолози што вршат општа медицинската сестра од тимот на избраниот лекар, 
стоматолошка практика, освен лекарите по орална односно специјализирана организациска единица за 
хирургија, протетика и ортодонција и други специјалисти домашно лекување. Доколку избраниот лекар врши 
што вршат специјалистичка дејност. домашно лекување, здравствените услуги се сметаат како 

23посебни услуги.
За децата до 14-годишна возраст што се осигурени лица, 
изборот на лекар може да го врши родителот, односно Патронажна посета
старателот. Прегледот кај избраниот лекар е бесплатен. Патронажната посета е пружање стручна помош и следење 
Осигуреното лице плаќа партиципација само за на состојбата по породувањето на осигурено лице - 
аплицирана ампуларна терапија кај избраниот лекар. породилка и на новородено дете со цел зачувување и 

унапредување на здравјето на родилката, односно детето, 
кај кои постои зголемен ризик од појава на болести.u Итна медицинска помош 

Итната медицинска помош претставува краткотрајна 
Патронажната посета ја спроведуваат медицински сестри здравствена заштита на пациенти кои се во ургентна 
од тимот на избраниот лекар-гинеколог. здравствена состојба, со примена на интензивна нега и 

реанимација од местото на настанување на ургентната 
состојба до надлежната здравствена организација. Во u Превоз со санитетско возило 
случај на итна медицинска помош не се бара упат и Санитетско возило може да се користи и кога не се работи 
здравствена книшка. Пациентот го докажува својството на за итен случај, а болниот, односно повредениот не може да 
осигуреник ретроактивно, по престанување на итноста. к о р и с т и  п р е в о з  с о  ј а в н и о т  с о о б р а ќ а ј  п о р а д и  
Здравствената организација е должна да му укаже итна неподвижност или ограничена подвижност.
медицинска помош на секое лице што ќе побара. Итната 
медицинска помош мора да обезбеди континуирана Потребата за превоз со санитетско возило ја утврдува 
медицинска помош и да има обезбедено лекови, избраниот лекар, односно надлежниот лекар од 
санитетски материјали и средства за  укажување итна соодветната болничка здравствена установа.
медицинска помош , а, доколку за тоа има потреба, и да му 
организира соодветен превоз на пациентот до приемот во u Право на користење лекови 
друга здравствена организација. Осигуреното лице може да оствари право на лекови  само 

од лековите што се наведени во листата на лекови на товар 
u Домашно лекување на средствата на Фондот за здравствено осигурување 
Правото на домашно лекување осигуреното лице го (позитивна листа на лекови). Осигуреното лице ги плаќа во 
остварува во случај кога не е неопходно болничко целост лековите што не се наоѓаат на позитивната листа на 
лекување, а посебно кога се работи за: лекови.

w неподвижни или слабо подвижни болни; Осигуреното лице го остварува правото на лекови врз 
w хронична болест во фаза на влошување или основа на рецепт и потврда за платен придонес за 

компликации; здравствено осигурување.
w период по сложени оперативни зафати кои бараат 

превивање и нега на раната; Лекови на рецепт пропишува лекар - доктор на медицина, 
w продолжување болничко лекување по предлог на односно стоматологија, кој има статус на избран лекар во 

болничката здравствена установа; примарната здравствена заштита. На рецепт се прeпишува 
w болни во терминална фаза на болеста. само еден лек, за едно осигурено лице, во потребна 

количина за терапија до 8 дена за акутни случаи.
Потребата од домашно лекување ја утврдува лекар- За терапија во случај на хронични болести се препишуваат 
специјалист од соодветната специјалност. Домашното повеќе рецепти за лекови,  но еден рецепт е за еден лек за 
лекување го спроведува избраниот лекар или терапија најмногу до 30 дена. 

23. Чл.9 од Закон за здравственото осигурување
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u Право на искажување незадоволство Болничка здравствена заштита
Доколку осигуреникот не е задоволен од укажаната Ако не е можно да се постигне  успех  со амбулантско  или 
здравствена заштита или ако не е задоволен од односот на домашно лекување поради природата на заболувањето 
здравствениот работник, има право на приговор. Доколку или повредата, осигуреното лице се упатува на болничко 
се работи за јавна здравствена организација, приговорот лекување.
се поднесува до директорот, а доколку се работи за 
приватна здравствена организација, приговорот се За потребата од упатување во болничка здравствена 
поднесува до Фондот за здравствено осигурување. установа одлучува лекар- специјалист. 

Болничкото лекување  се остварува врз основа на упат од u Право на надомест на штета
лекар-специјалист од соодветната специјалност. Ако Корисникот на здравствена заштита има право да бара 
постои медицинска индикација за болничко лекување, надоместок на штета ако, поради сторени грешки или 
установата е должна во најкраток можен рок да му несоодветно лекување, настанат последици по здравјето 
обезбеди сместување и престој на осигуреното лице, а во на корисникот на здравствена заштита.
итни случаи веднаш.

I.2.5.2. ПРАВА ОД СПЕЦИЈАЛИСТИЧКО-

За извршената здравствена услуга на осигуреното лице му КОНСУЛТАТИВНАТА ЗДРАВСТВЕНА 

ЗАШТИТА се наплатува учество-партиципација во согласност со 
Доколку избраниот лекар не е во состојба да пружи одлуката за утврдување на висината на учеството на 
соодветна здравствена заштита или, пак, за утврдување на осигурените лица во вкупните трошоци на здравствените 
здравствената состојба на пациентот е потребно  услуги и на лековите. Хоспитализирано дете до 
дополнително стручно мислење или дијагностичко тригодишна возраст има право на придружник. 
испитување, го упатува пациентот во здравствена установа Придружникот има право на сместување и исхрана во 
која ја врши соодветната специјалистичка дејност. болницата најмногу до 30 дена.
Осигуреното лице ги остварува специјалистичките 
здравствени услуги врз основа на упат од избраниот лекар. По завршување на болничкото лекување, болничката 
Избраниот лекар, при давањето на  упатот, електронски ги здравствена установа му издава отпусно писмо и совет на 
закажува прегледите во специјалистичките здравствени осигуреното лице, а за избраниот лекар упатство за 

24установи во рамките на  електронскиот систем за натамошно лекување. Осигуреното лице при напуштање 
закажување здравствени прегледи - Мој термин. на болничката здравствена установа ја потпишува 

фактурата за извршените здравствени услуги, која се 
Осигуреното лице е должно по спроведениот преглед да се доставува во ФЗО, а здравствената установа е должна да му 
јави кај избраниот лекар веднаш, а најдоцна во рок од 3 издаде копија од фактурата на осигуреното лице.
дена. 

Осигуреното лице е должно, лично или член на неговото 
u Право на биомедицинско потпомогнато семејството, да се јави кај избраниот лекар веднаш или во 

рок од 5 по напуштањето на болничката здравствена оплодување 
установа.Осигуреното лице може да оствари право на 

биомедицински потпомогнато оплодување најмногу до 
трет неуспешен обид за оплодување, но најмногу до u Право на медицинска рехабилитација
првото успешно породување со живородено дете или деца Осигуреното лице остварува право на специјализирана 
во рамките на три обиди. медицинска рехабилитација како продолжено болничко 

лекување кога по завршувањето на болничкото лекување е 
Осигурените лица во брачна или вонбрачна заедница кои неопходно да се продолжи со лекување и медицинска 
претходно имаат пород не можат да остварат право на БПО рехабилитација во специјализирани установи за 
на товар на Фондот. медицинска рехабилитација. Осигуреното лице може да 
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оствари право на медицинска рехабилитација во болнички w Кога е упатен на привремена работа во странство или 
установи кои вршат медицинска рехабилитација и во привремено престојува во странство.

w  Итна медицинска помош во странство.Заводот за медицинска рехабилитација – Скопје, со упат од 
избраниот лекар, по предлог на лекар-специјалист од 

u Право на болничко лекување во странствосоодветната специјалност и со мислење и оценка на 
Правото на болничко лекување во странство се остварува лекарска комисија. Правото на специјализирана 
со поднесување барање до Фондот за здравствено медицинска рехабилитација се остварува во рок од еден 
осигурување на Република  Македонија преку подрачната месец по завршеното болничко лекување, односно во рок 
единица во која осигуреникот е здравствено осигурен од шест месеци по прележан инфаркт на срцето. 
(образец П1). Кон барањето се приложуваат следниве 
документи:Специјализираната медицинска рехабилитација може да 

трае најмногу 21 ден, а во исклучителни случаи до 30 дена, 
w Врз основа на предлогот и целокупната документација само еднаш во текот на една година. 

с о г л а с н о с т  з а  л е к у в а њ е  в о  с т р а н с т в о  д а в а  
првостепената комисија за лекување во странство на u Право на протези и други ортопедски помагала
ФЗО.Осигуреното лице остварува право на протези и други 

w По добиената согласност од странската здравствена ортопедски помагала, помошни санитетски направи и 
организација за прифаќање на лекувањето и материјали, и заботехнички средства. Потребата од 
утврдениот термин за прием на лекување и по протези, ортопедски и други помагала ја утврдува лекар- 
добиената оценка од првостепената лекарска комисија, специјалист од соодветната специјалност. Потврдата за 
осигуреното лице врши уплата во износ од 20 проценти потреба од ортопедско или друго помагало се заверува во 
учество од доставената профактура.ФЗО.

25
w По извршената уплата, ФЗО донесува решение.

Протезите и другите  ортопедски помагала  се подигнуваат  
Од учество се ослободени децата со посебни потреби, од правното лице кое изработува или набавува ортопедски 
според прописите за социјална заштита. Фондот за помагала
здравствено осигурување врши уплата на средствата на 
странската здравствена организација,  по закажан термин.Висината на учеството на осигурените лица во цената на 

ортопедските и други помагала се утврдува на 10 проценти 
w Право на  лекување во странство кога осигуреното лице од цената на ортопедските и други помагала, а за одредени 

е упатено  на привремена работа во странство и кога помагала учеството изнесува 50 проценти од вредноста (на 
привремено престојува во странство.пр., корсет).

Во случај кога осигуреникот е упатен на привремена Од учеството се ослободуваат децата до 18-годишна 
работа  во земја со која РМ нема склучено договор за возраст и осигурените лица што имаат потреба од протези 
социјално осигурување, осигуреникот има право само на за долни и за горни екстремитети, слушни протези, 
укажување итна медицинска помош под услов да е платен ортооптички помагала и инвалидска количка, и од 
придонесот за социјално осигурување. Доколку, пак, медицински помагала за функција на физиолошките 
осигуреникот е упатен на привремена работа во земја со празнења.
која РМ има склучено договор за социјално осигурување, 
користи здравствени услуги во странство во обем и начин 

u Право на лекување во странство
како што е утврдено со договорот.Осигуреното лице има право на лекување во странство во 

следниве случаи:
Осигурените лица што привремено престојуваат во 
странство - приватно или службено, образование, студиски 

w Кога се исцрпени сите можности за лекување во 
престој, меѓународно-техничка соработка - можат да здравствените установи во државата.

26користат само итна медицинска помош.
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Осигуреното лице е должно по завршување на итноста да Основен услов за остварување на тие права е корисниците 
се врати и да го продолжи лекувањето во земјата. Доколку да имаат засновано работен однос, работниот однос да 
не го стори тоа, трошоците за лекување во тој период траел непрекинато најмалку 6 месеци пред настапувањето 
паѓаат на негов товар. Осигуреното лице остварува на случајот, редовно да е уплатуван придонесот за 
надомест на трошоците за лекување во странство врз здравствено осигурување или со задоцнување од најмногу 
основа на барање  (образец П3). 60 дена и оценката за привремена спреченост за работа да 

ја дал избраниот лекар, односно лекарска комисија на 
Право на парични надоместоци Фондот за здравствено осигурување.
Во рамките на задолжителното здравствено осигурување 
се обезбедува и правото на парични надоместоци, и тоа: u Исплата на надоместокот на плата

Надоместокот на плата за првите 30 дена отсуство во случај 
w Право на надоместок на плата за време на привремена на болест или повреда го утврдува и исплатува 

спреченост за работа поради болест и повреда и за работодавецот. За повеќе од 30 дена исплатата се врши на 
време на отсуство поради бременост, раѓање и товар на средствата на ФЗО.
мајчинство.

w Право на надоместок на патни трошоци. Од првиот ден на спреченост за работа надоместокот се 
исплатува од средствата на ФЗО во случај на нега на болно 

u Право на надомест на плата за време на привремена дете до 3-годишна возраст, доброволно давање крв, ткиво 
27 спреченост за работа поради болест или повреда или орган.

Правото на надомест на плата за време на привремена 
спреченост за работа поради болест или повреда се Висината на надоместокот на плата ја определува 
остварува во следниве случаи: работодавецот, односно Фондот, но најмалку во висинa од 

70 проценти од основицата за надоместок на плата. 
w болест и повреда надвор од работа Надоместокот на плата за време на привремена 
w повреда на работа и професионална болест спреченост за работа поради повреда на работа и 
w лекување и медицинско испитување професионално заболување, за време на давање ткиво, 
w негување на болно дете до 3-годишна возраст, но крв или орган, како и за време на отсуство од работа 

најмногу до 30 дена поради бременост, раѓање и мајчинство изнесува 100% од 
w неопходно придружување на болно лице упатено на основицата на надоместокот на плата.

преглед надвор од местото на живеење
w доброволно давање крв, ткиво или орган u Оцена за спреченост за работа
w изолираност заради спречување зараза Оцена за привремена спреченост за работа за првите 15 

дена дава избраниот лекар, а за повеќе од 16 дена дава 
Надоместокот на плата следува од првиот ден на првостепена лекарска комисија на Фондот по предлог на 
спреченост за работа и трае цело време додека трае избраниот лекар. Во случај на подолго траење на 
спреченоста за работа, а се исплатува за деновите за кои се привремената спреченост за работа, до 12 месеци, 
остварува плата според прописите за работен однос. лекарската комисија го упатува осигуреникот до 

надлежниот орган за оценување на работната способност 
Право на надоместокот на плата за време на отсуство од според прописите за пензиско и за инвалидско 

28 работа поради бременост, раѓање и мајчинство  се осигурување.
исплатува за деновите за кои се остварува плата според 
прописите за работните односи. u Право на надоместок на патни трошоци

Осигуреното лице има право на надомест на патни 
Средствата за остварување на  правото на надоместок на трошоци во следниве случаи:
плата за време на отсуство од работа поради бременост, 
раѓање и мајчинство се обезбедуваат од Буџетот на w ако е упатено да користи здравствени услуги надвор од 
Република Македонија. РМ

26. Чл.12 од Закон за здравствено осигурување 27. Чл.13, чл.14 и чл.15 од Закон за здравственото осигурување
28. Чл.20, чл.24 од Закон за здравственото осигурување
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w ако е упатено да користи здравствени услуги во врска со здравствените услуги за одобрено лекување во странство.
дијализа или вежби за рехабилитација на видот, слухот и Осигурените лица учествуваат до 50 проценти од 
говорот надвор од местото на живеење, а кои се утврдената цена на протезите, ортопедските и други 
спроведуваат амбулантски помагала и санитетски средства, изработени од 

стандарден материјал.
Правото на надомест на патните трошоци е на товар на 
Фондот за здравствено осигурување во висина на цената Ослободување од учество 
на јавниот патнички, односно железнички превоз врз Во согласност со член 34 од Законот за здравственото 
основа на поднесено барање (образец бр.П3) од осигурување, од учеството се ослободуваат:
осигуреното лице кон кое се приложува потребната 
документација наведена во барањето. w осигурените лица за лекарски преглед кај избраниот 

лекар и итна медицинска помош на повик;
u Право на надомест на трошоци за лекови од листата w децата со посебни потреби, според прописите за 

социјална заштита;на лекови
w корисниците на постојана парична помош, лицата Осигуреното лице има право на надомест на трошоците за 

сместени во установи за социјална заштита и во друго купени лекови од листата на лекови што се издаваат на 
семејство, според прописите за социјална заштита, рецепт во примарната здравствена заштита. Тоа право 
освен за лековите од листата на лекови издадени на осигуреното лице  го  остварува со поднесување барање за 
рецепт во примарната здравствена заштита и за рефундирање на средствата, комплетирано со потребните 
лекувањето во странство; документи наведени во барањето. 

w душевно болните лица сместени во психијатриски 
болници и ментално ретардираните лица без u Право на надомест на средствата за вградени 
родителска грижа;стандардни материјали

w осигурените  лица кои во текот на една календарска Осигуреното лице го остварува правото на надомест на 
година платиле учество во специјалистичко-трошоците за купени материјали кои се вградуваат во 
консултативната и болничката здравствена заштита, болничка здравствена заштита со поднесување барање 
освен за лековите од листата на лекови издадени на (образец бр. 6, надомест на вградени стандардни 
рецепт во примарната здравствена заштита и за материјали), комплетирано со потребните документи 
лекувањето во странство, во износ повисок од 70 наведени во барањето. 
проценти од просечната остварена месечна плата во 
Републиката во претходната година;u Право на ослободување од учество во трошоци на 

w за осигурените лица што остваруваат месечен приход з д р а в с т в е н и  у с л у г и  в о  с п е ц и ј а л и с т и ч к о -
во семејството, кој е понизок од просечната плата во РМ консултативна и болничка здравствена заштита
во претходната година, како и за одредени возрасни Осигуреното лице го остварува правото на ослободување 
групи, ФЗО определува понизок износ за плаќање од учество во трошоци на здравствени услуги во 
партиципација.специјалистичко-консултативна и болничка здравствена 

w децата до 18-годишна возраст и осигурените лица што заштита со поднесување барање  (образец бр. 7, 
имаат потреба од протези за долни и за горни ослободување од партиципација), комплетирано со 
екстремитети, слушни протези, ортооптички помагала и потребните документи наведени во барањето.
инвалидска количка и од медицински помагала за 

29 функција на физиолошките празнења. u Плаќање учество
Осигурените лица учествуваат со лични средства при 

30 I.2.7. ДОБРОВОЛНО ОСИГУРУВАЊЕкористењето здравствени услуги и лекови, но најмногу до 
Граѓаните, за себе и за членовите на своите семејства, 20 проценти од просечниот износ на вкупните трошоци на 
односно работодавците за своите работници, можат да се здравствената услуга, односно лековите. Осигуреното 
осигураат дополнително со доброволно здравствено лице учествува со 20 проценти од вкупните трошоци за 

29. Чл.32, чл.33,чл.34,чл.35,чл.36 од Закон за здравственото осигурување 30. Чл.75 од Закон за здравственото осигурување
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осигурување, во согласност со Законот за здравственото 
осигурување и прописите за осигурување, заради 
покривање на трошоците за здравствени услуги кои не се 
опфатени со задолжителното здравствено осигурување. 
Доброволното здравствено осигурување се спроведува 
преку друштвата за осигурување. 
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II.1. ЗАКОН ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА u Право на хуман однос
ПАЦИЕНТИТЕ Пациентот има право на грижа, лекување и рехабилитација 
Пациент е секое лице, болно или здраво, кое ќе побара или што се во согласност со неговите поединечни потреби и 
на кое му се врши определена медицинска интервенција со способности и што ја унапредуваат состојбата со неговото 
цел зачувување и унапредување на неговото здравје, здравје, со цел да го достигне највисокото можно лично 
спречување болести и други здравствени услуги. ниво на здравје, во согласност со достапните методи и 
Заштитата на правата на пациентите е основен предуслов можности на медицината, а во согласност со прописите од 
за обезбедување континуирана и квалитетна здравствена областа на здравствената заштита и здравственото 
заштита во согласност со современите достигнувања во осигурување.
медицината и примена на проверени признати постапки и 
методи на лекување. u Право на дигнитет

Правото на дигнитет значи почитување на личноста и на 
достоинството на секој пациент.

u Право на безбедност
1II.1.1.1.ПРАВА НА ПАЦИЕНТИТЕ За време на престојот во здравствена установа пациентот 

Во согласност со Законот за заштита на правата на има право на лична сигурност.
пациентите, пациентите ги имаат следниве права:

u Право на учество во одлучувањето
w Право на недискриминација Ова право може да биде ограничено само по исклучок кога 
w Право на хуман однос тоа е оправдано со оглед на здравствената состојба на 
w Право на дигнитет пациентот.
w Право на безбедност
w Право на учество во одлучување  Ова право во себе ги вклучува:
w Право на доверливост
w Право на самоволно напуштање на здравствената u Право на информираност

организација Пациентот не е веќе неинформиран корисник на 
w Право на приватност здравствената заштита, напротив, тој е активен учесник и 

овластен е заедно со својот доктор да донесува одлуки,  
u Право на недискриминација како и да го ползува современиот концепт на здравствена 
Пациентот има право на остварување на правата, без заштита.
дискриминација заснована врз пол, раса, боја на кожата, 
јазик, вера, политичко или кое и да е  друго мислење, Пациентот мора да биде информиран за својата 
национално или социјално потекло, припадност на здравствена состојба, резултатите и за исходот од 
национално малцинство, материјална положба, потекло по одредена медицинска интервенција, очекуваните 
раѓање, сексуална ориентација или кој и да е друг статус.

II.1.1. ПРАВА И ДОЛЖНОСТИ НА 

ПАЦИЕНТИТЕ

ПРАВА НА
ПАЦИEНТИТЕII

1. Чл.5,чл.6,чл.7,чл.8,чл.9,чл.10,чл.11,чл.12,чл.13,чл.14 од Законот за заштита на правата на 
пациентите



компликации, датумот на спроведување, можните здравствената установа, освен ако тоа би било штетно за 
предности и ризици, препорачаниот начин на живеење, неговото здравје или за здравјето на другите луѓе. Во случај 
правата од  здравствена заштита  и  здравствено на напуштање, пациентот дава писмена или усмена изјава 
осигурување и начинот на нивното остварување, и сето тоа пред двајца сведоци, кои ја потпишуваат изјавата. Ако 
со разбирлив начин за пациентот без употреба на стручна пациентот е неспособен за расудување или е малолетно 
терминологија. лице, здравствената установа  е должна да ги извести 

неговиот родител, односно старател и Центарот за 
Пациентот има право со потпишување писмена изјава да социјални работи.
одбие прием на информација која се однесува на неговата 
здравствена состојба или на исходот од неговото u Право на приватност
лекување, освен кога се работи за состојба во која Пациентот има право на приватност при медицинските 
пациентот мора да биде запознаен со својата здравствена интервенции, а особено при укажување лична нега. 
состојба за да не го загрози здравјето на другите. Пациентот сместен во болница има право да биде сместен 

во одвоени простории од пациент со различен пол, 
u Право на прифаќање и одбивање определена малолетен пациент од возрасен пациент, како и да 

поседува лични предмети за облекување и за одржување медицинска интервенција
хигиена. Пациентот има право да прифати или да одбие право на 

медицинска интервенција, освен во случај кога се работи 
2за медицинска интервенција чие одложување може да го II.1.1.2. ДОЛЖНОСТИ НА ПАЦИЕНТИТЕ

Освен правата, во Законот за заштита на правата на загрози животот и здравјето на пациентот или на другите 
пациентите се утврдени  и должностите на пациентите. луѓе. Прифаќањето или одбивањето некоја медицинска 

интервенција се врши со потпишување писмена изјава, 
Пациентот е должен да:чија форма ја пропишува министерот за здравство.
w се грижи за сопственото здравје;
w даде вистинити податоци за својата здравствена u Право на доверливост

состојба;Пациентот има право на доверливост-тајност на личните и 
w им помага на здравствените работници кои му на медицинските податоци, кои мора да се чуваат во 

укажуваат здравствена заштита;тајност и по неговата смрт. Податоците за пациентот може 
w постапува според советите на здравствените да се откријат само ако пациентот даде писмена 

работници;согласност, ако се неопходни за медицинска интервенција 
w го почитува куќниот ред во здравствената установа;во друга здравствена организација, се користат во 
w го почитува достоинството на здравствените историски, научни, истражувачки или едукативни цели, без 

работници.притоа да се открие идентитетот на пациентот, ако има цел 
заштита на животот и здравјето на другите луѓе. 

II.1.1.3. НАЧЕЛА ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА 
3НА ПАЦИЕНТИТЕПодатоците за пациентот се чуваат како деловна и 

Заштитата на правата на пациентите се заснова на две професионална тајна. Пациентот треба да потпише изјава 
основни начела:за тоа на кое лице може да му се даваат информации за 

неговата здравствена состојба, односно на лица на кои не 
w Начело на хуманост  треба да им се даваат информации. Согласноста на 
w Начело на достапностпациентот се претпоставува кога информациите се даваат 
w Начело на хуманост3во друга здравствена установа.

Начелото на хуманост подразбира почитување на u Право на самоволно напуштање на здравствената 
личноста на човекот, како хумано суштество, почитување установа
на личната самодоверба, почитување на физичкиот и на Пациентот има право самоволно да ја напушти 

2. Чл.29 од Законот за заштита на правата на пациентите
3. Чл.3 од Законот за заштита на правата на пациентите
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психичкиот интегритет на личноста, почитување на II.1.3 КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА 
5приватноста, хумани релации меѓу пациентот и НА ПАЦИЕНТИТЕ

Заради заштита и унапредување на правата на пациентите, здравствениот работник, право на искажување болка и 
Законот за заштита на правата на пациентите пропишува ослободување од непотребна болка, хумана здравствена 
формирање Комисија за заштита на правата на пациентите. заштита на болни во терминална фаза на болеста.
Комисијата е надлежна да се грижи за  унапредување на 
правата на пациентите и нивната заштита, да ја следи и u Начело на достапност
проценува состојбата со заштитата на правата на Начелото на достапност подразбира  здравствените  
пациентите, да предлага мерки за подобрување на услуги да им се постојано достапни на сите пациенти, 
заштитата на правата на пациентите до надлежните подеднакво без дискриминација,  континуирана  
органи, да соработува со надлежните органи, да здравствена заштита, вклучувајќи соработка меѓу сите 
разгледува поплаки од пациенти и да предлага преземање здравствени рабoтници, здравствени соработници и 
мерки до надлежни органи, да бара стручна експертиза ако здравствени установи што можат да бидат вклучени во 
оцени дека тоа е неопходно за утврдување на состојбата, целиот процес на третман на одредена состојба или 
да води евиденција за поединечни поплаки на пациентите, заболување на пациентот, праведна и фер постапка за 
како и за мерките што се преземени за заштита на правата избор/селекција на третман и здравствена установа, при 
на пациентите.што изборот треба да се заснова на медицински 

критериуми, без дискриминација, избор и промена на 
Комисијата е составена од 9 члена, во кои влегуваат здравствен работник и здравствена установа, достапност 
претставници од пациентите - здруженија на пациенти, на служби за домашно лекување, односно служби во 
претставници од невладини организации што се заедницата каде што живее пациентот, како и еднаква 
занимаваат со граѓански права, двајца доктори од можност за заштита на правата на сите пациенти на 
општината и тројца претставници од Советот на територијата на Република Македонија.
Општината, односно Градот Скопје. Комисијата еднаш 
годишно поднесува Извештај за заштита на правата на II.1.2. ДОЛЖНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ 

пациентите пред Советот на Општината, односно Градот ОРГАНИЗАЦИИ И НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ 
4 Скопје.РАБОТНИЦИ

Здравствените установи и здравствените работници имаат 
6должност да: II.2. ЗАКОН ЗА МАТИЧНАТА ЕВИДЕНЦИЈА

Личните податоци на граѓаните се водат во матична книга 
на родените, матична книга на венчаните и во матична w му обезбедат  лична сигурност на пациентот за време на 
книга на умрените.престојот;

w го информираат за правата од здравствена заштита и 
Матичните книги ги води Управата за водење на матичните здравствено осигурување;
книги, орган во состав на Министерството за правда. w го информираат за сите фази на здравствената заштита;
Матичните книги се водат на македонски јазик и неговото w го информираат за имињата и стручната подготовка на 
кирилско писмо, односно двојазично  во единиците на здравствените работници;
локалната самоуправа во кои најмалку 20 проценти од w водат медицинско досие;
граѓаните зборуваат службен јазик  различен од w му овозможат увид и информации од медицинското 
македонскиот јазик. Матичните книги на родените и на досие;
умрените се водат одделно за секое населено место, w му овозможат прием на посетители во согласност со 
според матични подрачја од овластен работник – матичар. куќниот ред;
Матичната книга на венчаните се води за населени места w му овозможат на пациентот да прима и испраќа пошта, 
определени за склучување брак. Матичните книги се водат телефонски разговори, да следи радио и телевизиски 
рачно и во електронска форма.програми, како и да ги остварува сите права што му се 

пропишани со Законот за заштита на пациентите.

4. Чл.31,чл.32,чл.33,чл.34,чл.35,чл.36,чл.37,чл.38 од Закон за заштита на правата на пациентите 5. Чл.39, чл.40, чл.41, чл.42, чл.43 од Закон за заштита на правата на пациентите
6. Чл.1 од Законот за матичната евиденција
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два месеца од денот на раѓањето со запишување во II.2.1. МАТИЧНА КНИГА НА РОДЕНИТЕ

Во матичната книга на родените се запишуваат следниве матичната книга на родените. Личното име се запишува во 
податоци за раѓањето на детето: име и презиме, пол, час, матичната книга на македонски јазик со кирилско писмо, а 
ден, месец, година и место на раѓање, државјанство, имињата на припадниците на националностите се 
матичен број и податоци за родителите на детето. запишуваат според нивниот јазик и писмо.

Во матичната книга на родените се запишуваат  II.2.1.2. УПИС НА НОВОРОДЕНЧЕ И 

признавање на татковството, утврдување на татковството ИЗДАВАЊЕ ИЗВОД ОД МАТИЧНА КНИГА НА 

или мајчинството, посвојување, старателство и РОДЕНИТЕ7  

За упис на новороденче и за издавање извод од матична престанување старателство,  склучување брак,  
книга на родените се потребни следниве документи:престанување или поништување брак, промена на лично 

име на родителот, односно посвоителот, промена на 
w Копија од лична карта (пасош) од родителите и државјанството на детето, смрт или прогласување на 

оригинал за проверка.исчезнато лице за умрено.
w Извод од матична книга на венчаните или извод од 

матична книга на родените од родителите доколку не се II.2.1.1.ПРИЈАВУВАЊЕ НОВОРОДЕНО ДЕТЕ

венчани.Раѓањето на детето се пријавува писмено или усно на 
w Барање за издавање извод од матична книга на записник кај матичарот од матичното подрачје на кое се 

родените за новороденче. родило детето, во рок од 15 дена од денот на раѓањето. Ако 
w Административна такса. раѓањето се пријави по истекот на 30 дена од денот на 

раѓањето, запишувањето во матичната книга се врши само 
врз основа на решение. Детето што се родило во II.2.1.3. ДОПОЛНИТЕЛНО ЗАПИШУВАЊЕ 

ИМЕсообраќајно средство се пријавува на матичарот во 
w При  дополнително  запишување име се прави устен матичното подрачје во кое завршило патувањето на 

записник, при што присуството на родителите е мајката.
задолжително. За дополнително запишување име е 
потребно да се поднесат следниве документи:Ако детето се родило мртво, се пријавува во рок од 24 часа 

w Копија од лична карта (пасош) од родителите и од раѓањето.
оригинал за проверка.

w Копија од извод од матична книга на венчаните и Здравствената организација во која се родило детето е 
оригинал за проверка.должна да го пријави раѓањето.

w Административна такса. 

Ако детето не е родено во здравствена организација, 
Доколку се работи за вонбрачно дете или брачните раѓањето го пријавува таткото на детето, лицата во чиј стан 
другари се венчале по раѓањето на детето, наместо извод е родено детето, мајката кога ќе биде во можност да го 
од матична книга на венчани, потребни се изводи од стори тоа или здравствениот работник доколку бил 
матична книга на родените од родителите.присутен при породувањето.

Глоба во износ од 30 до 100 евра во денарска Дете чии родители се непознати се запишува во матичната 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко книга на родените во местото каде што е најдено врз 
лице ако не ги пријави:основа на решение од надлежниот орган за старателство, 

во кое се содржани личното име и пол на детето, час, ден, 
w раѓањето на детето во пропишаниот рок имесец и година и местото на раѓање според местото каде 
w личното име на детето во пропишаниот рок.што е најдено.

8II.2.2. МАТИЧНА КНИГА НА ВЕНЧАНИТЕПријавувањето на личното име на детето се врши во рок од 
Во матичната книга на венчаните се запишуваат податоци 

7

7. чл.2, чл.3, чл.4, чл.5, чл.6, чл.7, чл.8, чл.9, чл.10 од Законот за матичната евиденција 8. Чл.11, чл.12 од Закон за матичната евиденција
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за склучување брак, лични податоци на брачните другари, II.2.3.2. ДОПОЛНИТЕЛНО ЗАПИШУВАЊЕ 

податоци за родителите на брачните другари, за сведоците ПОЧИНАТО ЛИЦЕ

Ако смртта на починатото лице не е пријавена во законски при склучувањето на бракот, податоци за поништување 
определениот рок, се врши  дополнително запишување на или престанување на бракот и податоци за промена на 
починатото лице врз основа на спроведена постапка и личното име на брачните другари.
донесено решение за дополнително запишување умрено 
лице. II.2.3. МАТИЧНА КНИГА НА УМРЕНИТЕ

Во матичната книга на умрените се запишуваат податоци за 
смртта, име и презиме на умрениот, неговото презиме пред II.3. ЗАКОН ЗА ДРЖАВЈАНСТВОТО НА 

10РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈАсклучувањето на бракот и сите други лични податоци за 
Државјанство на Република Македонија се стекнува со:умрениот, име и презиме на брачниот другар и неговото 

презиме пред склучувањето на бракот, ако умрениот бил w потекло
во брак, име и презиме на родителите на умрениот. w раѓање на територијата на РМ

w природување
Смртта на лицето се пријавува усно или писмено на w меѓународни договори
записник кај матичарот во матичното подрачје на кое 

11настапила смртта, односно каде што е пронајден умрениот, u Стекнување  државјанство  со потекло  
најдоцна во рок од 3 дена од денот на смртта, односно од Државјанство на Република Македонија со потекло 
наоѓањето на умрениот. стекнува  дете на кое: 

w во моментот на раѓањето и двајцата родители се 
Ако смртта се пријави по истекот на 30 дена од денот на државјани на РМ,  независно од тоа каде е родено 
настанот, запишувањето во матичната книга се врши само детето; 
врз основа на решение. w во моментот на раѓањето еден од родителите е 

државјанин на РМ , а детето е родено во РМ - тогаш 
Ако смртта настапила во сообраќајна несреќа, се пријавува другиот брачен другар мора да се согласи со тоа  детето 
кај матичарот во матичното подрачје каде што ќе биде да стекне државјанство на РМ;
закопан умрениот. w во моментот на раѓањето едниот родител е државјанин 

на РМ, а другиот родител е непознат или со непознато 
Смртта на едно лице се должни да ја пријават членовите на државјанство, односно без државјанство, а детето е 
семејството. Доколку нема семејство, членовите на родено во странство.
поширокото семејство, а ако нема и такви, тогаш лицето w Државјанство на Република Македонија стекнува и 
што прво дознало за смртта. Кога се пријавува смрт на посвоеник  при потполно посвојување на кој двата или 
некое лице, се поднесува потврда за смртта издадена од едниот посвоител е државјанин на Република 
здравствена организација. Македонија.

Закоп на умреното лице се врши врз основа на дозвола за Доколку детето се роди во странство, а само еден од 
закоп, која ја издава претпријатието кое врши дејност на родителите  е државјанин на РМ, тогаш  детето  ќе стекне 
погребни услуги. државјанство на РМ по потекло доколку:

II.2.3.1. ПРИЈАВУВАЊЕ ПОЧИНАТО ЛИЦЕ И w се поднесе барање за запишување во книгата на 
ИЗДАВАЊЕ ИЗВОД ОД МАТИЧНАТА КНИГА државјани, пред тоа да наполни 18 години;     
НА УМРЕНИТЕ w постојано се насели да живее во РМ со родителот кој е 
За пријавување починато лице и издавање извод од државјанин на РМ, пред да наполни 18 години; 
матичната книга на умрените се доставува барање w детето наполни 18 и до навршени 23 години возраст се 
комплетирано со документи наведени во барањето. може да поднесе барање за запишување во книгата на 

државјани, при што во посебна постапка се врши 

9

9. Чл.13, чл.14, чл.15, чл.16, чл.17, чл.18 од Закон за матичната евиденција 10. Чл.3 од Закон за државјанството
11. Чл.4, чл.5 од Закон за државјанството
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дополнителен упис во матичната книга на родените и се w Во РМ  да не било казнувано со казна затвор од најмалку 
смета за државјанин на РМ од моментот на раѓањето. една година.

w Против него да не се води кривична постапка во 
12 Република Македонија. u Стекнување државјанство со раѓање

w Да го владее македонскиот јазик. Државјанство на Република Македонија со раѓање 
w Да не му е изречена мерка забрана за престој во стекнува дете кое е најдено или родено на територијата на 

Република Македонија. РМ, а на кое родителите му се непознати или се без 
w Неговиот престој да не ги загрозува безбедноста и државјанство. На тоа дете може да му престане 

одбраната на РМ Република Македонија. државјанството на РМ ако до навршени 15 години живот се 
w Да потпише заклетва дека ќе биде лојален граѓанин на утврди дека родителите му се странски државјани и 

Република Македонија.доколку е извесно дека детето нема да остане без 
државјанство.

14
u Престанување на државјанството

13 Државјанството на Република Македонија престанува:u Стекнување државјанство со  природување
Државјанство на Република Македонија со природување 

w со отпустможе да стекне странец што лично поднел барање за 
w според меѓународни договоридржавјанство на РМ ако ги исполнува следниве услови 

утврдени во Законот за државјанството:
Државјанството на Република Македонија престанува со 
отпуст ако лицето кое понело лично барање ги исполнува w Да наполнил 18 години. 
следниве услови:w Најмалку 8 години да живее во РМ.

w Да има обезбедено стан и постојан извор на приходи. 
w Да  навршил 18 години.w Во РМ и во сопствената држава да не бил казнуван со 
w Да ги намирил сите свои имотно-правни односи кон казна затвор од најмалку една година. 

сите  државни органи.  w Против него да не се води кривична постапка во РМ и во 
w Да  ги регулирал сите свои имотно-правни и други неговата држава. 

законски обврски од брачниот однос и од односот на w Да не ги загрозува безбедноста и одбраната на РМ.
родители  и деца кон лицата што живеат во РМ.w Да го владее македонскиот јазик. 

w Да доставил доказ од надлежен орган дека не е w Да не му е изречена мерка забрана за престој во РМ.
поведена стечајна постапка, односно постапка за w Да потпише заклетва дека ќе биде лојален граѓанин на 
престанок на трговското друштво чиј основач или РМ.
содружник е, или пак за трговецот-поединец, ако е w Да има отпуст од досегашното државјанство, а ако не го 
трговец- поединец.добие, да потпише изјава дека се откажува.

w Во  РМ  да не се води кривична постапка за кривично w Странец што е во брак со државјанин на РМ најмалку 3 
дело за  кое се гони по   службена должност. години и до поднесувањето на барањето законски 

w Ако  бил осуден на казна затвор, тогаш казната треба да  непрекинато живее најмалку една година во РМ.
ја издржал.  

w Да има странско државјанство или да докаже дека ќе Државјанство на РМ со природување може да стекне лице 
добие странско државјанство.без државјанство или лице со признат статус на бегалец ако 

w Може и да не се даде отпуст од државјанството на РМ ако од утврдувањето дека е лице без државјанство, односно 
тоа е потребно за да се заштитат безбедноста и признавањето статус на бегалец, до поднесувањето на 
одбраната на РМ или, пак, заради реципроцитет и други барањето за прием во државјанство законски и постојано 
причини од односите со странската држава. живее на територијата на РМ најмалку 6 години и ако- 

навршило 18 години:
Надлежен орган за поднесување барање за стекнување, 
престанување или утврдување државјанство на РМ е w Да има обезбедено стан и постојан извор на приходи.

12. Чл.6 од Закон за државјанството 
13. Чл.7 од Закон за државјанството

14. Чл.20,чл.21 од Закон за државјанството
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Министерството за  внатрешни работи според сместување.
живеалиштето на лицето или, ако лицето живее во w Има здравствено осигурување. 
странство, дипломатско-конзуларното претставништво на w Ги исполнува условите предвидени за одделни видови 
Република Македонија во странство. дозволи за привремен престој. 

Лице без државјанство, односно лице кое не е државјанин Доколку се  бара дозвола за привремен престој заради 
на ниедна држава, или лице со статус на признаен бегалец вработување, странецот претходно мора да обезбеди 
може да се стекне со државјанство на Република работна дозвола (лична работна дозвола, дозвола за 
Македонија ако до поднесувањето на барањето законски и вработување или дозвола за работа) во согласност со 
постојано живее на територијата на Република Македонија Законот за вработување и работа на странци.
најмалку шест години од моментот кога е утврдено дека е 
лице без државјанство или лице со статус на признаен Работна дозвола е документ врз основа на кој домашен или 
бегалец. За да добие државјанство на Република странски работодавец склучува договор за вработување 
Македонија, таквото лице прво треба да поднесе барање или за работа или извршува друга работа со странец.
заедно со копиите од сите лични документи што ги има. 

15Министерството за внатрешни работи подоцна може  да II.3.1. ЗАКОН ЗА ЛИЧНАТА КАРТА

Личната  карта е јавна исправа со која се докажува побара од него и други дополнителни документи и 
идентитетот, државјанството на Република Македонија, податоци.
живеалиштето и адресата на граѓанинот на Република  
Македонија.  u  Привремен престој

Барање за издавање дозвола за привремен престој се 
Секој граѓанин со навршени 18 години е должен да има поднесува лично од странецот што има намера да 
лична карта.престојува во Република Македонија   заради :  

вработување, школување или студирање; заради учество 
u Издавање  лична картаво програми на меѓународна размена на ученици или 
 За да добие лична карта, лицето мора да има пријавено студенти; специјализација, стручно усовршување или 
живеалиште. Лична карта може да му се издаде на граѓанин  практично оспособување; научно истражување, како и 
со навршени 15 години живот по лично барање, по поради боледување.      
претходна согласност од родителите, законскиот 
застапник или старателот. Личната карта ја издава Барањето за издавање дозвола за привремен престој се 
Министерството за внатрешни работи. Граѓанинот може да поднесува лично или од член на потесното семејство.
има  само една лична карта.

Во барањето мора да се наведат целта и околностите на 
Лична карта може да се добие во подрачната единица  на  предвидениот престој во Република Македонија, кои во 
Министерството за внатрешни работи во подрачјето каде текот на постапката не смеат да се менуваат. 
што граѓанинот има живеалиште. При поднесување на 
барањето за издавање лична карта, од подносителот на Со барањето за издавање дозвола за привремен престој 
барањето задолжително се земаат податоци за неговите странецот е должен да поднесе важечка и признаена патна 
биометриски карактеристики заради утврдување на исправа или заверен препис од неа, чиј рок на важење е 
неговиот идентитет. Како податоци за биометриски најмалку три месеци подолг од времето што е предвидено 
карактеристики се сметаат отпечатоци од  два прста и за престој  во Република Македонија, и докази дека се 
фотографија.исполнети следниве  услови:   

За издавање  прва лична карта се поднесуваат  документи w Има средства за издржување, односно издржувањето 
наведени во барањето за издавање лична карта. Рокот на му е обезбедено на друг законски начин.
важење на личната карта зависи од  возраста. Ако w Има обезбедено сместување или има средства за 

15. Чл.1, чл.2, чл.3, чл.4, чл.5, чл.6, чл.7 од Закон за личната карта
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граѓанинот е  на возраст до  27 години, рокот  на  важење на внатрешни работи ќе  го упати  да  ја замени оштетената 
личната карта е 5 години; ако граѓанинот е на возраст над или дотраената лична карта;
27 години, рокот  на  важење на личната карта е 10 години. w не поднесе барање за замена на личната карта при 

промена на местото на живеење и при промена на 
16 личното име;u Замена на лична карта

w ја даде личната карта на друго лице да се послужи со неа Издадената лична карта треба да се замени во следниве 
како да е негова и ако се послужи  со туѓа лична карта случаи:
како да е негова;

w нема да ја предаде старата лична карта на МВР заради w Ако на личната карта ѝ истекува рокот на важење. 
поништување. Барањето за замена на личната карта се поднесува 

најдоцна 30 дена пред датумот на кој ѝ истекува рокот 
Граѓанинот е должен да ја носи со себе личната карта и да ја на важење.
покаже на барање на службено лице кое со закон е w А к о  и м а  п р о м е н а  в о  м е с т о т о  н а  ж и в е е њ е  
овластено да легитимира.( ж и в е а л и ш т е т о  и л и  а д р е с а т а  н а  с т а н о т  в о  

живеалиштето).
Граѓанинот плаќа глоба во висина од 30 евра во денарска w Ако се промени личното име.
противвредност ако не ја носи со себе личната карта и ако w Ако личната карта  е оштетена или дотраена.  
одбие да му  ја покаже на службеното лице на w Барањето за замена на личната карта се поднесува  во 
Министерството за внатрешни работи кое со закон е подрачната единица на Министерството за внатрешни 
овластено да легитимира. работи каде што е издадена  личната карта, ако во 

меѓувреме не е променето местото на живеење.
II.4. ЗАКОН ЗА ВРАБОТУВАЊЕ И w Во случај на губење на личната карта, граѓанинот треба:
ОСИГУРУВАЊЕ ВО СЛУЧАЈ НА w да  пријави во органот на Министерството за внатрешни 
НЕВРАБОТЕНОСТработи што ја издал личната карта дека личната карта е  

загубена; 
Секој има право на пристап до вработување без w да  пополни  изјава;
какви било ограничувања, во согласност со w да поднесе барање за издавање нова лична карта до 
принципот на еднаков третман утврден во Законот органот на Министерството за внатрешни работи што ја 
за работни односи и други закони.издал загубената лична карта;

w да ја огласи за  неважечка во „Службен весник на РМ“ на 
свој трошок. Во согласност со принципот на еднаков третман, 

w Доколку загубената лична карта биде пронајдена,  забранета е дискриминација при вработување по 
веднаш мора да му се предаде на органот на основа на брачен статус, семеен статус, боја на 
Министерството за внатрешни работи што ја издал. кожа, пол, јазик, политичко или друго убедување, 

национална припадност, социјален статус, 
17

u Казнени одредби инвалидност, возраст, сопственост, општествен 
Глоба во износ од  20 до 80 евра во денарска или друг статус.
противвредност ќе плати лице ако:

чл.1а од Законот за вработување и осигурување во 
w има повеќе од една лична карта; случај на невработеност
w навршило 18 години, а нема лична карта;
w поднесе лажен извод од матичната книга на родените;
w се служи со лична карта чиј рок на важење е истечен; Невработените ги остваруваат своите права од областа на 
w не поднесе барање за замена на личната карта 30 дена вработување и осигурување во случај на невработеност во 

пред да ѝ истече рокот на важење или, пак, во рок од 15 Агенцијата за вработување на Република Македонија 
дена откако службеното лице на Министерството за (АВРМ).

16. чл.8,чл.10 ,чл.11 од Закон за личната карта
17. Чл.15 од Закон за личната карта
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Невработеното лице што има повеќе од 15 години стаж на Агенцијата за вработување на Република Македонија е 
осигурување, а на кое му недостасуваат најмногу до 18 јавна установа.
месеци пред остварувањето право на старосна пензија, 
паричниот надоместок му се исплатува до неговото II.4.1.УСЛУГИ ШТО ГИ ВРШИ АГЕНЦИЈАТА 

вработување, односно до настапувањето на некои од ЗА ВРАБОТУВАЊЕ

основите за престанок на правото на паричен надоместок.Агенцијата за вработување врши стручни, организациски, 
Висината на месечниот паричен надоместок за време на административни и други работи што се однесуваат на 
невработеност се утврдува врз основа на пресметаните и вработувањето и на осигурувањето во случај на 
исплатените плати кај работодавецот и изнесува 50% од невработеност.
просечната месечна нето-плата на работникот за 
последните 24 месеца за лице кое има право на паричен Агенцијата за вработување врши услуги за:
надоместок до 12 месеца. За лице што има право на 
паричен надоместок подолго од  12 месеци, за w Невработени лица
преостанатото време паричниот надоместок изнесува 40% w Работодавци
од просечната месечна плата.w Вработување странски државјани

w Анализа на потребата од вештини
Барањето се поднесува во Центарот за вработување во 

18 местото на живеење на невработеното лице. Тоа се II.4.1.1. УСЛУГИ ЗА НЕВРАБОТЕНИ ЛИЦА

поднесува во рок од 30 дена од денот на престанување на u Воведување во евиденција невработено лице
работниот однос. Доколку барањето се поднесе по истекот Невработеното лице при воведување во евиденцијата на 
на рокот, паричниот надоместок се исплатува од денот на невработените доставува: 
поднесувањето на барањето за преостанатиот период. 
Паричен надоместок не се исплатува доколку барањето е w Лична карта 
поднесено по истекот на времето за кое следува w Диплома - свидетелство за завршено образование - 
надоместокот. оригинал (на увид)

Право на паричен надоместок не може да оствари лице:Невработените се должни редовно да се пријавуваат во 
Агенцијата за вработување. Невработените и лицата што 

w на кое му престанал работниот однос со отказ од страна користат право на паричен надоместок  се пријавуваат во 
на работодавецот поради кршење на работниот ред и АВРМ  на секои 30 дена.  Невработеното лице што нема да ја 
дисциплина;исполни таа обврска се брише од евиденцијата на 

w кое одбива  да работи работи на кои е распореден во невработените лица и може да се пријави повторно по 
согласност со закон;истекот на една година. Воедно, доколку е корисник на 

w кое одбива да биде преземено со спогодба кај друг паричен надоместок, го губи тоа право. Невработеното 
работодавец;лице е должно лично да се јавува и да презентира лична 

w к о е  о д б и в а  о б у к а ,  п р е к в а л и ф и к а ц и ј а  и л и  карта и контролен картон за јавување.
доквалификација;

w кое ја губи работната способност, во согласност со II.4.1.2. ПРАВА НА НЕВРАБОТЕНИТЕ ЛИЦА
19 прописите за пензиското и инвалидското осигурување u Право на паричен надоместок

иПраво на паричен надоместок има невработено лице што 
w кое ги исполнува условите за остварување право на било во работен однос најмалку 9 месеци непрекинато или 

пензија.12 месеци со прекин во последните 18 месеци пред 
престанокот на работниот однос. Паричниот надоместок 
на невработеното лице се исплатува 1 месец ако има стаж u Право на пензиско и инвалидско осигурување
на осигурување најмалку 9 месеци во непрекинато траење Корисниците на паричен надоместок на кои им 
или 12 месеца со прекин во последните 18 месеца; недостигаат најмногу до 5 години пред исполнување на 

18. Чл.52, чл.53, чл.54, чл.55, чл.56, чл.57 од Закон за вработување и осигурување во случај на 
невработеност
19. Чл.64, чл.65, чл.66, чл.67, чл.68 од Закон за вработување и осигурување во случај на 
невработеност

37



условите за стекнување право на старосна пензија, а кои инвалидни лица, образовни установи, како и сите други 
немаат 15 години стаж на осигурување, имаат право на што имаат потреба од овој вид информации и услуги, ако е 
пензиско и на инвалидско осигурување во согласност со тоа од значење за избор на нивното занимање и 
прописите за пензиско и инвалидско осигурување до професионален развој.
остварување 15 години стаж на осигурување.

23Вработување инвалидни лица
Невработеното лице стекнува право на старосна пензија Со Законот и Правилникот за вработување инвалидни лица 
кога ќе наврши 64 години живот (маж), односно 62 години се уредуваат посебните услови и права за вработување и 
живот (жена) и најмалку 15 години пензиски стаж. работење на инвалидните лица, а особено вработување на 
Невработеното лице се стекнува со право на инвалидска инвалидното лице на неопределено време, работно 
пензија со датумот на утврдување инвалидитет. оспособување заради вработување, адаптација на 

работното место, набавка на опрема, инструменти, 
20

u Право на здравствено осигурување апарати, алати и резервни делови, ослободување од 
Невработеното лице додека прима паричен надоместок од даноци и обезбедување средства за придонеси и друга 
осигурување во случај на невработеност, задолжително е и финансиска поддршка.
здравствено осигурено во согласност со концептот на 
ФЗОМ за невработени лица.

24
u Пријавување и одјавување работен однос

II.4.3 УСЛУГИ ЗА РАБОТОДАВЦИТЕ Агенцијата за вработување ги врши услугите за 
21

u Посредување за вработување пријавување и одјавување на работниот однос во 
Агенцијата за вработување бесплатно и непристрасно приватниот и во државниот сектор во согласност со 
врши посредување за вработување. Преку посредувањето, условите пропишани во Законот за работни односи и 
Агенцијата им помага на работодавците и на Законот за вработување и осигурување во случај на 
невработените лица да дојдат до работници, односно невработеност.
работни места кои се бараат на пазарот на трудот и кои 

25одговараат на стручната подготовка на невработените u Вработување  странски државјани
лица. Агенцијата за вработување е надлежна  за издавање 

одобренија за вработување странски државјани.
u Подготовка за вработување - обука, 

26преквалификација или доквалификација u Работни клубови
Едно од правата на осигурување во случај на Во центрите за вработување во Агенцијата за вработување 
невработеност е правото на подготовка за вработување, на Република Македонија како една од редовните 
односно обука, преквалификација или доквалификација. активности се реализира и програмата за советување за 
Покрај невработените лица, тоа право може да го вработување во работни клубови. Корисници на услугите 
остваруваат и работници на кои работниот однос ќе им на работните клубови се сите категории невработени лица, 
престане по основа на економски, технолошки, структурни но и вработени лица и работодавци. Со работодавците се 
или слични промени. остваруваат средби на кои се информираат и советуваат за 

активните мерки што се спроведуваат во Агенцијата за 
22

u Професионална ориентација вработување.
Службата за професионална ориентација помага за да се 
најдат вистинските одговори на прашањата за интересите Во рамките на  работните клубови постои отворена 
за кариерен развој, личните способности, продолжување канцеларија, која има цел да им  овозможи на лицата што 
на образованието, определување за занимање, бараат вработување и на работодавците да добијат 
оспособување за нови знаења и вештини. Корисници на информации за своите права и обврски, како и 
услугите за професионална ориентација се невработени информации од пазарот на трудот. Се организираат и 
лица, работодавци, ученици, студенти, вработени, обуки за стекнување знаења и вештини за работа со 

20. чл.64 од Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
21. Чл.26 од Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
22. Чл.20, чл.21, чл.22, чл.23, чл.24, чл.25 од Закон за вработување и осигурување во случај на 
невработеност

23. Чл.17 од Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
24. Чл.51 од Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
25. Чл.12 од Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
26. Чл.19 од Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
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компјутери и познавање странски јазици за невработени до 2.490 денари, а за дете на самохран родител до 4.980 
лица,  за  зголемување на конкурентноста на пазарот на денари. Висината на детскиот додаток изнесува:
трудот и нивните можности за вработување.

w За деца од предучилишна возраст и за дете што е ученик 
во основно училиште - 716 денари.II.5. ЗАКОН ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА

Заштитата на децата е организирана дејност заснована на w За дете што е ученик во средно училиште до 
правата на децата, како и на правата и на обврските на навршување 18 години живот - 1.136 денари.

wродителите за планирање на семејството и на државата  за 
Вкупниот месечен износ на детски додаток кој родителот водење хумана популациска политика. Како дете во смисла 
може да го оствари за децата изнесува 1.800 денари. на овој закон се смета секое лице до навршени 18 години 

живот, како и лица со телесна и интелектуална 
28 II.5.1.2. ПОСЕБЕН ДОДАТОКпопреченост до навршени 26 години. 

Право на посебен податок има дете со посебни потреби 
кое има пречки во телесниот или во менталниот развој или II.5.1. ПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА ШТО 
комбинирани пречки во развојот до 26 години живот.  ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ЗАКОНОТ ЗА 
Наод, процена и мислење за потребата од остварување ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА
посебен додаток дава стручен орган за процена на w Детски додаток
специфичните потреби.  w Посебен додаток

w Еднократна парична помош за новороденче
Право на посебен додаток има еден од родителите на w Родителски додаток за дете
детето со постојано место на живеење во Република w Партиципација
Македонија и ако е детето државјанин на Република 

27 Македонија со постојано место на живеење во Република II.5.1.1.ПРАВО НА ДЕТСКИ ДОДАТОК
Македонија до навршени 26 години живот, доколку не е Детскиот додаток како паричен надоместок се обезбедува 
институционално згрижено на товар на државата.за покривање на дел од трошоците во подигањето и во 

развојот на детето. Право на детски додаток има дете кое е 
Висината на посебниот додаток изнесува 4.202 денари и тој државјанин на РМ и кое е на редовно школување во 
се усогласува со порастот на трошоците за живот во Република Македонија. Право на детски додаток остварува 
претходната година кои се објавени од Републичкиот еден од родителите на детето, старател или лице на кое со 
завод за статистика. решение на надлежен орган му е доверено детето и живее 

во семејство со него.
II.5.1.3. ЕДНОКРАТНА ПАРИЧНА ПОМОШ ЗА  

29 НОВОРОДЕНЧЕКорисникот на  детски додаток може да биде државјанин 
Еднократна парична помош за новороденче се обезбедува на РМ со постојано место на живеење во РМ последните 
на семејството за прво новородено дете. За прво три години пред поднесување на барањето. 
новородено дете се смета дете кое е прво живородено дете 
по ред на раѓање на мајката. За прво новородено дете ќе се Детскиот додаток им следува на децата што ги издржува 
сметаат и децата кога мајката при првото раѓање ќе роди родителот, и тоа деца родени во брак или вонбрачно, 
повеќе деца одеднаш (близнаци, тројка и повеќе). За прво посвоени деца, внуци, браќа, сестри како и за други деца 
новородено дете ќе се смета и првото посвоено дете, како земени на издржување.  Детскиот додаток се остварува во 
и кога ќе се посвојат повеќе деца одеднаш (близнаци, зависност од возраста на детето и од материјалната 
тројка и повеќе) при првото посвојување, на возраст на состојба на семејството. Материјалната состојба се 
детето/децата до една година доколку мајката нема прво утврдува врз основа на приходите што ги остварува 
новородено дете.семејството и врз основа на бројот на членови.

Висината на еднократната парична помош за новороденче Право на детски додаток има дете во семејство чии 
изнесува 4.829 денари и се усогласува со порастот на приходи по сите основи по член на семејството изнесуваат 

27. Чл.15, чл.16, чл.17, чл.18, чл.19, чл.19а, чл.20, чл.20а, чл.21, чл.21а, чл.22, чл.23 од Закон за 
заштита на правата на децата

28. Чл.24, чл.25, чл.26, чл.27 од Закон за заштита на правата на децата
29. Чл.28, чл.29 од Закон за заштита на правата на децата
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трошоците за живот во претходната година кои се објавени рекреативни, културно-забавни активности, мерки и 
од Републичкиот завод за статистика. активности за подобрување и за зачувување на здравјето и 

за поттикнување на интелектуалниот, емоционалниот, 
физичкиот, менталниот и на социјалниот развој на децата. II.5.1.4. ПАРТИЦИПАЦИЈА

Во зависност од материјалната состојба на семејството, се Центрите за ран детски развој вршат дејност за 
обезбедува партиципација во трошоците за згрижување, згрижување и за воспитание на деца од предучилишна 
воспитување, одмор и рекреација на деца во јавна дејност со спроведување програма за рано учење и развој 
установа за деца. Партиципацијата се обезбедува во цената на децата од предучилишна возраст, од 3 до 6 години, 
на  услугата  по дете  што ја  плаќа  родителот .  односно до тргнување на училиште.
Партиципацијата се обезбедува од Буџетот на Републиката.

Во центрите за ран детски развој се остваруваат скратени 
31II.5.1.5. РОДИТЕЛСКИ ДОДАТОК ЗА ДЕТЕ програми во траење до три часа дневно, со флексибилно 

Родителски додаток по 01.01.2009 година остварува мајка работно време во согласност со потребите на родителите. 
што е државјанка на Република Македонија, со постојано 

33место на живеење последните три години, за своето трето II.5.2.2. ОДМОР И РЕКРЕАЦИЈА НА ДЕЦА  

живородено дете. Правото на родителски додаток го Одморот и рекреацијата на децата се облик на заштита на 
остварува мајката што се грижи за своите претходни деца и деца преку кој се организира престој, активен одмор, 
што одела на редовни прегледи во текот на бременоста. социјализација, воспитно-образовни, културно-забавни, 

спортско-рекреативни и други активности со децата со цел 
Правото на родителски додаток може да  биде одземено за  нивен психомоторен развој и способност за 
ако детето не се вакцинира редовно, не биде запишано и не договарање, почитување на разликите, соработка во 
ја следи редовно наставата во основно училиште. групи, способност за прифаќање на себеси и на другите и 
Родителскиот додаток за трето дете се исплатува месечно, ориентација во простор. 
за период од 10 години во висина од 8.048 денари.

34II.5.2.3. ДРУГИ ОБЛИЦИ НА ЗАШТИТА

Заради развој на личноста на детето, талентот, менталните, II.5.2. ОБЛИЦИ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА 

ШТО ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ЗАКОНОТ ЗА физичките, креативните и други способности, како и 
ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА подготвување за самостоен и одговорен живот, се 
Една од клучните насоки на социјалната политика во обезбедуваат и други облици на заштита на децата, како 
Македонија е заштитата на децата. Заштитата на децата ги што се програмски активности од областа на културата, 
познава следниве облици на заштита: издавачката, згрижувачката и воспитната дејност, 

екологијата, уметноста и спортот.
w Згрижување и воспитание на децата од предучилишна 

возраст II.6. ЗАКОН ЗА СЕМЕЈСТВОТО

w Одмор и рекреација на деца Семејството е животна заедница на родители, деца и други 
w Други облици на заштита роднини ако живеат во заедничко домаќинство. Односите 

во семејството се засноваат на рамноправност, заемно 
II.5.2.1. ЗГРИЖУВАЊЕ И ВОСПИТАНИЕ НА почитување, меѓусебно помагање, издржување и заштита 

32ДЕЦАТА  на малолетните деца. Бракот е со закон уредена заедница 
Згрижувањето и воспитание на децата се организира и на живот на маж и жена, во која се остваруваат интересите 
обезбедува во јавни и во приватни установи за деца. на брачните другари и семејството.
Установи за згрижување и воспитание на деца се детски 
градинки и центри за ран детски развој, кои може да бидат Родителството настанува со раѓање и со посвојување. 
јавни и приватни. Родителите имаат еднакви права и обврски кон своите 

деца (родителско право).
Детските градинки организираат згрижување, престој, 
нега, исхрана, воспитание, образование, спортско-

30

30. Чл.30 од Закон за заштита на правата на децата
31. чл.30 а, чл.30 б од од Закон за заштита на правата на децата
32. Чл.41 од Закон за заштита на правата на децата

33. Чл.42 од Закон за заштита на правата на децата
34. Чл.43 од Закон за заштита на правата на децата
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II.6.1. УСЛОВИ ЗА СКЛУЧУВАЊЕ  БРАК II.6.5.  ОДНОСИ МЕЃУ РОДИТЕЛИТЕ И 

Брак може да склучат две лица од различен пол со ДЕЦАТА

слободно изразена волја пред надлежен орган. Брак не 
39може да склучи лице што не навршило 18 години. По II.6.5.1.  ВРШЕЊЕ РОДИТЕЛСКО ПРАВО

Родителите имаат право и должност да се грижат за своите исклучок, надлежниот суд во вонпроцесна постапка може 
малолетни деца, да ги издржуваат, да се грижат за нивното да дозволи да склучи брак лице што навршило 16 години 
здравје, да ги подготвуваат за самостоен живот, да ги ако, по прибавено мислење од здравствена установа и 
воспитуваат, образуваат и стручно да ги оспособуваат. укажана стручна помош од Центар за социјални грижи, 
Родителското право им припаѓа на мајката и на таткото утврди дека лицето достигнало телесна и душевна зрелост  
подеднакво. Детето има право да живее со своите за да може да одговори на правата и на обврските што 
родители и да биде издржувано. Детето има право на произлегуваат од брачната заедница.
контакти со родителот со кој не живее како и со неговите 

36 роднини. Надзор над извршувањето на родителското II.6.2. ПРЕСТАНУВАЊЕ НА БРАКОТ

право врши Центарот  за социјални работи.Бракот престанува со смрт на еден од брачните другари, со 
прогласување на исчезнатиот брачен другар за умрен, со 

Центарот за социјални грижи, меѓу другото, презема мерки поништување на бракот или со развод на бракот.
за заштита на личноста, правата и на интересите на детето.

37II.6.3. ПОНИШТУВАЊЕ БРАК

Брак не може да склучи лице на кое не му престанал Надлежниот суд во вонпроцесна постапка, врз основа на 
претходниот брак. Брак не можат да склучат душевно прибавено мислење од Центарот за социјални работи, со 
болни лица и лица со тешки ментални нарушувања кои не решение му го одзема вршењето на родителското право на 
можат да ги сфатат значењето на бракот и обврските што родителот што го злоупотребува родителското право или 
произлегуваат од него. Брак не можат да склучат крвни грубо го занемарува вршењето на родителските 
роднини во права линија (мајка, татко, браќа, сестри, брат, должности.
сестра по мајка или татко, први братучеди). Брак не можат 
да склучат свекор и снаа, зет и тешта, очув и паштерка, Како злоупотреба на родителското право или грубо 
освен во оправдани услови - вонпарнична постапка. занемарување на вршењето на родителските должности се 
Вонбрачното сродство претставува пречка за склучување смета физичко или емоционално насилство над детето, 
брак исто како и брачното. полово искористување на детето, принудување да работи 

работи што не одговараат на неговата возраст, му 
Заедница на живот на маж и жена која не е заснована на дозволува на детето употреба на алкохол или дрога, го 
закон (вонбрачна заедница) и која траела најмалку една напушти детето и подолго од три месеци не се грижи за 
година се изедначува со брачната заедница во поглед на детето или на каков било начин грубо ги крши правата на 
правото на меѓусебно издржување и имот стекнат за време детето. 
на траењето на таа заедница. Наведените брачни пречки се 
основа за поништување на бракот. Постапката за одземање на правото може да ја поведе 

другиот родител, Центарот за социјални работи или 
38 јавниот обвинител. Родителското право може, со одлука на II.6.4.  РАЗВОД НА БРАК

Бракот може да се разведе со заемна согласност на судот, да му биде вратено на родителот кога ќе престанат 
брачните другари. Бракот може да се разведе и по барање причините за одземање на правото. Родителското право 
на еден од брачните другари доколку брачните односи се престанува со полнолетството на детето, со стапување во 
нарушени до таа мера што заедничкиот живот е брак пред полнолетството или со посвојување. 
неподнослив. Еден од брачните другари може да побара 
бракот да се разведе доколку брачната заедница II.6.5.2. НАРУШЕНИ ОДНОСИ И НАСИЛСТВО 

40престанала подолго од една година. ВО СЕМЕЈСТВОТО

Нарушените односи и насилството во семејството се честа 
појава во современото живеење. Од таа причина, со 

35

35. Чл.15 од Закон за семејството
36. Чл.34 од Закон за семејството
37. Чл.35, чл.36, чл.37, чл.38 од Закон за семејството
38. Чл.39, чл.40, чл.41, чл.42, чл.43 од Закон за семејството

39. Чл.44, чл.45 од Закон за семејството
40. Чл.90 од Закон за семејството
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41 Законот за семејството се забранува секаков вид насилство II.7.1.1. СОЦИЈАЛНА ПРЕВЕНЦИЈА

Со мерки и активности на социјална превенција се меѓу членовите на семејството.
спречува настанување социјални ризици, се врши рано 
откривање и ран третман на граѓанинот изложен на Центарот за социјална работа, секогаш кога има сознание 
социјален ризик.за семејно насилство, презема мерки за заштита на жртвата 

на семејно насилство со тоа што обезбедува нужно 
Под  поимот социјален ризик се подразбира:сместување на жртвата на семејно насилство, здравствена 
w ризик по здравјето (болест, повреда и инвалидност); заштита, продолжување на образованието, го известува 
w ризик на старост и на стареење; органот за прогон, укажува секаков вид правна помош, 
w ризик на семејство со еден родител;покренува постапки пред надлежниот суд. Жртвата на 
w ризик од невработеност, губење на приход за семејно насилство може да поднесе предлог за  

издржување по основа на работа и слично; изрекување привремена мерка за заштита од семејно 
w ризик од сиромаштија; насилство, лично или преку Центарот за социјална работа. 
w ризик од друг вид социјална исклученост.Надлежниот суд може да му изрече  привремена мерка на 

сторителот на семејното насилство. 
За остварување на социјалната превенција, се преземаат 
мерки за спречување настанување социјален ризик за Привремената мерка за заштита од семејно насилство 
поединецот, семејството или за група население, особено може да трае од три  месеци до една година. Доколку 
преку едукативно-советувалишна работа, развивање на семејното насилство продолжи, Центарот за социјална 
формите на самопомош и волонтерска работа со лично работа може да поднесе барање за продолжување на 
ангажирање. некоја од  мерките. Надзор на спроведување на мерките 

врши Центарот и по барање го известува судот за 
Мерките за спречување настанување социјален ризик се спроведување на мерките. Доколку привремената мерка ја 
остваруваат во центрите за социјална работа,  исполни целта, може да дојде до предвремено укинување 
предучилишните, училишните и здравствените установи, на мерката. 
како и други тела и здруженија.  Покрај мерките за 
социјална заштита што се преземаат за спречување II.7. ЗАКОН ЗА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА 

Со Законот за социјалната заштита се уредуваат системот и настанување социјален ризик, државата презема мерки во 
организацијата на социјалната заштита, правата од даночната политика, вработувањето, политиката за 
социјална заштита, финансирањето и постапката за стипендирање, домувањето, здравството, воспитанието и 
остварување на правата од социјална заштита. Социјална  образованието, субвенционирање на потрошувачката на 
заштита е систем на мерки, политика и активности за енергија и други комунални услуги, условени парични 
надминување и за  спречување на основните социјални давања, мерки за вработување лица кои до 18 години 
ризици на кои е изложен граѓанинот во текот на животот и имале статус на дете без родители и без родителска грижа.  
за намалување на сиромаштијата и на социјалната 
исклученост на одделни категории граѓани. II.7.1.2. ВОНИНСТИТУЦИОНАЛНА 

42ЗАШТИТА  

Вонинституционалната заштита се остварува преку II.7.1. УСЛУГИ, МЕРКИ И ПРАВА ОД 

центрите за социјална заштита и преку неа се обезбедува СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА

Како основни права утврдени со Законот за социјалната остварување на следниве права:
заштита се:

w Прва социјална услуга на корисници на социјална 
w социјална превенција заштита
w вонинституционална заштита w Право на помош на поединецот
w институционална заштита  w Помош на семејство
w вонинституционална заштита  w Право на дневно згрижување во дневен центар
w права на парична помош од социјална заштита  w Право на домашна нега и помош 

41. Чл.24, чл.25 од Закон за социјалната заштита
42. Чл.26, чл.27, чл.28, чл.29, чл.30, чл.31, чл.32, чл.33, чл.33а, чл.34, чл.35, чл.36, чл.37, чл.38, чл.39, 
чл.40 од Законот за социјалната заштита
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w Право на сместување во згрижувачко семејство Правото на сместување во згрижувачко семејство се 
обезбедува за: 

Правото на прва социјална услуга им овозможува на 
w дете без родители и без родителска грижа до корисниците на социјална заштита да ја согледаат 

оспособувањето за самостоен живот и работа, а состојбата на социјален ризик, при што им се укажува на 
најдоцна до завршувањето средно образование, ако не можните решенија, услуги и средства за заштита, како и на 
постојат можности згрижувањето и воспитувањето да мрежата установи што можат да му помогнат. 
се обезбедат на друг начин; 

w дете со воспитно-социјални проблеми (занемарено, Правото на помош на поединецот подразбира 
злоупотребувано и социјално необезбедено дете)  и за укажување стручна помош, со која му се дават информации 
дете што е жртва на семејно насилство; врз основа на кои тој стекнува способност за самостојно 

w малолетен сторител на кривично дело или прекршок; одлучување за да ја надмине состојбата на социјален 
w лице со умерена и тешка интелектуална попреченост, ризик.

лице со длабока интелектуална попреченост и лице со 
трајна телесна попреченост, на кое му е потребно трајно Правото на помош на семејството опфаќа стручна 
згрижување и нега; помош на членовите на семејството за да ја надминат 

w старо лице, возрасно лице со телесна попреченост и за семејната криза во брачните односи, а особено во 
лице со интелектуална попреченост кое не е во состојба односите родители- деца, како и оспособување на 
само да се грижи, а поради станбената и семејната семејството да ги остварува своите функции во 
положба нема можност да му се обезбеди заштита на секојдневниот живот. 
друг начин.

Право на дневно згрижување во дневен центар се 
Центарот за социјални работи при изборот на обезбедува на старо, изнемоштено лице и друго возрасно 
згрижувачкото семејство се раководи од индивидуалните лице, лице со умерена и тешка интелектуална попреченост 
потреби на корисникот. Во едно згрижувачко семејство и на лице со телесна попреченост кое не може да се грижи 
може да се сместат најмногу пет лица при тоа имајќи ги за себе, дете со пречки во телесниот развој, дете на улица, 
предвид условите и можностите на згрижувачкото лице што употребува, односно злоупотребува дрога и за 
семејство. Згрижувачкото семејство добива месечен членовите на неговото семејство, лице кое злоупотребува 
надомест за сместеното лице и надоместок за згрижување.алкохол или се лекува од зависност и за членовите на 
Надоместокот за сместеното лице изнесува 5.000 денари, а неговото семејство, бездомник, жртва на семејно 
надоместокот за згрижување изнесува 1.500 денари. За насилство и жртва на трговија со луѓе. Правото на 
дете без родители и без родителска грижа и дете со згрижување во центар за дневно и привремено прифаќање 
воспитно-социјални проблеми на училишна возраста за овие категории граѓани се обезбедува и тогаш кога тие 
надоместокот за сместеното лице и надоместокот за живеат во семејство.
згрижување се зголемуваат за по 500 денари. Ако се работи 
за дете со нарушено општествено поведение, лице со Правото на домашна нега и помош се обезбедува на 
умерена и тешка интелектуална попреченост, лице со старо, изнемоштено и лице со телесна попреченост, кое не 
трајна телесна попреченост,  возрасно лице со е во состојба да се грижи за себе и на кое му е потребна нега 
интелектуална попреченост,  старо лице,  тогаш и помош во задоволувањето на егзистенцијалните 
надоместокот за сместеното лице и надоместокот за потреби.  Домашната нега и помош на лице се обезбедува и 
згрижување се зголемуваат за по 1.000 денари.кога тоа живее во семејство.

Износот на придонесите за пензиско и за инвалидско Право  на сместување во згрижувачко семејство има 
осигурување и здравствена заштита за згрижувачите што лице кое нема  услови за живеење во своето семејство или 
тоа го вршат како професионална дејност паѓа на товар на од други причини му е потребно сместување во 
Буџетот на Република Македонија. згрижувачко семејство. 
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необезбедено и дете што е жртва на семејно насилство. ДНЕВНИ ЦЕНТРИ ЗА ДЕЦА СО ПОСЕБНИ 

ПОТРЕБИ w Дете со нарушено поведение. 
Министерството за труд и социјална политика во својата w Бремена жена еден месец пред породувањето и 
политика и стратегии почна со процес на трансформација самохран родител со дете до тримесечна возраст. 
на јавните услуги на социјална заштита на лицата со w Лице со умерена и тешка интелектуална попреченост 
попреченост преку процесите на децентрализација, упатено на оспособување за работно-производна 
деинституционализација, приватизација и спроведување активност, лице со длабока интелектуална попреченост 
заеднички проекти со невладините организации што и лице со трајна телесна попреченост на кое му се 
работат на тоа поле. потребни трајно згрижување и нега. 

w Старо лице, возрасно лице со телесна попреченост и 
Во однос на корисниците, тие обезбедуваат дневно лице со интелектуална попреченост кое не е во состојба 
згрижување, работно- производна активност, работна само да се грижи, а поради станбената и семејната 
терапија и други активности заради нивно вклучување во положба нема можност да му се обезбеди заштита на 
секојдневниот живот, како и работа со нивните семејства и друг начин. 
со локалната заедница.  w Лице  што е барател на право на азил.

43II.7.1.3. ИНСТИТУЦИОНАЛНА ЗАШТИТА  II.7.1.4. ПРАВА НА ПАРИЧНА ПОМОШ ОД 
44Институционалната заштита ги опфаќа следниве права: СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА

w Право на оспособување за работно-производна Со Законот за социјалната заштита се обезбедени следниве 
активност и права на парична помош од социјална заштита. Право на 

w Право на сместување во установа за социјална заштита. социјална парична помош:
w Право на постојана парична помош. 

Право на оспособување за работно-производна w Право на парична помош на лице кое до 18-годишна 
возраст имало статус на дете без родители и без активност има лице со умерена и тешка интелектуална 
родителска грижа. попреченост.  Ова право опфаќа упатување во установа за 

w Право на парична помош на мајка која родила четврто социјална заштита или во друго правно лице кое ги 
дете. исполнува потребните услови, надоместок на трошоци за 

w Паричен надоместок за помош и за нега.сместување и за исхрана, надоместок на трошоци за 
w Еднократна парична помош и помош во натура. оспособување за работно-производна активност и 
w Надоместок на плата за скратено работно време поради надоместок на трошоци за превоз.  

нега на дете со телесни или ментални пречки во 
развојот. Право на сместување во установа за социјална заштита 

w Парична помош за социјално домување. има лице кое нема соодветни услови за живеење во своето 
w Право на здравствена заштита.семејство или од  други причини му е потребно сместување 
w Додаток за слепило и за мобилност.во установа за социјална заштита, а не може да се примени 

друг облик на социјална заштита. 
II.7.1.4.1. ПРАВО НА СОЦИЈАЛНА ПАРИЧНА 

45ПОМОШПраво на сместување во установа за социјална заштита има 
Право на социјална парична помош има лице способно за следнава категорија граѓани: 
работа и домаќинство материјално необезбедено и кое, w Дете без родители  и дете без родителска грижа до 
според други прописи, не може да обезбеди средства за оспособувањето за самостоен живот и работа, а 
егзистенција. Под поимот домаќинство во смисла на најдоцна до завршувањето на средното образование, 
Законот за социјалната заштита се подразбира заедница на а к о  н е  п о с т о ј а т  м о ж н о с т и  з г р и ж у в а њ е т о  и  
членови на семејството и други роднини меѓу кои не воспитанието да се обезбеди на друг начин. 
постои законска обврска за издржување кои заеднички w Дете со воспитно-социјални проблеми, занемарено, 
придонесуваат, стопанисуваат и трошат.запоставено ,  злоупотребувано,  материјално 

43. Чл.41, чл.42, чл.43 од Закон за социјалната заштита 44. Чл.44 од Закон за социјалната заштита
45. Чл.45, чл.46, чл.47, чл.48, чл.49 од Закон за социјалната заштита
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За член на домаќинство не се смета лице кое се наоѓа на Корисниците на социјална парична помош може да бидат 
извршување казна затвор подолго од 30 дена, лице работно ангажирани за извршување јавни работи до 5 дена 
сместено во згрижувачко семејство, социјална или друга во месецот, како и за извршување сезонски работи.
установа со решение на Центарот за  социјални грижи за тој 
период. За време на работното ангажирање на овие корисници, 

правото на социјална помош не им престанува.
За материјално необезбедено се смета лице и домаќинство 
што остварува приходи по сите основи пониски од  износот За тие што се ангажирани за сезонски работи подолго од 5 
на социјалната парична помош, утврден со овој закон и кое дена во месецот, правото на социјална помош им мирува. 
не поседува имот и имотни права од кои може да се 
издржува. Правото на социјална помош престанува доколку се утврди 

дека носителот на правото дал невистинити или нецелосни 
Месечниот приход на лицето или на домаќинството се податоци за семејната и за материјалната состојба, како и 
определува според просечниот месечен приход на сите за имотот и за имотните права, или не известил за 
членови, остварен по сите основи во последните три настанатата промена на семејната и на материјалната 
месеци пред поднесувањето на барањето за остварување состојба и за имотната состојба за себе и за семејното 
право на социјална парична помош. домаќинство.

Висината на социјалната парична помош за носителот на Во таков случај се губи правото на социјална помош и тоа 
правото изнесува 2.334 денари, што се смета за основица. не може да се оствари во наредните 12 месеци.
За секој следен член на домаќинството основицата се 
зголемува за коефициент 0,37, а најмногу до пет члена. II.7.1.4.2. ПРАВО НА ПОСТОЈАНА ПАРИЧНА 

46Висината на социјалната парична помош се усогласува со ПОМОШ  

Право на постојана парична помош има лице неспособно порастот на трошоците на живот за претходната година 
за работа и материјално необезбедено, кое не може да кои се објавени од Државниот завод за статистика.
обезбеди средства за својата егзистенција врз основа на 
други прописи. Правото на социјална парична помош се исплатува како 

разлика помеѓу  утврдениот износ на социјалната парична 
Според Законот за социјалната заштита, неспособно за помош  и вкупните приходи по сите основи на сите членови 
работа се смета:на семејството.
w лице со умерена, тешка и длабока интелектуална 

попреченост и лице со комбинирани и други Висината на социјалната помош се утврдува во зависност 
попречености во развојот, кое не може да се стекне со од периодот на користење на правото.
образование поради степенот на попреченоста, како и Право на социјална парична помош не може да оствари 
лице со телесна попреченост поради која е неспособно лице:
за работа; 

w лице кое е душевно заболено и лице со трајни промени w кое може само да се издржува;
во здравствената состојба поради кои е неспособно за w кое остварува приходи со продажба или со давање под 
работа; закуп имот;

w самохрана жена за време на бременоста еден месец w кое има склучено договор за доживотна издршка;
пред породувањето и самохран родител во согласност w кое може да обезбеди издржување по друга основа;
со Законот за семејството до три години возраст на w кое одбило понуда за  вработување,  обука,  
детето; п р е к ф а л и ф и к а ц и ј а  и л и  д о к в а л и ф и к а ц и ј а  з а  

w дете без родители и без родителска грижа кое не се вработување;
штити врз основа на правото на сместување, кое нема w на кое му престанал работниот однос по негова вина 
приходи по основа на имот и имотни права и не или по негово барање.

46. Чл.57, чл.58, чл.59, чл.60 од Законот за социјалната заштита
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остварува средства по основа на други прописи,  но II.7.1.4.3. ПРАВО НА ПАРИЧНА ПОМОШ НА 

најмногу до 18-годишна возраст; ЛИЦЕ ШТО ДО 18-ГОДИШНА ВОЗРАСТ 

ИМАЛО СТАТУС НА ДЕТЕ БЕЗ РОДИТЕЛИ И w лице постаро од 65 години.
47БЕЗ РОДИТЕЛСКА ГРИЖА  

Право на парична помош на лице што до 18-годишна Постојаната парична помош се обезбедува за  носителот на 
возраст имало статус на дете без родители и без правото и за друг член на семејството како соуживател на 
родителска грижа има лице што нема приходи и имот од помошта, неспособен за работа. Право на постојана 
кои може да се издржува, до навршување 26 години парична помош како соуживател има и дете до навршени 
возраст.18 години или до 26 години ако е на редовно школување.

Висината на паричната помош на лице што до 18-годишна Правото на постојана парична помош се остварува врз 
возраст имало статус на дете без родители и без основа на поднесување барање за остварување право на 
родителска грижа има лице што нема приходи и имот од постојана парична помош до Центарот за социјални работи 
кои може да се издржува, до навршување 26 години, на подрачјето на кое подносителот има живеалиште.
изнесува 4.000 денари, усогласена со порастот на 
трошоците на живот за претходната година, кои се Правото на социјална помош се обезбедува за носителот и 
објавуваат од Државниот завод за статистика во јануари за за друг член на семејството како соуживател на помошта, 
тековната година.неспособен за работа.

Висината на паричната помош на лицето што се наоѓа на Право на постојана парична помош како соуживател има и 
редовно школување изнесува  5.600 денари и е усогласена дете до навршени 18 години живот, односно до навршени 
со порастот на трошоците на живот за претходната година, 26 години доколку е на редовно школување.
кои се објавуваат од Државниот завод за статистика во 
јануари за тековната година. Центарот за социјални работи еднаш годишно врши 

непосреден увид во фактичката состојба на семејството и 
Лице што до 18 години го имало овој статус и кое првпат е на поединецот.
запишано на студиска година како редовен или како 
вонреден студент има право на парична помош за Висината на постојаната парична помош за носителот на 
студирање во висина од 12.000 денари месечно ако правото изнесува 3.502 денари, што се смета за основица.
користи социјален стан под закуп, односно 24.000 денари Право на постојана парична помош не може да оствари 
ако не користи социјален стан под закуп.лице што може само да се издржува, може да остварува 

приходи со продажба или со давање под закуп на имот кој 
Правото на парична помош престанува со решение на тој и членовите на неговото семејство не го користат; ако 
Центарот за социјални работи кога корисникот ќе наврши има склучен договор за доживотна издршка, а не 
26 години доколку се вработи или се стекне со приходи од покренало постапка за раскинување на тој договор и може 
кои може да се издржува.да обезбеди издржување по друга основа.

II.7.1.4.4. ПРАВО НА ПАРИЧНА ПОМОШ НА Право на постојана парична помош може да оствари и лице 
48МАЈКА ШТО РОДИЛА ЧЕТВРТО ДЕТЕ  неспособно за работа, кое има имот и кое склучило 

Право на парична помош има мајка што родила четврто договор за доживотно издржување со Центарот за 
живородено дете пo 1 јануари 2009 година.социјална работа. 

Правото го остварува мајка која се грижела за децата до Правото  на постојана парична помош престанува 
нивната 18-годишна возраст, која е невработена и не сорешение на Центарот за социјални работи доколку 
користи право на пензија по навршување 62 години живот. корисникот не се јави на преглед во рокот што е определен 
Правото не може да се оствари доколку на мајката ѝ било за повторна процена за неспособност за работа.
одземено родителското право над едно од децата.

47. Чл.68, чл.69 од Закон за социјалната заштита
48. Чл.70 , чл.71 од Закон за социјалната заштита
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Висината на паричната помош изнесува 8.000 денари и е загрозување на населението од поголеми размери.
усогласена со порастот на трошоците на живот за Износот на еднократната парична помош може да изнесува 
претходната година, кои се објавуваат од Државниот завод до 30.000 денари за задоволување на потребите на лице 
за статистика. или семејство кое се нашло во положба на социјален ризик, 

а која може да остави трајни последици, поради претрпена 
природна непогода (земјотрес, поплава, пожар), епидемија  II.7.1.4.5. ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК ЗА 

49ПОМОШ И НЕГА и смрт на член на семејството, лице кое има потреба од 
Право на паричен надоместок за помош и нега од друго оперативен зафат или подолго лекување во здравствена 
лице има лице над 26-годишна возраст, со умерена, тешка и установа во странствo и станбено необезбедено лице - 
длабока интелектуална попреченост, лице со потешка и корисник на постојана парична помош, како помош во 
најтешка телесна попреченост, потполно слепо лице, како обезбедување нужно сместување. 
и лице со трајни промени во здравствената состојба, на кое 
му е неопходна помош и нега од друго лице поради тоа што Износот на еднократната парична помош може да изнесува 
не може само да ги задоволува основните животни до 15.000 денари за потребите на членот на семејството кое 
потреби, доколку тоа право не може да го оствари врз е лице со интелектуална попреченост или лице со трајна 
основа на други прописи. телесна попреченост, кое во согласност со Законот за 

социјалната заштита би можело да оствари право на 
Правото на паричен надоместок за помош и нега на друго сместување во установа за социјална заштита. 
лице се остварува со поднесување барање до Центарот за 
социјални работи на подрачјето на кое подносителот има Износот на еднократната парична помош може да изнесува 
ж и в е а л и ш т е  с о  п р и л о ж у в а њ е  н а  п о т р е б н а т а  до 12.000 денари за задоволување на потребите на лице 
документација. Потребата од помош и нега од друго лице или семејство кое се нашло во положба на социјален ризик 
со наод, процена и мислење ја утврдува стручна комисија. во случај на подолго лекување во здравствена установа. 

Висината на паричниот надоместок за помош и нега од Износот на еднократната парична помош може да изнесува 
друго лице се утврдува во зависност од обемот на до 4.500 денари за задоволување на потребите на лице или 
потребата за помош и нега од друго лице. Потреба од семејство кое се нашло во положба на социјален ризик што 
помош и нега од друго лице во поголем обем изнесува не остава трајни последици, а е неопходно социјално и 
4.185 денари. материјално обезбедување на лицето. 

Висината на  паричниот надоместок за помош и нега од Износот на еднократната парична помош изнесува 180.000 
друго лице во помал обем изнесува 3.702 денари. денари за дете или младинец без родители и без 

родителска грижа кој  по  18- годишна возраст ја напушта 
II.7.1.4.6. ЕДНОКРАТНА ПАРИЧНА ПОМОШ И установата или згрижувачкото семејство заради 

50ПОМОШ ВО НАТУРА  адаптирање во социјалната средина. 
Еднократна парична помош или помош во натура се 
доделува на лице или семејство кое се нашло во положба Еднократната парична помош се остварува во Центарот за 
на социјален ризик, како и на лице и семејство поради социјална работа, а во итни и неодложни случаи 
претрпена природна непогода или епидемија и подолго министерот може да донесе решение за доделување 
лекување во здравствена установа. Под помош во натура се еднократна парична помош. 
подразбира обезбедување облека, исхрана и други 
средства за кои Центарот за социјална работа ќе утврди II.7.1.4.7. НАДОМЕСТОК НА ПЛАТА ЗА 
дека се неопходни за минимална егзистенција на СКРАТЕНО РАБОТНО ВРЕМЕ ПОРАДИ НЕГА 

граѓанинот и на семејството. НА ДЕТЕ СО ТЕЛЕСНИ ИЛИ МЕНТАЛНИ 
51ПРЕЧКИ ВО РАЗВОЈОТ  

Правото на надоместок на плата за скратено работно Во Буџетот на Републиката се обезбедуваат средства за 
време поради нега на дете со телесни или ментални пречки доделување еднократна помош во случаи на вонредно 

49. Чл.72, чл.73, чл.74 од Закон за социјалната заштита
50. Чл.79, чл.80 од Закон за социјалната заштита

51. Чл.82 од Закон за социјалната заштита
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во развојот и со најтешки облици на хронични заболувања, II.7.1.4.10. ДОДАТОК ЗА СЛЕПИЛО И 
54утврдено со Законот за работните односи, се остварува во МОБИЛНОСТ

Центарот за социјални работи. Висината на надоместокот Правото на додаток за слепило се обезбедува за потполно 
на плата изнесува 4.800 денари и е усогласена со порастот слепо лице кое е постаро од 26-годишна возраст, а правото 
на трошоците на живот за претходната година, кои се на додаток за мобилност се обезбедува на лице кое е 
објавуваат од Државниот завод за статистика во јануари за постаро од 26-годишна возраст со 100-процентен телесен 
тековната година. инвалидитет и лице со умерена, тешка и длабока 

интелектуална попреченост, кое без инвалидска количка 
Придонесите и другите обврски ќе се пресметуваат и не може да ги задоволи основните животни потреби.
наплатуваат во согласност со Законот за пензиско и 
инвалидско осигурување. Месечниот износ на додатокот изнесува 7.000 денари.

Социјалните придонеси ќе се пресметуваат и плаќаат во 
II.7.2. ПОСТАПКА ПО ЖАЛБА

согласност со Законот за придонеси од задолжително 
Незадоволната странка по решение на Центарот за 

социјално осигурување.
социјални работи по барање за остварување на кое било 
право од Законот за социјална заштита има право на жалба 

II.7.1.4.8. ПАРИЧНА ПОМОШ ЗА СОЦИЈАЛНО 
до Министерството за труд и социјална политика.52ДОМУВАЊЕ  

Правото на парична помош за социјално домување се 
Жалбата се поднесува преку Центарот за социјална работа обезбедува за социјално загрозени лица што се станбено 
на подрачјето на кое подносителот има живеалиште до необезбедени. 
Министерството за труд и социјална политика.

Во таа категорија спаѓаат следниве корисници:
Жалбата се доставува во два примерока, од кои еден е за w Корисници на постојана парична помош
Центарот и еден за подносителот, кој задолжително се w Лице кое до 18 години имало статус на лице без 

родители и без родителска грижа, а најмногу до 26 заверува со приемен штембил на Центарот.
години

Доколку жалбата се поставува по пошта, задолжително се 
II.7.1.4.9. ПРАВО НА ЗДРАВСТВЕНА доставува како препорачана пратка.

53ЗАШТИТА

 Право на здравствена заштита, во согласност со Законот за На решението на министерот за труд и социјална политика, 
социјалната заштита, имаат следниве корисници на: незадоволната странка има право да поднесе тужба пред 

Управниот суд на Република Македонија, во рок од 30 дена 
w Корисници на постојана парична помош. по приемот на решението.
w Лица сместени во згрижувачко семејство. 
w Лица сместени во установа за социјална заштита (за 

II.7.3. УСТАНОВИ ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
институционална и вонинституционална заштита). 

За остварување на системот на социјалната заштита се 
w Корисници на паричен надоместок за помош и нега од 

основаат јавни и приватни установи за социјална заштита. 
друго лице 

Во установите за социјална заштита се спроведува 
w Лице кое до 18-годишна возраст имало статус на дете 

институционална и вонинституционална заштита.без родители и без родителска грижа,  најмногу до 26 
Институционалната заштита ја вршат повеќе установи, и години, а користи  социјална парична помош. 
тоа:w Лице-жртва на семејно насилство за кое се презема 

мерка на заштита во согласност со Законот за семејство. 
II.7.3.1. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ w Лице што е опфатено со организирано самостојно 
ДОЕНЧИЊА И МАЛИ ДЕЦА БЕЗ РОДИТЕЛИ живеење со поддршка.
И БЕЗ РОДИТЕЛСКА ГРИЖА ДО w Корисниците остваруваат право на здравствена 

55ТРИГОДИШНА ВОЗРАСТзаштита ако не можат да се осигураат по друга основа.
Во овие установи се  обезбедува згрижување (домување, 

52. Чл. 83 од Закон за социјалната заштита
53. Чл. 84 од Закон за социјалната заштита

54. Чл.84 а од Закон за социјалната заштита
55. Чл.116 од Закон за социјалната заштита
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исхрана, облекување, нега и грижа) и здравствена заштита обезбедува згрижување, воспитание и основно 
на децата без родители и без родителска грижа до образование на малолетни лица, а средното образование 
тригодишна возраст. Во установата за сместување се обезбедува во соодветни установи за образование. 
доенчиња и деца без родители и без родителска грижа до 
тригодишна возраст може привремено да се  смести и да Установата извршува воспитна мерка упатување во 
престојува самохрана, невработена, бремена жена, еден воспитна установа, во согласност со прописите за 
месец пред породувањето, и самохран родител, до извршување на санкциите, и упатување во соодветна 
тримесечна возраст на детето. установа поради нарушување во поведението. 

II.7.3.2. УСТАНОВА ЗА  СМЕСТУВАЊЕ ДЕЦА II.7.3.5. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ ДЕЦА 

БЕЗ РОДИТЕЛИ И БЕЗ РОДИТЕЛСКА ГРИЖА И МЛАДИНЦИ СО УМЕРЕНИ И СО ТЕШКИ 
59НАД ТРИГОДИШНА ВОЗРАСТ И ПРЕЧКИ ВО МЕНТАЛНИОТ  РАЗВОЈ  

56 Оваа установа обезбедува опсервација, рехабилитациско-МЛАДИНЦИ.  

Во овие установи се  обезбедува  домување, исхрана, корекциски третман, воспитание, образование и 
облекување, нега, грижа и воспитание на децата до оспособување за работно-производна активност, 
обезбедувањето услови за нивно враќање во семејството, сместување, згрижување и здравствена заштита. 
односно до оспособување за самостоен живот и работа, а 
најдолго до шест месеци по завршувањето на средното Установата организира културно-забавни, спортски и 
образование, ако не постојат можности згрижувањето да други активности во зависност од потребите и од 
се обезбеди на друг начин. психофизичките способности и можности на лицата со 

умерена и со тешка интелектуална попреченост. 
На децата и на младинците во установата им се обезбедува Установата за возрасните лица со умерена и со тешка 
посетување основно и средно образование, организирање интелектуална попреченост може да организира дневен и 
стручна помош за успешно совладување на воспитно- полудневен престој, згрижување, работно-производна 
образовните програми, организирање различни облици активност и работна терапија. Установата издава 
на работа и на живот, како и да се грижат за своето здравје. сертификат за оспособеноста на лицата за работно-

производна активност и работна терапија. 
II.7.3.3. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ ДЕЦА 

И МЛАДИНЦИ СО ВОСПИТНО-СОЦИЈАЛНИ II.7.3.6. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ ДЕЦА 
57ПРОБЛЕМИ И МЛАДИНЦИ СО ПРЕЧКИ ВО ТЕЛЕСНИОТ 

60Во оваа установа се сместуваат деца и младинци  на возраст РАЗВОЈ

од 7 до 18 години или до завршување на средното Оваа установа обезбедува згрижување (домување, 
училиште. исхрана, нега и грижа) до оспособување за самостоен 

живот и за работа. 
Основната дејност на установата е прифаќање и 
краткотрајно згрижување малолетни лица, опсервација и Установата им обезбедува на децата и на младинците 
дијагностика на малолетни лица, сместување, воспитание, основно и средно образование, стручна помош за успешно 
образование и корективен третман на малолетно лице во совладување на воспитно-образовните програми, 
зависност од нивните потреби, во траење до три години. организира различни облици на работа и на живот и  се 
На децата и на младинците што се сместени во таква грижи за нивното здравје. 
установа им се  обезбедува основно и средно образование. 

Установата, исто така, обезбедува кадри оспособени за 
II.7.3.4. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ ДЕЦА помагање и за едукација на лицата со телесна попреченост, 

58И МЛАДИНЦИ СО НАРУШЕНО ПОВЕДЕНИЕ  во зависност од видот на телесната попреченост, а  може да 
Во установата за сместување деца и младинци со нарушено организира и одделение за возрасни лица со телесна 
поведение се сместуваат деца и младинци на возраст од 10 попреченост, доколку за тоа има можност. 
години до 18 години. За корисниците на услугите се 

 

56. Чл.117 од Закон за социјалната заштита
57. Чл.118 од Закон за социјалната заштита
58. Чл.119 , чл.120 од Закон за социјалната заштита

59. Чл.121 од Закон за социјалната заштита
60. Чл.122 од Закон за социјалната заштита
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II.7.3.7. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ СТАРИ II.7.4. ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВАТА ОД 
61ЛИЦА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА

Оваа установа обезбедува сместување, исхрана, помош, Правата од социјална заштита во прв степен се остваруваат 
нега, здравствена заштита, културно-забавни, работно- во Центарот за социјални грижи на подрачјето каде што 
рекреативни активности и услуги во зависност од живее подносителот. По жалбата за решението одлучува 
потребата и од барањето на корисниците. Покрај овие министерот. Постапката се поведува по барање на 
услуги, установата за стари лица може да организира и подносителот. Постапката се поведува од страна на 
вонинституционални облици на заштита во вид на давање Центарот по службена должност кога тоа е во интерес на 
помош дома и дневен престој за стари лица. граѓанинот. Постапката за остварување право од социјална 

заштита се спроведува со тимска работа, при што 
Установата за сместување стари лица може да обезбеди подносителот на барањето треба да биде информиран за 
прифаќање и привремено сместување возрасни и стари правата од социјална заштита како и за начинот на кој може 
лица кои се нашле надвор од местото на живеење поради да ги оствари. Право на парична помош од социјална 
различни причини, без средства за живот или се без заштита се остварува од денот на поднесување на 
постојано сместување, сè до нивното враќање во барањето. Престанува со денот на престанокот на условите 
сопственото семејство или сместување во установа за за користење на тоа право. Центарот по службена 
социјална заштита. должност, повремено, а најмалку еднаш годишно, ја 

проверува исполнетоста на условите за користење на 
правото. Центарот е должен, при остварувањето на II.7.3.8. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ 

ВОЗРАСНИ ЛИЦА  СО ТЕЛЕСНА постапката за остварување право на еднократна парична 
62ПОПРЕЧЕНОСТ  помош, социјална парична помош и парична помош на 

Оваа установа обезбедува сместување, здравствена лице што до 18 години имало статус на дете без родители 
заштита, рекреативни и културно-забавни активности во или без родителска грижа,  да донесе решение во рок од 30 
согласност со нивните способности, за лица кои се  дена од денот на поднесување на барањето со 
целосно и трајно неспособни за работа поради телесна документацијата. Формата и содржината на обрасците и на 
попреченост. барањата, како и потребната документација, ги утврдува 

министерот за труд и социјална политика.
II.7.3.9. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ ЛИЦА  

63СО ИНТЕЛЕКТУАЛНА ПОПРЕЧЕНОСТ Доколку решението не биде донесено во утврдениот рок, 
Оваа установа обезбедува сместување, згрижување, подносителот во рок од 5 дена има право да поднесе 
здравствена заштита, рехабилитација и работна терапија барање до директорот на Центарот за донесување 
во согласност со нивните способности и здравствената решение. Директорот, пак, е должен да донесе решение за 
состојба. Установата може да организира дневен и барањето, исто така, во рок од 5 дена откако ќе утврди дека 
полудневен престој, згрижување, работно-производна поднесената документација по предметот е комплетна. 
активност и работна терапија. Доколку директорот на Центарот не донесе решение во 

определениот рок, подносителот на барањето во рок од 
II.7.3.10. УСТАНОВА ЗА СМЕСТУВАЊЕ пет работни дена може да го извести државниот управен 

64ЛИЦА-БАРАТЕЛИ НА ПРАВО НА АЗИЛ  инспекторат.  Доколку државниот управен инспекторат не 
Оваа установа обезбедува сместување, исхрана, културно- постапи во определениот рок и во постапка утврдена со 
забавни активности, рекреативни активности, услуги на законот, подносителот на барањето може да поднесе 
социјална работа и други услуги во согласност со тужба пред  Управниот суд.
минимумот на стандардите за прифат на баратели на азил, 
кои се утврдени со меѓународни акти, ратификувани во II.7.4.1.  ПОСТАПКИ ШТО СЕ ВОДАТ ВО 
согласност со Уставот на Република Македонија. ЦЕНТАРОТ ВО СОГЛАСНОСТ СО ДРУГИ 

ПРОПИСИ

Во Центарот за социјални работи, освен постапките за 
остварување на правата од социјална заштита, се водат и 

61. Чл.123, чл.124  од Закон за социјалната заштита
62. Чл.125 од Закон за социјалната заштита
63. Чл.126, чл.127 од Закон за социјалната заштита
64. Чл.128 од Закон за социјалната заштита
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постапки во согласност со други прописи, и тоа: II.7.6. ФИНАНСИРАЊЕ НА СОЦИЈАЛНАТА 
6965 ЗАШТИТАu Постапка за мирење на брачните другари

Основни извори за финансирање на социјалната заштита Во оваа постапка се повикуваат брачните другари лично, 
се: јавноста е исклучена и за исходот се известува надлежниот 

суд.
w Буџет на Република Македонија 
w Буџет на општината, Град Скопје и општините на Град u Постапка за уредување на личните односи на дете со 

66 Скопје.родител
Во постапката за уредување на личните односи на дете со 

Средства за финансирање на социјалната заштита се родител, со кого не живее заедно, се повикуваат лично 
обезбедуваат и од учество на корисниците на правата од родителите, без присуство на јавноста.
социјална заштита и лицата што се должни да ги 
издржуваат преку наплаќање услуги, подароци, u Постапка за утврдување на видот и на степенот на 

67 наследство и други извори. Од средствата од Буџет на попреченост  
Република Македонија, Буџет на општината, Град Скопје и Центарот за социјални работи, врз основа на наод и 
општините на Град Скопје се финансираат правата од мислење од стручен орган, донесува решение за видот и за 
социјалната заштита што се утврдени со овој закон, степенот на попреченост и го евидентира лицето со 
дејноста на установите за социјална заштита во согласност попреченост во развојот. 
со програмата за работа и тековно одржување, изградба и 
опремување на објектите за социјална заштита.II.7.5. ВРАЌАЊЕ НА НЕОСНОВАНО 

ПРИМЕНИ СРЕДСТВА И НАДОМЕСТ НА 
68 Надзор над работата на центрите за социјална работа врши ШТЕТА

Министерството за труд и социјална политика. Во Законот за социјалната заштита е регулирано под кои 
услови корисникот што остварил право на сместување во 
згрижувачко семејство, право на институционална 
заштита, постојана парична помош или право на парична 
помош за помош и нега на друго лице е должен да ги врати 
примените средства и да ја надомести штетата.

Корисникот е должен да ги врати примените средства и да 
ја надомести штетата ако го остварил правото врз основа 
на нецелосни или неточни податоци, односно на друг 
противправен начин остварил право од социјална заштита 
на кое немал право, или го остварил правото во повисок 
износ од износот што му следувал за конкретното право, 
правото од социјална заштита го остварил поради тоа што 
без оправдани причини не пријавил промена која влијае 
врз престанокот или висината на правото и  со отуѓување 
на својот имот се довел во состојба да може да оствари 
право од социјална заштита или имотот го отуѓил за време 
на користењето на правото. 

 

65. Чл.199, чл.200, чл.201 од Закон за социјалната заштита
66. Чл.202 од Закон за социјалната заштита
67. Чл.203 од Закон за социјалната заштита

68. Чл.209 од Закон за социјалната заштита
69. Чл.214,чл.215,чл.216 од Законот за социјалната заштита
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За таа цел, со реформите во здравствениот систем  и со III.1. OСТВАРУВАЊЕ  УСЛУГИ  ВО 

СИСТЕМОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА воспоставувањето на системот на задолжително 
По осамостојувањето во 1991 година, Република здравствено осигурување, кон кое имаат пристап сите 
Македонија создаде здравствен систем на база на граѓани на Република Македонија, се очекува:
осигурување. Собранието на Република Македонија, 
Владата на Република Македонија и  Министерството за w да се намалат  разликите меѓу различните социо-
з д р а в с т в о  г и  п о с т а в и ј а  з а к о н с к и т е  р а м к и  з а  економски групи;
функционирање на здравствениот систем. w да се  унапреди здравјето на сите популациски групи 

(деца, млади, возрасно население); 
Два основни закона што го дефинираат здравствениот w да се зајакнат капацитетите на примарното здравство 
систем во Република Македонија се Законот за преку континуирана медицинска едукација и преку 
здравствената заштита и Законот за здравственото воспоставување на системот на семејни лекари преку 
осигурување.  што ќе се намали бројот на упатите, а со тоа ќе се 

растовари  секундарното и терцијарното здравство; 
Законот за здравствената заштита ја воспоставува w да се  унапреди достапноста кон здравствената заштита; 
организациската структура на здравствениот систем, во w развој на управувачките капацитети преку воведување 
која Министерството за здравство и Владата се одговорни менаџмент во здравството; 
за креирањето на политиката, Фондот за здравствено w развој на здравствено-информатички и комуникациски 
осигурување е одговорен за собирањето и управувањето системи;
со фондовите, а  здравствените установи  се одговорни за w електронско пријавување и закажување на лекарските 
давањето на здравствените услуги. прегледи преку концептот  „Мој термин“.

Здравјето e фактор кој влијае врз социјалната положба на Здравствените услуги  во Република Македонија се даваат 
населението и е услов за економски развој на државата. Од преку  системот на здравствени институции. Здравствени 
тие причини, основната заложба на сите чинители на  институции се  амбуланти и центри за прва помош на 
здравствениот систем е воспоставување здравствен примарно ниво, специјалистичко-консултативни и 
систем кој ќе го подобри, унапреди и ќе го одржи здравјето б о л н и ч к и  о д д е л е н и ј а  н а  с е к у н д а р н о  н и в о  и  
на сите граѓани, систем кој ќе се заснова на начелата на универзитетски клиники и институти на терцијарно ниво, 
еднаквост и солидарност и кој ќе ги има предвид кои, исто така, прават истражувања и се образовни 
вистинските потреби на граѓаните, ќе го подигне  установи под  јурисдикција на Министерството за 
квалитетот на здравствените услуги на сите нивоа, ќе ја  образование.
зајакне примарната здравствена заштита и ќе воспостави 
стабилен систем за финансирање на здравствената Здравствените институции како еден од сегментите на 
заштита за сите граѓани. здравствениот систем се организирани на три нивоа: 

примарно, секундарно и  терцијарно.

СИСТЕМ НА 
ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ 
НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА

III



1 специјалисти по општа медицина, педијатри, специјалисти III.1.1. ПРИМАРНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА

Првиот контакт меѓу пациентот и здравствениот систем се по училишна медицина, гинеколози и специјалисти по 
случува на примарно ниво на здравствена заштита. медицина на трудот. Во рамките на примарното ниво на 

здравствена дејност, пациентот го остварува  правото на 
Примарното ниво на здравствена заштита ги опфаќа избран лекар, итна медицинска помош, домашно лекување 
следниве специјалности: со патронажна посета, превоз со санитетско возило, право 

н а  к о р и с т е њ е  л е к о в и ,  п р а в о  н а  и с к а ж у в а њ е  
w Општа медицина - со основна дејност откривање и незадоволство, право на надомест на штета.

лекување болести и повреди
w Гинекологија  -  здравствена и акушерска нега, III.1.2. СЕКУНДАРНА  ЗДРАВСТВЕНА 

сексуално и репродуктивно здравје ЗАШТИТА

Секундарното ниво на  здравствена заштита се остварува w Педијатрија (0-6 години) - здравствена дејност за 
во здравствени установи од секундарно ниво.  потребите на децата
Секундарната здравствена заштита се обезбедува w Трудова медицина - здравствена дејност од областа на 
воспецијалистичко-консултативни служби, општи и здравјето и безбедноста при работа  
специјални болници, заводи и институти.  Постојат два вида w Училишна медицина (7-19 години) - здравствена дејност 
секундарна здравствена заштита: за потребите на  учениците

w Општа стоматологија - спречување, откривање и 
лекување болести на устата и забите и спроведување w специјалистичко-консултативна,  која опфаќа 
забно-протетичка рехабилитација

специјалистички прегледи и третмани и
w Домашна нега - лекување и здравствен третман во 

w болнички престој. домот на пациентот  
w Лаборатории - вршење услуги од лабораториската 

Пристапот  до болничката  заштита е преку упати од страна медицина  
на докторите кои работат на примарното здравствено w Аптеки - издавање лекови и фармацевтска дејност  
ниво- избран лекар. Итните случаи се примаат без w Патронажна дејност
претходни упати, кои потоа се издаваат ретроспективно w Имунизација
затоа што итната медицинска интервенција се дава во w Услуги за превентивни програми и мерки за рано 
рамките на примарната здравствена заштита.откривање фактори на ризик од настанување, односно 

рано откривање на првите знаци на болест 
III.1.2.1. СПЕЦИЈАЛИСТИЧКО-w Кабинети за рендген и за ехо 
КОНСУЛТАТИВНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТАw Итна медицинска и стоматолошка помош.
Специјалистичко-консултативната здравствена заштита се 
остварува во деловите од болниците на поранешни Новина во примарната здравствена заштита е 
медицински центри и специјализирани болници, обезбедување приоритетни и неопходни здравствени 
институти, клиники и во Клиничкиот центар во Скопје. услуги и совети за граѓаните во нивните домови преку 
Услугите се  состојат  од дијагноза ,  третман и  концептот на семеен лекар и јакнење на итната 
рехабилитација.медицинска помош. 

III.1.2.2. БОЛНИЧКИ ПРЕСТОЈЗдравствената дејност на примарно ниво се врши во 
Кога поради природата на заболувањето не е можно со приватни и во јавни здравствени установи: ординации, 
успех да се спроведе амбулантно или домашно лекување, поликлиники, заботехнички лаборатории, здравствени 
осигуреното лице се упатува на болничко лекување во домови и аптеки .
најблиската здравствена установа која врши соодветна 
болничка здравствена заштита.Примарната здравствена дејност ја обезбедуваат голем 

број здравствени работници и соработници: лекари, 
 Болниците имаат служби за итни случаи, а овозможуваат и 

1. 7 од Закон за здравствената заштита
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дијагноза, третман, рехабилитација, сместување, заштита, заради нега и оспособување за рехабилитација во 
исхрана и 24-часовно надгледување од страна на доктор- домашни услови. 
специјалист. Трошоците за третман на осигурени пациенти 
се надоместуваат преку задолжителното здравствено Ако осигуреното лице се наоѓа во болничка установа, а се 
осигурување и преку партиципацијата на пациентите. оцени дека поуспешно и посоодветно може да се лекува во 

друга болничка установа, се упатува со интерболнички, 
Болничкото лекување се остварува врз основа на упат од односно интерклинички упат.
избраниот лекар на осигуреното лице. На болничко 
лекување може да биде примено осигурено лице и без упат По завршеното болничко лекување, болничката 
ако е итен случај, односно ако е упатен од лекар што дал здравствена установа му дава отпусно писмо и совет на 
итна медицинска помош. осигуреното лице, а на избраниот лекар упатство за 

натамошно лекување. Интерболнички,  односно 
Упатот за болничко лекување важи најмногу 30 дена од интерклинички упат не може да се издаде кога осигуреното 
денот на издавањето од избраниот лекар. Болничката лице се упатува на медицинска рехабилитација.
здравствена установа во која е упатено осигуреното лице Осигуреното лице ја потпишува фактурата за извршените 
на лекување при приемот утврдува дали постои здравствени услуги, а болничка здравствена установа е 
медицинска индикација за болничко лекување. Ако постои должна да му издаде копија од фактурата што ја доставува 
медицинска индикација за болничко лекување, до Фондот. Осигуреното лице е должно со отпусното писмо 
болничката здравствена установа е должна на осигуреното лично или преку член на семејството да се јави на 
лице да му обезбеди сместување и лекување во најкраток избраниот лекар веднаш, односно во рок од 5 дена. Во  
можен рок, а во итните случаи веднаш. Доколку болничка здравствена заштита осигуреното лице  може да 
корисникот побара болничка здравствена заштита, ги оствари следниве права:
болницата е должна да го прими корисникот на болничко 
лекување или да му обезбеди прием во друга установа, w испитување и лекување на болните и повредените со 
освен ако случајот не е итен или кога приемот по оцена на примена на медицински знаења, вештини, методи и 
овластениот лекар не е потребен . средства за лекување, оперативно лекување, лекување 

со примена на методи на физикална медицина, 
Доколку болницата одбие да го прими лицето на болничко медицинска рехабилитација, совети, медицинска нега и 
лекување, должна е да му даде писмено образложение за прифатени методи на традиционалната медицина во 
причините поради кои не е примен на болничко лекување. болнички услови, со цел заздравување и подобрување 
Во Законот за здравствената заштита е содржана одредба на здравствената состојба;
за обврската на здравствените работници да се грижат за w лекови, помошни материјали кои служат за примена на 
корисниците на кои им се укажува здравствена заштита, да лековите и санитетски и други помошни медицински 
го почитуваат нивното достоинство, да се придржуваат кон материјали потребни за лекување; 
медицинската етика и да ја чуваат професионалната тајна. w сместување и исхрана во стандардни болнички услови.
Ако болничката здравствена установа утврди дека 
болничкото лекување не е неопходно, должна е за тоа да ги За потребата од упатување во болничка здравствена 
извести осигуреното лице и избраниот лекар со установа одлучува избраниот лекар. Осигуреното лице има 
образложен предлог и мислење за натамошно лекување. право да избере во која здравствена установа што дава 
Мајка на хоспитализирано дете до еднагодишна возраст болничка здравствена заштита, а со која Фондот има 
има право на сместување и исхрана во болницата како договор, ќе ја изврши здравствената услуга. За извршената 
придружник, најмногу до 30 дена. Како придружник на здравствена услуга  на осигуреното лице му се наплатува 
хоспитализирано дете до тригодишна возраст, поради учество (партиципација) во согласност со одлуката  за 
потешко оштетување, неопходно е придружување. Еден од утврдување на висината на учеството на осигурените лица 
родителите или член на семејството има право на во вкупните трошоци на здравствените услуги и лековите.
болничко сместување и исхрана најмногу до 30 дена 
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Во зависност од видот на здравствената дејност што ја III.1.3.ТЕРЦИЈАРНА  ЗДРАВСТВЕНА 

ЗАШТИТA вршат и видот на здравствените услуги што ги укажуваат, 
Терцијарната здравствена заштита се остварува во здравствените установи вршат дејност на три нивоа, 
специјализирани болници и институти. Покрај давањето примарно, секундарно и терцијарно, а се основаат како:
секундарна здравствена заштита, сите институции од 
терцијарното ниво имаат и образовна функција и вршат w ординација
научни испитувања. Пристапот до институциите од w поликлиника 
терцијарното здравствено ниво се овозможува со упати од w дијагностичка лабораторија
докторите од секундарната здравствена заштита. w заботехничка лабораторија

w центар
Терцијарната здравствена заштита се обезбедува во w здравствен дом
клинички болници и во Универзитетски клинички центар. w болница (општа, специјализирана, клиничка)
На секундарно и на терцијарно ниво на здравствена w болница за нега 
заштита се обезбедуваат превентивни, куративни и w институт
рехабилитациски здравствени услуги, а здравствената w универзитетска клиника
заштита ја укажуваат различни видови специјалисти и w универзитетски институт 
супспецијалисти. w универзитетски клинички центар

w аптека
III.2. ОРГАНИЗАЦИИ ВО ЗДРАВСТВЕНИОТ 

2СИСТЕМ III.3. ПРОГРАМИ -  КАКО СИСТЕМ НА 
Здравствената дејност во здравствениот систем на ФИНАНСИРАЊЕ  НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ 

3Република Македонија се остварува во здравствени УСЛУГИ

установи. Здравствените установи се основаат како јавни Министерството за здравство секоја година подготвува и 
здравствени установи, кои ги основа Владата на Република спроведува програми за превентивна здравствена заштита 
Македонија, и приватни здравствени установи, кои ги кои се однесуваат на специфични превентивни мерки, како 
основаат домашни и странски правни и физички лица. и на мерки за лекување одредени заболувања. Во 

програмите се предвидени низа здравствени услуги од 
Со цел здравствените услуги да бидат еднакво достапни до областа на превентивната и куративната здравствена 
корисниците, а во функција на остварување на начелото на заштита кои се бесплатни за населението.
достапност и сеопфатност, како една од придобивките на 
реформите во здравствениот систем е воспоставувањето Во 2013 година, Министерството за здравство има 
мрежа на здравствени установи. донесено 19 програми за чие реализирање се одобрени 

средства од Буџетот на Република Македонија. Програмите 
Мрежата на здравствени установи е новина во за превентивна здравствена заштита за 2013 година се 
здравствениот систем на Република Македонија. Со објавени во Службен весник на РМ бр.2 и бр.4, а истите се 
мрежата на здравствени установи  се овозможува  достапни и на веб-страницата на Министерството за 
рамномерна достапност на здравствените услуги до здравство.
населението, особено на амбулантите и итната медицинска 
помош, а во зависност од  потребите на населението, III.4.  ПРЕЧКИ ВО ОСТВАРУВАЊЕ НА 

бројот, возраста, полот, социјалната структура и ЗДРАВСТВЕНАТА ЗАШТИТА И НА 
4здравствената состојба на жителите на тоа  подрачје. ЗДРАВСТВЕНИТЕ УСЛУГИ

Здравствената заштита во Република Македонија е 
релативно лесно достапна (географски, економски и Во здравствениот систем на Република Македонија јавните 
временски)  до населението бидејќи се  спроведува  во  здравствени установи вршат дејност исклучително во 
распространета  мрежа  на здравствени установи.мрежата на здравствени установи, додека приватните 

здравствени установи може да вршат дејност во мрежата и 
Здравствениот систем го сочинуваат три сегмента: надвор од мрежата на здравствени установи.

2. Чл.68 од Закон за здравствената заштита 3. Сл.весник на РМ бр.2/2013 и бр. 4/2013
4. Здравствена стратегија на Република Македонија 2020, Сигурен, ефикасен и правичен 
здравствен систем, Министерство за здравство, Февруари 2007.
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примарна, секундарна и терцијарна здравствена  заштита. заложба на сите чинители на здравствениот систем се 
И покрај тоа што постои распространета  мрежа  на  очекува бидат надминати и да  биде воспоставен сигурен, 
различни здравствени установи, сепак системот не ефикасен и правичен здравствен систем во Република 
функционира како интегриран и координиран систем Македонија, кој ќе одговара на потребите на населението. 
поради што постојат одредени пречки во остварувањето 
на здравствената заштита. III.5.  ИНФОРМИРАНОСТ И СТЕПЕН НА 

СВЕСНОСТ ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 

КАЈ РОМСКОТО НАСЕЛЕНИЕВо примарната здравствена заштита може да се издвојат 
Ромите претставуваат маргинализирана група во многу следниве пречки во остварувањето на здравствената 
аспекти на јавниот и на социјалниот живот, во кој спаѓаат и заштита:
пристапот до здравствените услуги и нивниот квалитет. 

w Системот е прекумерно фрагментиран и 
Положбата на Ромите во Македонија ја карактеризираат специјализиран.
висока стапка на сиромаштија,  невработеност,  w Матичниот лекар во повеќето случаи не обезбедува 
маргинализирани и сиромашни населби, супстандардна сеопфатна  заштита  и  не се  смета  за клучен играч во 
инфраструктура, низок здравствен статус и ниско ниво на системот.
образование.w Не  постојат  доволно  правила  и стимулации за 

адекватно „чување на портите“ на системот и адекватно 
Во однос на здравствената состојба на Ромите, тие имаат упатување кон повисоките нивоа од здравствената 
понеповолна здравствена состојба во однос на пирамида,  како  резултат  на  што голем  број  пациенти  
мнозинското население. Тоа, пред сè, се карактеризира со се лекуваат на несоодветни нивоа.
повисока стапка на појава на хронични заболувања кај w Како пречки во остварувањето на секундарната и на 
ромското население. Постојат низа бариери со кои се терцијарната здравствена заштита се издвојуваат:
соочува ромското население во однос на пристапот до w Отстапувањето, односно невоспоставената рамнотежа 
здравствените услуги. Тие бариери се изразуваат преку  меѓу обезбедените средства и барањата за  
неможност за плаќање на потребните здравствени услуги, исполнување софистицирани услуги. 
оддалеченост на здравствените установи, недоволни w Здравствениот пакет во најголемиот број болници, а 
знаења во однос на нивните здравствени права, особено во универзитетските клиники, е значително 
вклучително и правото на здравствено осигурување.  „поскап“ од буџетот што го добива поради што не постои 

можност за давање навремена и квалитетна 
Наведените состојби претставуваат пречки во процесот на здравствена услуга.
остварување на правото на здравствена заштита, меѓутоа w Предимензионираност и неискористеност на 
уште повеќе претставуваат фактори на ризик за капацитетите.
здравствената состојба на ромското население. w Застареност на опремата и недостиг од апаратура.

w Недоволен број  болнички постели.
Честите измени и дополнувања на законите, како и w Супстандардни услови за работа и за сместување.
воведувањето сложени административни процедури, не w Ниски  цени на услугите, кои не одговараат на нивната 
стигнуваат до ромската заедница како сознание поради реална вредност.
што Ромите не успеваат да ги остварат своите права од w Недостиг од увид во човечките ресурси (здравствена 
здравствена заштита.мапа  со посебен акцент врз кадарот), со што ќе се 

овозможи континуирана здравствена заштита.
Основни причини кои во голема мера се пречка за 
остварување на правата од здравствена заштита кај Ова се само дел од проблемите на кои се наидува при 
ромското население се:остварувањето на здравствената заштита, кои со доследна 

примена на целите од Здравствената стратегија на 
w лошата социо-економска состојба;Република Македонија за 2020 година и со заедничка 
w лица без документи за идентификација;
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w несоодветни и недоволни здравствени установи во Македонија, во 2010 година Министерството за здравство 
близина на местото   на живеење; во соработка со граѓанскиот сектор почна со 

w делумна непокриеност со здравствено осигурување; спроведување на проектот „Ромски здравствени 
w немање матичен лекар; медијатори“. Со почнувањето со работа на ромските 
w лица без документи, незаведени во системот на здравствени медијатори се очекува да се зголемат 

здравствено осигурување; степенот на информираност и степенот на совесност кај 
w недоволен број информативни центри во ромските ромското население за остварувањето на правата од 

населби; здравствена заштита, како и други права. Со дејствувањето 
w недоволна информираност на Ромите за нивните права на здравствените медијаторина терен ќе се постигне 

во однос на здравствената заштита. надминување на бариерите во комуникацијата меѓу 
ромската популација и здравствените работници и 

Со оглед на таквата состојба во рамките на Декадата за општеството во целина, со што ќе се забрза процесот на 
вклучување на ромите 2005-2015, предвидени се низа целосно вклучување на ромското население во 
мерки и активности во областа на остварувањето на општествениот живот.
здравствената заштита на ромското население во насока 
на:

w надминување на бариерите во комуникацијата меѓу 
ромската популација и здравствените работници;

w идентификување на лицата и на семејствата што немаат 
пристап до здравствена заштита преку посети на терен  
и нивно информирање за пристапот до здравствена 
заштита и здравствено осигурување;

w информирање за достапност на бесплатни здравствени 
услуги предвидени во превентивните и куративните 
програми на Министерството за здравство и 
унапредување на здравствениот статус на Ромите.

Декадата за вклучување на Ромите 2005–2015 претставува 
меѓународна иницијатива која ги вклучува владите, 
меѓувладините и невладините организации, како и 
ромските граѓански организации, со цел да се забрза 
напредокот за унапредување на состојбите на ромското 
малцинство. Приоритетни области кон кои е насочена 
Декадата претставуваат образованието, вработувањето, 
здравјето и домувањето, и ги обврзува владите да ги земат 
предвид и останатите клучни прашања, како што се 
сиромаштијата, дискриминацијата и родовата еднаквост.

Република Македонија, како земја-потписничка на 
Декадата, усвои низа документи и политики насочени кон 
унапредување на здравствената состојба на Ромите и 
намалување на јазот меѓу Ромите и другото население.

Во рамките на спроведувањето на Декадата на Ромите 
2005-2015 и Стратегијата за Ромите во Република 
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многубројни и испреплетени влијанија и неопходно е 1. ЗДРАВЈЕ

Долго време и во различни периоди многу автори се нејзино одржување. 
обидувале да ја дефинираат состојбата на здравјето на 
човекот. Но, најчесто, дефинициите биле еднострани, Можноста за појава на болест или на здравје најчесто 
несеопфатни и предолги, и тоа сè до дефинирањето на зависи од интеракцијата на повеќе фактори, како што се: 
здравјето од страна на Светската здравствена 
организација (СЗО) во Преамбулата од нејзиниот Устав, кое u Социјална  и економска средина  
гласи: w приходи 

w социјален статус
„Здравје е состојба на целосна физичка, ментална и w ниво на образование и писменост

w вработување и услови на работно местосоцијална благосостојба, а не само отсуство на болест 
1 w услови на домувањеили на немоќ“. 

w стандард на живеење
w култура, традицијаОваа дефиниција е потпишана и поддржана од 61 земја-
w Општествена срединачленка на Обединетите нации на 22 јули 1946 година, а 
w здравствен систем и здравствени услуги (ниво, квалитет стапува во сила на 7 април 1948 година, така што 7 април е 

и пристапност)прогласен за Светски ден на здравјето.
w социјален систем (ниво, квалитет и пристапност)
w инфраструктураФактори што влијаат на здравјето

Според наведената дефиниција, здравјето е состојба на 
u Физичка средина - екосистемкоја влијаат ендогени (внатрешни) и егзогени 
w чиста вода(надворешни) фактори. Попрецизно, тука влегуваат 
w чист воздухиндивидуалните карактеристики на човекот, стилот на 
w чиста почваживот, физичката, социјалната и економската средина, 
w безбедно домувањекако и општествените предуслови. Општо земено, 
w геоположбаконтекстот во кој живее индивидуата е од големо значење 

за здравствената состојба и за квалитетот на животот. Тоа 
u Индивидуални карактеристики на лицето:сè повеќе нè наведува да размислуваме во насока дека 
w годиниздравјето се одржува и подобрува не само преку 
w пол унапредување и примена на здравството и на науката, туку 
w етничка припадности преку напорите и изборот на животен стил на поединецот 
w генетска предиспозицијаи на општеството. Според Светската здравствена 
w родов идентитеторганизација, главните детерминанти на здравјето 
w сексуална ориентацијавклучуваат социјална, економска и физичка средина, како 
w ниво на стреси индивидуални карактеристики на лицето и негови 
w професијанавики. Тоа не е константна состојба, туку таа резултира од 

ЗДРАВЈЕ И
ЗДРАВСТВЕНИ 
ПРОБЛЕМИ

IV

1. WHO. Definition of health from WHO Constitution. 



Навики на лицето медијални, а тие што се подалеку се нарекуваат 
w исхрана латерални.
w телесна тежина
w ниво на физички вежби u Фронтална рамнина, која  го дели телото на предна и 
w сон на задна половина, најчесто со неа се користат 
w хигиена термините преден - антериор и заден - постериор. 
w консумирање алкохол u Хоризонтална  рамнина, која го дели телото на горна и 
w пушење тутун на долна половина,  а со неа се употребуваат термините 

горе - супериор или проксимален и долу – инферор или 
2.АНАТОМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА НА дистален.
ЧОВЕЧКОТО ТЕЛО

Анатомија на човекот е природна наука која ја изучува Физиологија на човекот  е природна наука која ги 
градбата на човечкото тело. Терминот анатомија изучува животните појави и процеси што се одвиваат во 
потекнува од старогрчкиот збор „анатемин“, што во превод човечкиот организам, функции на одделни делови од 
значи сецирање, кој бил еден од првите методи што биле човечкото тело и настојува да ги утврди законитостите под 
употребувани за да се осознае градбата на човекот. кои тие се одвиваат одржувајќи хомеостаза. Терминот 

физиологија потекнува од старогрчките зборови „физеос“, 
Анатомијата корист термини што потекнуваат од што во превод значи природа, и „логос“, што значи наука.
латинскиот и од старогрчкиот јазик, а за полесно 
меѓународно разбирање  е прифатена Париската Човечкото тело е составено од системи. Системите се 
анатомска номенклатура од 1955 година. За одредување на составени од органи, органите се изградени од ткива, а 
местоположбата на органите во човечкото тело се ткивата, пак, се изградени од клетки 
користат три рамнини, слично како координантниот 
систем, и тоа: Делови на човечкото тело

u Сагитална рамнина, која го дели телото на две еднакви 
половини, лева и десна (sinister et dexter); поминува 
централно, а е насочена напред-назад, така што 
органите што се поблиску до неа се нарекуваат 

Македонски 
термин

Латински 
термин

Поделба

Глава caput Череп - cranium

Лице - facies

Черепна празнина - cavum 
cranii

Врат collum

Труп truncus Граден кош - torax

Стомак - abdomen

Карлица - pelvis

Екстремитети membrum Горни екстремитети - 
menbrum superiu

Долни екстремитети - 
membrum inferius
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коскен систем,  систем на зглобови и врски и мускулен 
систем.

Основната функциja на овој систем е давање потпора, 
стабилност, форма на телото, заштита на внатрешните 
органи и овозможување движење. Скелетот е  дел од 
системот што ги зачувува калциумот и фосфорот, а покрај 
тоа содржи и компоненти на хематопоетски систем. 

Овој систем го изучува науката наречена остеологија. 
Системот е изграден од единици што се различни по облик 
и поградба, а се наречени коски. Коската е изградена од два 
вида коскено ткиво - збиена супстанција (substantia 
compancata) и сунѓереста супстанција (supstantia 
spongiosa). Основната градбена единица се нарекува 
остеоцит. Таа содржи 30 проценти органска материја, која е 
одговорна за еластичност, и 70 проценти неорганска 
материја, која ѝ  дава цврстина.

Коските на човечкото тело се нарекуваат скелет. Скелетот 
на возрасен човек се состои од околу 206 коски.

Според надворешниот изглед, коските може да бидат:

Долгите коски се карактеризираат со тело или дијафиза, 
кое е многу подолго отколку што е широко, како крајници 
епифизи (види слика).  Составени се од компактно коскено 
ткиво, со помала количина на коскената срцевина, која се 
наоѓа во рамките на медуларниот канал и сунѓересто 
коскено ткиво. Примери за долги коски се коски на 
екстремитетите, вклучувајќи ги и тие на прстите на рацете и 
на нозете. Исклучок се коските на рачниот зглоб, коленото 
и глуждот.

2.1. ЛОКОМОТОРЕН СИСТЕМ -  СИСТЕМ ЗА 
Кратките коски се во форма на коцка, а имаат само еден 

ДВИЖЕЊЕ
тенок слој на компактно коскено ткиво, кој го опкружува Локомоторен систем e органски систем што му дава 
внатрешниот сунѓерест дел. Примери за кратки коски се способност на човекот да се движи. Овој систем 
коските на рачниот зглоб.обезбедува форма, поддршка, стабилност и движење на 

телото. Тој е составен од коски на телото (скелет), мускули, 
Плочестите  коски се тенки и заоблени, со  два паралелни 'рскавица, тетиви, лигаменти и од зглобови. Тие се 
компактни слоја меѓу кои се лоцира сунѓерест слој. Пример поврзани во три функционални и морфолошки системи: 
за плочести коски се коските на черепот.

u Коскен систем

w долги коски (os longum)
w кратки коски (os breve)
w плочести коски (os planum).

Системи во човечкото 
тело

Поделба

Локомоторен систем Коскен систем

Систем на зглобови и врски

Мускулен систем

Респираторен систем Горни дишни патишта

Долни дишни патишта

Дигестивен систем Цевчести органи

Паренхиматозни органи

Кардиоваскуларен 
систем

Срце

Систем на крвни садови

Крв

Лимфен систем

Урогенитален систем Уринарен систем

Генитален систем

Нервен систем Централен нервен систем

Периферен нервен систем

Ендокрин систем Жлезди со внатрешно 
лачење

Жлезди со внатрешно 
лачење

Сетило за слух

Сетило за вид

Сетило за рамнотежа

Сетило за мирис 

Сетило за вкус

Кожа
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Површината на секоја коска е покриена со покосница, која Скелет на екстремитетите, кој е составен од:
содржи сврзни влакна, крвни и нервни садови. На 
површината на коските се забележуваат нерамнини, кои се 
различни по форма и по големина, а го градат зглобниот и 
незглобниот релјеф. 

Коскениот систем има многу важни функции:

Скелетот на човекот се дели на :

Скелет на главата, кој е составен од:

Скелет на трупот, кој е составен од:

w скелет на горните екстремитети:
w скелет на лопаткин појас (клучна коска, лопатка);
w скелет на надлактицата (рамена коска);
w скелет на подлактицата (радиусна коска, лакотна коска);
w скелет на шаката (коски на коренот на дланката, коски 

на докоренот на дланката, коски на прстите на 
дланката).

w Скелет на долниот екстремитет:

w скелет на карличен појас (карлична коска = бедрена, 
седална и срамна коска);

w скелет на бутот (бутна коска);
w скелет на потколеница (колено, лисна коска и чашка);
w скелет на стапало (коски на коренот на стапалото, коски 

на до коренот од стапалото, коски на прстите од 
стапалото).

w дава облик и форма за нашето тело; 
w заштита; 
w движење;
w создава крвни елементи;
w чува минерал

w коски на черепот (челна коска, ситеста коска, клинеста 
коска, тилна коска, слепоочна и темена коска);

w коски на лицето (носна коска, горно вилична коска, 
солзна коска, јагодична коска, подјазична  коска, 
непцева коска, долна носна школка, носна школка, 
ралник, долна вилица).

u Систем на зглобови и врски
Овој систем го изучува науката наречена синдесмологија. 

w коски на 'рбетниот столб (прешлени = 7 вратни, 12 Системот го сочинуваат зглобови. Згло  б е спој на две или 
градни, 5 слабински, 5 крстни и 4-5 опашни); на повеќе коски. Зглобовите имаат повеќе поделби, но 

w коски на граден кош (градна коска, ребра). според подвижноста, т.е. степенот на мобилност што го 
овозможуваат, се делат на: 

Коскен дел Објаснување

дијафиза долго, релативно право 
тело

епифиза крај на долга коска

глава проксимална артикуларна 
површина

метафиза дел помеѓу дијафиза и 
епифиза

врат дел помеѓу главата и 
дијафизата
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u неподвижни зглобови - synarthrosis  – зглобови со мала Според формата на зглобните површини, подвижните 
зглобови се класифицираат на:или со никаква  подвижност: 
w Топчест зглоб (на пр., зглоб на рамото) - во него се w фиброзни споеви

извршуваат сите видови движења, и тоа свиткување, 
w синдесмоза

испружување, оддалечување, приближување, кружно 
w  сутура или шев

движење и ротирање.
w  клинест спој

w Елипсовиден зглоб (пр.) - во него се извршуваат 
w рскавични споеви

движења на свиткување, испружување, оддалечување, 
w синхондроза

приближување, кружно движење.
w симфиза

w Седлест зглоб (пр.) - во него се извршуваат движења на 
с в и т к у в а њ е ,  и с п р у ж у в а њ е ,  о д д а л е ч у в а њ е ,  

u подвижни зглобови - diarthrosis – зглобови со различни 
приближување, кружно движење.

движења (на пример, рамо, колк, лакот, колено, итн). 
w Цилиндричен зглоб - кој може да биде гинглимус, во кој 

се извршуваат движења на свиткување и на 
Секој подвижен зглоб се состои од:

испружување, и трохоиден, во кој се извршуваат 
А. главни елементи: движења на превртување и на одвртување.
w зглобни површини - тоа се деловите од две или повеќе 

w Рамен зглоб (пр.) - во него се извршуваат мали по обем 
коски што влегуваат во градбата на еден зглоб; движења на лизгање.

w зглобна празнина– претставува простор што го 
ограничува; Според анатомските карактеристики, зглобовите може да 

w зглобна капсла- таа се припојува на рабовите на се поделат на едноставни и на сложени, а во зависност од 
зглобната површина, составена е од надворешна, бројот на коските што се вклучени на сложени и на 
фиброзна мембрана и од внатрешна, синовијална комбинирани зглобови:
мембрана. Таа е богата со крвни и со нервни садови, и w едноставен зглоб: 2 зглобни површини (рамениот зглоб, 
има улога да излачува синовијална течност. колкот);

w сложен зглоб: 3 или повеќе зглобни површини 
Б. споредни елементи: (радиокарпален зглоб);
w зглобна 'рскавица - ги обвиткува зглобните површини; w комплексен зглоб: 2 или повеќе зглобни површини и 
w зглобна врска или лигамент – ленти на сврзно ткиво кои присутен диск или менискус  (на пример, колена).

го зајакнуваат спојот на коските;
w сврзно-'рскавични творби - зглобни плочи што се Анатомска класификација на зглобови:

нарекуваат дискуси, полумесечести менискуси и 
триаглести усни. Зглобови на главата 

Сите се неподвижни, со исклучок на виличниот зглоб. 
Поделба на зглобовите: Виличниот зглоб е единствен подвижен, елипсовиден, 

врши движења на подигање и спуштање на мандибулата, 
придвижување напред–назад и наизменична ротација.

Зглобови на трупот 
Зглобовите на трупот се сочинети од:
w зглобови на 'рбетниот столб (зглобови меѓу зглобните 

израстоци, зглобови меѓу прешленските тела);
w зглобови на 'рбетен столб со главата (горен и долен 

зглоб на главата);
w зглобови на градниот кош (зглобови на ребрата со 

'рбетниот столб, зглоб на ребрената глава, зглоб на 
ребрената џумка, зглобови на ребрата со градната 
коска).
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завртувачи (пронатори) и извртувачи (супинатори).Зглобови на екстремитети 
Зглобовите на екстремитети се сочинети од:

Помошни творби на мускулите се: фасција, тетивна обвивка w Зглобови на горниот екстремитет:
и синовијално ќесе.w зглобови на рамен појас

w зглобови на рацете (зглоб на рамо и зглоб на лакот)
Напречно-ригестите или скелетни мускули се делат на: w зглобови на дланката 

w Зглобови на долниот екстремитет: u Мускули на главата:
w зглобови на карличен појас (крснобедрен зглоб и w површински или мимични мускули;

пубична синфиза); w длабоки или мускули за џвакање;
w зглобови на ногата (зглоб на колкот, коленото, u Мускули на вратот:

потколеницата, зглобови на стапалото). w мускули на предната страна на вратот (површински и 
длабоки);

Лигаменти w мускули на задната страна на вратот;
Лигамент е густо, бело, влакнесто еластично ткиво, чија u Мускули на трупот:
улога е да спречи  дислокација на зглоб или некои движења w мускули на градниот кош; 
кои може да предизвикаат повреди. Тие се еластични и се w мускули на стомак;
растегнуваат под притисок. u Мускули на екстремитетите:

w мускули на горни екстремитети (мускули на рамо, 
u Мускулен систем надлактица, подлактица и на дланката);
Овој систем го изучува науката наречена миологија. w мускули на долни екстремитети (мускули на бедрото, 
Системот е изграден од три вида мускули, и тоа: бутот, потколеницата и на стапалото).

u Напречно-ригести или скелетни мускули u Мазни мускули
Тие се изградени од мускулни влакна што имаат издолжена Тие се изградени од мускулни влакна со вретеновидна 
цилиндрична форма и тапи завршетоци,  поврзани се со форма, со заострени завршетоци, но можат да бидат и 
сврзно ткиво и групирани во мускулно снопче. Секој плочести или кружни. Одговорни се за да ги оформат 
мускул има месест дел или вентер и жилест дел или тетива, ѕидовите на внатрешните органи, крвните садови, 
кој е пасивен. Површината на мускулот е обвиткана со слој лимфните садови и на жолчните канали. Инервирани се од 
сврзно ткиво, кое ги гради внатрешната и надворешната автономниот нервен систем и функционираат без наша 
мускулна обвивка. волја.

Напречно-ригестите мускули се одговорни за движењето u Срцев мускул
на скелетот. Тие се под влијание на нашата волја. Тоа е посебен вид мускул, кој е напречно-ригест по градба, 
Инервирани се од моторни нерви, под чие дејство се грчат но не е под влијание на нашата волја. Како што самото име 
(контрахираат) и отпуштаат (релаксираат). ни кажува, го гради срцето.

Во човечкото тело има 327 парни и 2 непарни скелетни 
мускули. Според формата, тие се делат на: кратки мускули, 
кои се овални или кружни, плочести мускули (стомачни 
мускули) и на долги мускули. Долгите мускули, според 
бројот на главите, може да бидат двоглави, триглави или 
четириглави.

Според функцијата, мускулите може да бидат свиткувачи 
(флексори), испружувачи (екстензори), приближувачи 
(адуктори), оддалечувачи (абдуктори), ротатори, 
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w Усна празнина е помошен орган на респираторниот 
систем, а припаѓа на дигестивниот систем.

w Ж д р е л о  и л и  ф а р и н к с  е  к р с т о с н и ц а  м е ѓ у  
респираторниот и дигестивниот систем, кој наликува на 
мускулест олук и има носен, устен и грклански дел.

u Долни дишни патишта: 
w Грклан е почетен, проширен орган во форма на 

песочен часовник, кој е изграден од 'рскавици поврзани 
со зглобови, мускули и со врски. Обложен е со лигавица. 
Ги содржи гласните жици.

2.2.РЕСПИРАТОРЕН СИСТЕМ
w Душник е 'рскавично-мембровиден цевчест орган кој 

Респираторниот систем  е дел од човечкото тело кој има 
се протега од вратниот дел и преминува во торакалната 

улога во процесот на дишење. Тој се состои од:
празнина завршувајќи со бифуркација каде што 
настануваат

w Лева и десна главна бронхија кои се спуштаат косо 
надолу  кон соодветното белодробно ткиво 
навлегувајќи во него преку хилусот. Десните бронхии се 
пократки, пошироки и покосо поставени за разлика од 
левите бронхии.

w Бели  дробови се парни органи (лев и десен). Сместени 
се во градната празнина, обвиткани со плевра 
(мембрана на белите дробови). Белите дробови имаат 
две страни (надворешна или ребрена и внатрешна или 
медијална), база и врв, кој е насочен нагоре. Двете 
белодробни крила се делат на резени, десното има три, 
а левото два. Тие, пак, се делат на сегменти. 

Белите дробови се составени од паренхим и строма, а се 
поделени на резени. Секој резен има дишна гранка, т.е. 
сегментална бронхија, крвни садови и нерви. Секој резен е 
изграден од резенчиња што содржат терминални 
бронхиоли, кои се делат на респираторни бронхиоли, 
алвеоларни цевчиња и белодробни алвеоли. Крвните 
садови во белите дробови се функционални, кои се 
одговорни за процесот на оксигенација на крвта, и 
нутритивни, кои се наменети за исхранување.

u Горни  дишни патишта:
w Носна празнина е проширен и почетен дел на Функции на системот за дишење се респирација и 

респираторниот систем, која е покриена  со кожа фонација.
лоцирана на предниот централен дел на лицето. 
Почнува со две носници, кои преминуваат во носни Дишењето е витална функција при која се прима воздухот, 
канали обложени со лигавица со трепки. се затоплува, прочистува, навлажнува, пренесува, му се 

w Параназални синуси се шуплини што се обложени со врши размена на гасови и се исфрла. Воздухот влегува во 
лигавица, исполнети со воздух  и комуницираат со телото преку носот, се загрева, филтрира и поминува низ 
носната празнина. носната празнина. Потоа воздухот поминува низ ждрелото,  
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кое е заеднички орган на респираторниот и на Ждрело е мускулно-лигавичен шуплив орган, кој е долг од 
дигестивниот систем, па кон гркланот во кој се лоцирани 12 до 14 сантиметри. Се наоѓа зад носната празнина, усната 
гласните жици. Движењето на воздухот поминува низ празнина и гркланот, а пред 'рбетниот  столб.
душникот, главните душници, лобарните бронхии, 
сегментните бронхии, бронхиоли, респираторни Хранопровод претставува мускулно-лигавичен цевчест 
бронхиоли, алвеоларни цевчиња, па сè до алвеолите, каде орган со должина од 25 сантиметри, кој  се надоврзува на 
што се врши размена на гасови, т.е. крвта богата со јаглерод ждрелото низ вратот, преку средноградието  на градната 
диоксид го ослободува истиот и се збогатува со кислород празнина и преку дијафрагмата преминува во стомачната 
од воздухот во алвеолите. Потоа по истиот пат, но во празнина, каде што завршува во желудникот.
обратна насока, се исфрла во надворешната средина. 
Процесот на дишење се дели на инспирација или Желудник е  мускулест орган кој има форма на издолжена 
вдишување и експирација или издишување. Човекот дише и проширена буква Ј, со должина од 20-25 сантиметри и 
со фреквенција од 16 вдишувања во една минута при волумен од 1500 милилитри. Лоциран е во перитонеалната 
мирување. празнина меѓу хранопроводот и тенкото црево.  Има  

предна и  задна страна, десен и лев раб, влезен отвор и 
2.1. СИСТЕМ ЗА ВАРЕЊЕ – ДИГЕСТИВЕН излез или пилорус. Ѕидот на желудникот, одејќи од 
СИСТЕМ површина кон внатре, е изграден  од:
Дигестивен систем е збир на поврзани мускулно-цевчести 
органи на кои им се придодадени и два паренхиматозни w перитонеална обвивка;
органи, и тоа црн дроб и панкреас. Системот за варење се w потперитонеум;
состои од: w мускулна обвивка, која е распоредена во три слоја 

(надолжно, кружно и косо насочени влакна);
w лигавица, која има надолжни дипли и полигонални 

возвишувања опкружени со тесни бразди кои содржат 
изводни канали на желудочни жлезди.

Тенко црево е најдолг дел од дигестивниот систем - од 6 до 
7 метри. Се протега од пилорусот на желудникот до 
почетокот на дебелото црево. Кај него разликуваме три 
дела: 

3. Дванаесетпалечно црево или дуоденум= почетен, 
најкраток и најширок дел со должина од 27-30 сантиметри 
и дијаметар од 3 до 5 сантиметри. Неговиот ѕид е изграден 
од серозна обвивка, потсероза, мускулна обвивка Усна празнина, која е почетен дел на системот за варење и 
(лонгитудинален и циркуларен слој), подлигавичен и служи за џвакање, голтање и за разградба на храната, како 
лигавичен слој. Во лигавичниот слој се содржани цревните и за артикулација и резонанција на гласот. Таа е шуплина со 
жлезди и лимфни јазолчиња. Лигавицата  формира неправилна форма во која се лоцирани забите, сетилото за 
дуоденални жлезди и цревни ресички.вкус или јазик и плунковните жлезди.
4. Празно црево или јејунум= кривулест дел од тенкото 
црево со должина од најмалку 2,5 метри. Неговиот ѕид е Возрасен човек има 32 заба, по 16 на секоја вилица. 
изграден исто како  и на дуоденумот, но има повеќе цревни Плунковните жлезди се егзокрини жлезди кои секретираат 
ресички, а нема дуодеални жлезди.плунка, која ја навлажнува и омекнува внесената храна и ја 
5. Усукано црево или илеум= завршен, кривулест, подвижен, покрива лигавицата во усната празнина, а содржи фермент 
најдолг дел од тенкото црево, со должина од 4 метри. птијалин.
Диплите и ресичките ги има помалку, а во последните 50 
сантиметри ги нема.
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дванаесетпалечното црево се влеваат секрети што влијаат Дебело црево е завршен дел од системот за варење со 
на дигестијата на масти, белковини и јагленохидрати, должина од 1,5 до 2 метри. Почнува од илеум завршува со 
додека во јејунумот се ресорбираат најмногу хранливи и анален отвор. Ова црево има надолжни ленти, меурести 
градбени материи, а, пак, во илеумот најмалку. Храната со испакнувања, напречни бразди и масни ресички. Се состои 
перисталтика се движи кон дебелото црево каде што од:
настанува ресорпција на течности и на електролити, а на w Слепо црево или цекум = лоцирано во десната бедрена 
крајот непотребните материи (фецес) се исфрлаат  во јама со должина од 6 до 7 сантиметри, а со дијаметар од 8 
надворешната средина.до 9 сантиметри. На задниот дел на неговиот медијален 

ѕид има црволик израсток или апендикс.
w Сито црево или колон = најдолг дел од дебелото црево, 

чија должина е од 120 до 140 сантиметри, а е составен од 
нагорен, напречен, надолен и сигмоиден колон.

w Право црево = завршен дел кој личи на издолжена буква 
Ѕ, со должина 18 сантиметри и дијаметар од 7 до 3 
сантиметри. Завршува со анален отвор.

Црн дроб = хепар е најголема жлезда локализирана под 
дијафрагмата, со тежина од 1500 до 2000 грама. Има овална 
форма, изграден е од паренхим, организиран во 4  лобуси, 
богат со крвни садови. Основна градбена единица е 
хепатоцит. 

Жолчни патишта ја одведуваат жолчката од хепарот до 
д у о д е н у м о т ,  о д н о с н о  о д  ц р н и о т  д р о б  д о  
дванаесетпалечното црево.

Панкреас е жлезда со внатрешно и со надворешно лачење, 
лоцирана е зад желудникот, односно во кривината на 
дуоденумот, каде што го излева панкреасниот сок. Тој личи 
на јадица, а е составен од глава, тело и од опашка.

Основна функција на системот за варење е дигестија на 
храната. Овој процес почнува во усната празнина, каде што 
се прима храната, се навлажнува, механички иситнува, 
вкусот се осеќа и под дејство на ферментот птијалин 
почнува разградбата на јагленохидрати. Формираниот 2.4. КАРДИОВАСКУЛАРЕН СИСТЕМ
болус поминува низ ждрелото со рефлексот на голтање Кардиоваскуларниот систем претставува затворен систем 
навлегувајќи во хранопроводот низ кој се движи со на канали преку кои циркулира крвта благодарејќи на 
активен транспорт (перисталтика). Потоа храната ритмичките контракции на срцето. Тој се состои од срце и 
навлегува во желудникот, каде што се закиселува, почнува од крвни садови, а нив ги изучува науката наречена 
да дејствува пепсин во дигестија на белковините, се ангиологија.
одделува течноста, се уништуваат микроорганизми со HCl, 
се ресорбира  гликоза, алкохол. Исто така, се хомогенизира Срце
и постепено преминува во тенкото црево, каде што Тоа  е  централен,  шуплив,  мускулен  орган  на  
настанува ресорпција  на  хранливите материи кардиоваскуларниот систем. Сместено е во медијастинумот 
благодарение на големиот број цревни ресички. Во меѓу двете белодобробни крила во градната празнина. 

Дигестивен систем на возрасен човек
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Личи на тристрана пирамида со базата наназад, нагоре и Крвни садови
надесно, а врвот насочен нанапред, надолу и налево. Крвните садови, артерии и вени, се еластични цевчести 
Обвиткано е со срцево кесе или перикард. канали кои се разгрануваат по телото намалувајќи го својот 

лумен кон периферијата. Артериските и венските садови 
Внатрешноста на срцето меѓу себе се поврзани со крвни капилари.
е поделена на четири 
празнини, и тоа две 
преткомори - десна и 
лева - и две комори - 
десна и лева. Во десната 
преткомора влегуваат 
долната и горна шупла 
вена, како и венскиот 
синус, а преку  десен 
преткоморно-коморен 
т р и л и с т е н   о т в о р  

комуницира со десната комора. Од десната комора  преку 
три полумесечести  листови излегуваат пулмонални 
артерии. Додека во левата преткомора влегуваат четири 
пулмонални вени, која низ левиот преткоморно-коморен 
отвор со митрални залистоци комуницира со левата 
комора. Од левата комора комуникацијата продолжува со 
аортен отвор. 

w брахиоцефалично стебло (десна заедничка каротидна 
артерија, десна потклучна артерија);

w лева заедничка каротидна артерија;
w лева потклучна артерија.

Срцето е изградено најмногу од срцев мускул или миокард, 
кој од внатре е обложен со ендокард (внатрешна срцева 
мембрана), а од надвор со епикард (надворешна срцева 
мембрана). Срцето е васкуларизирано од 2 коронарни 
артерии, венечен или коронарен венски сиснус, а нервите 
се од автономен нервен систем преку сплет на срцето.

Артериите ја носат крвта од срцето кон периферијата на 
телото. Се протегаат праволиниски длабоко до коските, 
заштитени од мускулите, поткожното ткиво и од кожата. 
Артериите по својата должина на патот до органите 
одвојуваат странични гранки и постепено го намалуваат 
својот дијаметар. Најмала артериска гранка е артериола, 
која поминува во крвен капилар. Артерискиот ѕид е 
трослоен, изграден е од внатрешен  слој -  туника интима 
(кој е изграден од еднослоен плочест ендотел), среден слој 
– туника медија (кој е изграден од мазни мускулни влакна) и 
надворешен слој – туника адвентиција (кој е сврзна 
обвивка). 

Аорта е најголемиот крвен сад со кој почнува големиот 
крвоток. Таа излегува од базата на левата срцева комора 
како нагорна аорта и од неа се одвојуваат двете коронарни 
артерии. Потоа го гради лакот на аортата, од кој се 
одвојуваат:

Лакот преминува во надолна аорта која,  во зависност од 
локацијата, се нарекува градна аорта (дава странични 
гранки за белите дробови и за градната празнина) и 
абдоминална аорта (дава странични гранки за сите 
абдоминални органи и за абдоминалната празнина), каде 
што на ниво на петтиот лумбален прешлен се дели на две 
илијачни артерии. 
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слабо развиен мускулен слој, а на внатрешниот слој има Заедничка каротидна артерија се протега од вратот, 
творби наречени залистоци кои оневозможуваат враќање каде што се дели на две гранки: надворешна и внатрешна 
на крвта. Разликуваме повеќе венски системи, и тоа:каротидна артерија. Надворешната каротидна артерија се 

насочува по површината на вратот и дава гранки за 
васкуларизација на вратот, лицето и главата, додека 
внатрешната каротидна артерија го васкуларизира 
мозокот.

Потклучните артерии учествуваат во васкуларизација на 
вратот, главата и горните екстремитети, а даваат гранки 
како што се 'рбетна артерија, пазувна артерија, надлакотна 
артерија, која се дели на радијална и улнарна артерија, кои 
завршуваат со дланкин лак.

Илијачните артерии се делат на надворешна илијачна 
артерија, која го васкуларизира долниот екстремитет, и  
внатрешна илијачна артерија, која ги васкуларизира 
органите во малата карлица.

Белодробно стебло излегува од десната срцева комора и 
ги дава левата и десната белодробна артерија. Овие две 
завршни гранки се нарекуваат артерии иако пренесуваат 
венска неоксидирана крв до белите дробови.

Вените се крвни садови што ја носат крвта од 
периферијата на телото до срцето. Од периферијата 
почнуваат како венули кои како што се доближуваат до 
срцето постепено го зголемуваат својот лумен. Венскиот 
ѕид, исто така, е трослоен како артерискиот, но има многу 

w Систем на срцеви вени = коронарен синус.
w Систем на белодробни вени = две леви и две десни вени 

кои оксидираната крв ја транспортираат во левата 
срцева преткомора.

w Систем на горна шуплива вена = настанува со 
соединување на левата и на десната брахиоцефалична 
вена, а ја собира венската крв од главата, вратот, 
горните екстремитети и од градниот кош.

w Систем на долна шуплива вена = настанува со 
соединување на левата и на десната илијачна вена, а ја 
собира венската крв од карлицата,  долните 
екстремитети,  црниот дроб,  бубрезите и од 
надбубрезите.

w Систем на портална вена  = настанува со спојување на 
слезенска, горна и долна цревна вена, а ја собира 
венската крв од желудникот, цревата и од слезенката.

Капилари се најмалите крвни садови што имаат артериски 
и венски дел. Крвта поминува низ нив бавно заради 
размена на материи. Капиларите се изградени од тенок 
слој на ендотел.

Крвоток
Разликуваме  голем и мал крвоток.

Голем крвоток–  го сочинуваат крвните садови што го 
градат патот на движењето на крвта од левата комора 
преку аортата до сите делови на човечкото тело, како и 
назад од периферијата преку вените до десната 
преткомора.

Мал  или белодробен крвоток-  го сочинуваат крвните 
садови што го градат патот на движењето на крвта од 
десната преткомора во десната комора, преку 
белодробните артерии во белите дробови и назад преку 
четирите белодробни вени во левата преткомора.

Целта на крадиоваскуларниот систем е да ја спроведува 
крвта низ крвните садови до периферијата, со цел размена 
на материи на ниво на капилар- клетка, т.е. снабдување со 
хранливи материи и со кислород и ослободување од 
штетни и непотребни материи.
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Срцето со својата работа игра улога на пумпа туркајќи ја 
крвта кон периферијата. Таа работи на систем на ширење 
на нервен  импулс кој се манифестира како систола и 
д и ј а с т о л а ,  к о и  м о ж а т  д а  с е  р е г и с т р и р а а т  с о  
електрокардиограф (ЕКГ). Фреквенцијата на работата на 
срцето изнесува 60-80 удари во една минута. При дијастола 

срцето  се полни со крв, а 
при систола се празни. w гранулоцити, кои може да бидат неутрофили, базофили 
Преку исфрлањето на крвта и еозинофили;
се зголемува притисокот во w Агранулоцити, кои може да бидат моноцити и 
аортата, кој се нарекува лимфоцити.
систолен, а по систолата се 
намалува.  За време на 
дијастолата има понизок 
д и ј а с т о л е н  п р и т и с о к .  
Нормален крвен притисок 
изнесува 140/80 mmHg  
(милиметри живин столб).

w респираторна
w нутритивна
w екскреторна
w одбранбена
w регулаторна.

Бели крвни клетки или леукоцити– се разнородни  
подвижни клетки што се наоѓаат во крвта, лимфата, ткивата 
и во ткивните течности. Тие се разликуваат според форма, 
големина, место на создавање, структура и функција. 

Белите крвни клетки се делат на:

Крвни плочки или тромбоцити – се  безјадрени најмали 
крвни елементи кои се создаваат во коскената срцевина. 
Името го добиле по плочесто–овалната форма. 

Крвна плазма – е течниот дел на крвта, на која отпаѓа 55 
проценти од вкупниот волумен. Се состои од вода 90-92%, 
неоргански материи 0,1% (хлорни, бикарбонатни и 
фосфатни анјони; натриумов катјон, калиум, калциум, Крв
магнезиум и олиго елементи)  и органски материи Крвта претставува течно ткиво кое циркулира по крвните 
(протеини-албумини,  глобулини и фибриноген,  садови. Вкупното количество крв кај возрасен човек 
непротеински азот, гликоза, холестерол).изнесува 8 проценти од неговата телесна маса. По 

конзистенција, таа е вискозна, густа, непроѕирна течност со 
Значењето на крвта може да се сублимира преку следниве црвена боја. Изградена е од крвни клетки, кои се 
нејзини поединечни функции:дисперзирани во крвната плазма. Крвни клетки се 

оформени крвни елементи, и тоа:

Црвени крвни клетки или еритроцити - се безјадрени 
клеточни елементи со форма на двојновдлабнат диск. 
Содржат селективно пропустлива мембрана и строма, која 
содржи хемоглобин. Нивната функција е пренесување 
кислород од белите дробови до ткивата и јаглерод диоксид 

Лимфен системод ткивата до белите дробови.
Лимфниот систем ја спроведува лимфата од периферијата 
до венскиот систем и се состои од лимфни садови, јазли и 
органи. Лимфата по хемискиот состав е блиска на крвната 
плазма, само што содржи помалку протеини од неа. Преку 
неа се врши размена на материи на сите клетки кои се 
пооддалечени од крвните капилари.

Лимфни садови
Најмалите лимфни садови се нарекуваат лимфни капилари, 
кои имаат тенки ѕидови и на едната страна слепо 
завршуваат во меѓуклеточен простор. Поголемите лимфни 
садови, како и вените, од внатрешната страна имаат 
залистоци. Најголеми лимфни садови се:
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u граден канал, кој ја собира лимфата од долните 
екстремитети, карлицата, абдоменот, левата рака, 
левата половина на градниот кош, вратот и главата; 

u десен лимфен канал,  кој ја собира лимфата од десната 
рака, десната половина на градниот кош, вратот и 
главата.

w фасцијална обвивка - површна обвивка на бубрегот и на 
надбубрежната жлезда;

w масна обвивка - слој од масно ткиво кое е поразвиено 
одзади и латерално;

w фиброзна обвивка - директно го обложува бубрежниот 
паренхим, а преку хилусот влегува во бубрежната 
шуплина, чашките и карлицата и ги  обложува.

2.4. УРОГЕНИТАЛЕН СИСТЕМ

Овој систем се состои од уринарен и од генитален систем.

2.5.1.УРИНАРЕН СИСТЕМ

Овој систем е дел од човечкиот организам што создава, 
транспортира и излачува урина или моч, т.е. врши 
екскреција на непотребни материи и вода добиени од 

Лимфни јазли метаболизмот, а транспортирани со помош на крвта. 
Тие се лимфно ткиво кое е обвиткано со сврзно ткиво и има Уринарниот систем се состои од:
функција на прочистување на лимфата и создавање 
лимфоцити. Бубрези -  парен орган во форма на зрно грав свртени со 

својата конкавна страна медијално. Имаат должина од 12 
Лимфни органи до 15 сантиметри, сместени се ретроперитонеално во 

висина на 12. ребро. Кај нив разликуваме две страни, два 
Крајници или тонзили кои се лоцирани во задниот отвор краја и два раба. Медијалниот раб содржи влез во бубрегот 
на усната празнина, над коренот на јазикот. Изградени се или хилус, кој води до бубрежната шуплина. Бубрегот, 
од лимфно ткиво кое е обложено со повеќеслоен плочест одејќи од надвор кон внатре, е обвиткан со:
епител.

Слезенка или лиен која е лоцирана во стомачната 
празнина под левиот ребрен лак на дијафрагмата. 
Изградена е од капсула и строма од сврзно и лимфно ткиво.
Градна жлезда или тимус која е лоцирана зад градната 
коска, има два лобуса и е жлезда со внатрешно лачење.

Лимфниот систем на слепото црево е изграден од 
концентрирано лимфно ткиво кое се наоѓа во израстокот 

Бубрежниот паренхим е изграден од кортекс (кора) и 
на ова црево и се нарекува апендикс или абдоминална 

медула (срцевина), која се состои од бубрежни пирамиди 
тонзила.

чии врвови се насочени кон шуплината. Основна градбена 
единица на овој орган е нефронот, кој се состои од 
бубрежно малпигиево телце и бубрежно цевче. 
Малпигиевото телце е клопче на артериски капилари = 
гломерул (доводна и одводна артериола) кое е обвиткано 
со Бовманова капсула, која е составена од два листа. Таа 
продолжува во бубрежно каналче, кое има два извиени 
дела. Неколку бубрежни каналчиња се групираат во 
собирни каналчиња, а, пак, повеќе собирни во папиларни 
каналчиња.

Уринарни патишта
Бубрежни чашки - сместени се во бубрежната празнина. Со 
едниот крај ги опфаќаат папилите,а со другиот се споени со 
бубрежната карлица.

Бубрежна карлица - има форма на инка. Со тесниот крај е 
свртена кон хилусот, а со поширокиот кон бубрежната 
празнина.
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Мочовод– парен цевчест орган кој се спушта од Семеник или тестис претставува машка полова жлезда со 
бубрежната карлица до мочниот меур. надворешно и со внатрешно лачење, во која се создаваат 

машките полови клетки -сперматозоиди и се лачи 
тестостерон. Тој е парен орган во форма на странично Мочен меур - непарен мускулен орган, сместен во 
сплескано јајце сместено во скротумот или мадно кесе.  предниот дел на карличната празнина. Претставува 

резервоар за урина. На неговите задни темиња 
навлегуваат  двата мочовода, а напред се извојува Натсеменик или епидидимис е почетен дел на семените 
надворешната мочна цевка околу чиј отвор е лоциран патишта кој е лоциран на горниот пол на тестисот и се 
сфинктер. протега кон назад. Има форма на запирка, на која 

разликување глава, тело и опашка.
Одводна мочна цевка– непарен изводен канал на 
мочниот меур. Таа е пократка кај жените и завршува во Семевод или дуктус деференс е канал долг 50-60 
предворје на вагината, со надворешен отвор, додека кај сантиметри кој тргнува од епидидимот, а се спојува со 
мажите е подолга и служи и за исфрлање сперма. каналите на семените кесички и формира ејакулаторен 

канал. 

Жлезди што се додадени на семените патишта: 

Пенис или полов член е валчест орган кој има корен, тело 
и глава. Изграден е од две шупливи кавернозни тела и едно 
сунѓересто. Низ него поминува завршниот дел од мочниот 

2.5.2. ПОЛОВ СИСТЕМ канал.
Машкиот полов систем се состои од внатрешни и од 
надворешни полови органи. Внатрешните полови органи 
се сместени  во карличната празнина и тука се вбројуваат 
семеник, натсеменик, семевод, простата, семена кесичка и 
булбо-уретрални жлезди. Додека надворешните полови 
органи се сместени надвор од  карлицата, а тука спаѓаат 
полов член, одводна мочна цевка и мадно кесе. 

w простата, која има форма на костен, а лачи секрет кој 
влегува во состав на семената течност;

w семена кесичка е парна жлезда која има форма на 
издолжен конус;

w булбо-уретрални жлезди се гроздести жлезди сместени 
зад булбусот на пенисот.

Женски полов систем
Женскиот полов систем се состои од внатрешни и од 
надворешни полови органи. Внатрешните полови органи 
се сместени  во карличната празнина и тука се вбројуваат 
ја јчници,  ја јцеводи,  матка и  родница.  Додека 
надворешните полови органи се сместени надвор од  
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карлицата и тука спаѓаат големи и мали усни, срамница и Срамница е простор ограничен со големите усни, кожни 
дразница. набори кои се спојуваат со своите предни и задни краеви. 

Напред големите усни преминуваат во срамен брег - монс 
Јајчници или овариум се парни женски полови жлезди со пубис. Малите усни се кожни дипли кои го ограничуваат 
форма и големина на бадем. На нивната површина се предворјето на вагината. Тука се лоцирани надворешниот 
лоцирани фоликули со различни фази на развој. Зрел отвор на вагината и на мочниот меур. Напред малите усни 
фоликул содржи женска полова клетка и течност: процес на завршуваат со еректилно телце – дразница или клиторис.
овулација е прскање на фоликулот,  исфрлање на  јајце-
клетката и развивање на жолто тело од остатокот. Ако не 2.4. НЕРВЕН СИСТЕМ
дојде до оплодување на јајце-клетката, жолтото тело Нервниот систем морфолошки го сочинуваат:
пропаѓа.

w централен нервен систем, кој го сочинуваат черепниот 
Јајцеводи или туба се парни цевчести органи долги околу и 'рбетниот мозок;
15 сантиметри, кои тргнуваат од двете страни на матката, а w периферен нервен систем, кој го сочинуваат 12 пара 
завршуваат со отвор со ресички кои го препокриваат черепни и 31 пар 'рбетни нерви.
овариумот.  Нивната улога е да ја  прифатат и 
транспортираат јајце-клетката. Улогата на нервниот систем е повеќекратна, т.е. тој ја 

регулира и координира функцијата на сите органи, прима 
дразби од надворешната средина и реагира на нив. Делот 
од нервниот систем што ги прима дразбите од 
надворешната средина се нарекува соматски нервен 
систем, кој е свесно контролиран од кората на големиот 
мозок. Делот од нервниот систем што ги прима дразбите од 
внатрешните органи и од крвните садови се нарекува 
вегетативен нервен систем, тој е автономен и 
дејствува надвор од свеста и волјата на човекот. 

Основна градбена и функционална единица на нервниот 
систем е невронот. Тој се состои од тело и два вида 
продолжетоци. Телото го сочинуваат протоплазма и јадро, 
а продолжетоците може да бидат кратки протоплазатични 
(дендрити) и долги и тенки неврони. Слободниот дел на 
невронот се разгранува во телодедрон преку кој се 

Матка или утерус е непарен орган со форма на круша, со поврзува со друг неврон или клетка-ефектор. Невронот го 
врвот свртена кон долу. Лоцирана е меѓу мочниот меур и сочинува нервното влакно и има две обвивки: миелинска и 
ректумот. На неа разликуваме дно со два рога, тело и врат. шванова.
Ѕидот на матката, одејќи од внатре кон надвор е изграден 
од ендометриум, миометриум и периметриум. Во матката Централниот нервен систем е изграден од сива маса, која е 
се вгнездува оплодената јајце-клетка, а ако не дојде до изградена од клеточни тела, и од бела маса, која ја градат 
оплодување, се слупува ендометриумот, што се нервните влакна. Повеќе нервни влакна поврзани со 
манифестира како менструално крвавење. сврзно ткиво формираат нервно снопче, а повеќе 

снопчиња формираат нерв. Нервите може да бидат 
Родница или вагина се протега од вратот на матката косо сензитивни, моторни и мешовити.
надолу и напред, се до малите усни од страницата. Таа е 
мускулно лигавичен шуплив орган со должина од 10 
сантиметри, чиј долен отвор е делумно затворен со тенка 
кожичка - химен. Родницата е копулаторен орган.
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